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Hjelmslev Herred.
Historisk-topografisk skildret 

af Ghr. Heilskov.
(Fortsat)

Skanderup Sogn.
II. Den nordre Del

üOr et mindre Omraade, der mod Syd ved II 1er up 
’Aa skilles fra Skanderborg Markjorder'). Den største 
Del af Arealet er højtliggende og bakket; i det nord
vestlige Hjørne naar det til 96 m. Mod Syd falder 
Terrænet brat og malerisk ned mod Hømosen, 
gennem hvilken Illerup Aa løber; over Aaen fører 
Foerlev Bro. Jorderne er rige paa Kalkmærgel, 
især omkring Foerlev Nymølle.

Arealet er ret godt forsynet med Skove, af hvilke 
de største kaldes Foerlev Byskov, Fennelund, 
Over skov og Farreskov eller Fa urskov. Paa 
IJdskiftningskortet fra 1777 kaldes Skovstykkerne mod 
vest og Nordøst begge for Kirkeskoven, og en 
Skov mod Sydøst kaldes Bondestribet. Dette var 
dog ogsaa Navnet paa det Jordareal, der stødte op 
til Skoven; thi 1764 blev 2/s af »noget Selvejerjord, 
kaldet Bondestribet« tilskødet Kammerraad^ Borg
mester Geertsen i Aarhus2). Kirkeskoven nordøst 
for Foerlev (ca. 40 Td. L.), som ejedes af Døds
boerne efter Herredsfoged Kier paa Kiersholm og

’) Se Kortet, Aarhus Stifts Aarbøger 1920. S. 88.
s) Tilføjelse til Jordebog over Skanderborg Rytterdistrikts 

Ryttergods 1761, Rigsark.
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2 Chr. Heilskov:

Proprietær Herschend paa Herschendsgave, blev sat 
til Auktion ls/6 1824. At den ikke har noget at gøre 
med en forsvunden Kirke i Foerlev, derom vidner 
den Omstændighed, at den i 1707 kaldes Skanderup 
Kirkes Skov.

I fordums Dage har der paa Grænsen mellem Foerlev 
og Mesing Marker ligget en Skov kaldet Fin dal Skov. 
Et Tingsvidne fra 1520 bekræfter, at »Findall skoff« er 
fælles Skov til Øm Kloster og Ring Kloster og til Bønderne 
i Mesing og Foerlev; et andet Tingsvidne fra samme Aar 
siger, at Findal »er fellis skoff till Forloff som andenn 
Folloff skoff er«; og endelig erfarer man af et tredie 
Tingsvidne, at fra Markeskels-Dal paa »Findill« Mark 
til den Stokke-Bro Østen imod Foerlev Enge er Øm 
Klosters. Andetsteds, ogsaa i 1520, nævnes igen »Fin
dal i Førsløff schouff«, og atter 1554 træffes Navnet 
Findal1). Dette genfindes paa Udskiftningskortet fra 
1777 som »Finnel« Skov. Bemærkelsésværdigt er det 
ogsaa, at Fennelund oftest i daglig Tale kaldes 
»Findelen«.

Fra Højlandet gaar flere Kløfter ned mod Mosen; 
den største og smukkeste af disse er den skovgroede 
Tingdal, i hvis Bund der strømmer en Bæk, hvis 
Vand driver Foerlev Mølle.

I Skanderup Sogns nordre Del findes kun den 
ene By:

Foerlev
(som ofte skrives Forlev) med Skole, Sparekasse (op
rettet 1878) og Brugsforening. Et Forsamlingshus er 
nu nedlagt.

*) Æ. d. A. I, 237.



Hjelmslev Herred. 3

Endelsen —lev viser, at Byen er meget gammel. 
Hvoraf Forleddet i Byens Navn kommer, er natur
ligvis vanskeligt at have en Mening om. Men i en 
dansk Navneliste fra York i England fra Knud den 
Stores Tid forekommer Mandsnavnet Forna, og i 
Kong Valdemars Jordebog nævnes »Fornælef«, nu 
Forlev, ved Slagelse. Der er dog den Forskel, at 
dette Forlev udtales med kort og aabent o, hvorimod 
vort Foerlev har langt og lukket o.

Første Gang Byen findes omtalt, er vistnok 1330, 
fra hvilket Aar der nævnes et Skøde paa noget Gods 
i »Førløff«, givet til Ringkloster1). 1350 skødede Peder 
Slacke (eller Stacke?) nogen Jord og Skov paa Foer
lev Mark til Kronen2). 1377 afstod Johannes Diaken 
(Degn), Foged paa Odden, al sin Rettighed »vdj Mes- 
zingh paa Forluff marck« (formodentlig: og paa 
Foerlev Mark) til Abbed Nichlisen i Øm3); 1406
skødede Jon Leckle til Øm Kloster sin Ejendom paa 
Foerlev Mark, som han havde købt af Sven Bunde4). 
1496 udstedtes der Synsbrev om, at Munke Abild- 
gaard paa »Førsløff« Mark er et Enemærke6) med 
Grøft om paa alle fire Sider. Ifølge et Tingsvidne 
var Munke Abildgaard og Ødemose, liggende paa 
Foerlev Mark, Øm Klosters Enemærke til Klosterets 
Gaard i Foerlev. Munke Abildgaard nævnes endnu 
1547°). 1520 udstedtes adskillige Breve paa den

*) Æ. d. A. I., 240.
2) Anf. St. S. 232.
’) Anf. St. S. 234.
9 Anf. St.
9 Enemærke, ogsaa kaldet Ornum, er Jord, som var indtaget 

til Dyrkning uden Forbindelse med Bymarken og derfor ikke 
underkastet Rebning.

•) Æ. d. A. I., 231-32.
1



4 Chr. Heilskov:

Ejendom i »Forluff« Mark og Skov, som laa til Øm 
Kloster. Samme Aar meddeler et Tingsvidne, at Øm 
Kloster har en Gaard i Foerlev (vistnok den ovenfor 
nævnte), som har ligget til Øm Kloster uklaget i 50 
Aar1). Om et vist Fællesskab mellem Foerlev og 
Mesing vidner et Forligelsesbrev fra 1531 mellem disse 
to Byer om det Korn, som de skulde give for Fæ
drift2). 1553 fik Marine Pedersdatter Livsbrev paa en 
Øm Klosters Gaard i »Fuolov« i »Hiellesom«(!) Herred 
uden Landgilde. Hun og hendes Mand skulde være 
Abbeden i Øm Kloster hørige3).

Ogsaa Ring Kloster har haft Ejendom her, thi 1555 
kærede og klagede Oluf Jørgensen paa Klosterets 
Vegne, at dette ikke skete Skæl og Fyldest i Foerlev 
Mark4). Fire Bønder i Foerlev havde tidligere ligget 
under Ring Kloster men kom ved Klosterets • Hen
læggelse til Skanderborg Slot 1571 ind under dette. 
1574 klagede de over, at de maatte betale højere Skat 
end de andre i Sognet, der ogsaa hørte under Slottet5).

Ved Auktionen over Ryttergodset 23/4 1767 købtes 
Foerlev med Skov af Schandorph i Skanderborg for 
6585 Rdl. Byen bestod da af 9 Gaarde med 39 Td., 7 
Skp., 3 Fdk. Ager og Eng og 6 Skp., 3 Fdk. Skovskyld. 
Byen er tidlig bleven udskiftet, nemlig 1777, rimeligvis 
paa Schandorphs Foranledning. Det originale Udskift
ningskort, der her er kopieret, findes i Matrikels
kontoret. Af de to Helgaarde, der er bleven udflyttede, 
var det kun den ene, der flyttedes ved Udskiftningen, 
den anden derimod først 1835.

Anf. St. 234.
2) Anf. St. 235.
’) K. B.
4) Æ. d. A. L, 238.
*) K. B.
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Den største Gaard i Foerlev er nu Foerlevgaard 
(14 Td., 3 Skp., 2'/2 Alb. H.).

Den hørte som den øvrige By oprindeligt under 
Rytterdistriktet og var 1761 fæstet af Jacob Ernst, 
der 1768 købte den til Selveje. Hans Enke, Ger
trud Pedersdatter, der var meget yngre end Manden, 
giftede sig anden Gang med Hans Friis, der atter var

Kopi af Udskiftnings-Kort 1777. Foerlev By.

meget yngre end hun (man fortæller, at hun [havde 
holdt ham over Daaben). Friis, der var en driftig 
Landmand og senere blev Sognefoged, havde Gaar
den ca. 1820 og døde ca. 1857. Ogsaa han blev 2den 
Gang gift, og hans Enke ægtede da Byens Skolelærer, 
Carl Ingvard Winther, ogsaa en dygtig Landmand, 
en Tid Formand for den GI. Skanderborgske Landbo
forening og mangeaarigt Amtsraadsmedlem, der havde 
Gaarden 1857—1906, hvorefter den overtoges af
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Sønnen Zakarias Winther. Nu ejes den af Poul 
Nielsen1).

Foerlev Skole er oprettet (formodentlig ca. 1784), 
fordi Børnene havde vanskeligt ved at søge Skanderup 
Skole paa Grund af Bakker og Aaer. Den nuværende 
Skolebygning er opført 1857. Indtil den Tid benyttedes 
den her gengivne lille, yderst primitive Bygning, der 
nu bruges til Vognskur. Den ligger paa den søndre 
Side af den gammeldags Bygade. Vinduerne, som jo

Foerlev gamle Skole.

dog maa have eksisteret en Gang, er nu tilmurede. 
(Om Husets Historie se under Skolelærer Zoega). Et 
Teglværk fandtes ved Foerlev 1857. Den saakaldte 
»Foerlev Kro« ligger derimod paa Skanderborg By
jorder.

Mark- og Skovnavnene Kirkemarken, Kirkeblokken 
og Kirkeskoven tyder paa, at de har tilhørt Skanderup 
Kirke.

l) Jens Rasmussen i Foerlev afstod 1755 sin Gaard til Jens 
Ernstsen, der søgte om at beholde den. (Rytterdistr.s Journal). 
Om denne Gaard var Foerlevgaard, har jeg ikke kunnet udrede.
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Paa Udskiftningskortet fra 1777 findes iøvrigt følgende Mark
navne:

Blegfaldet, Brunbakkeh, Egehovedsagre, Eskeagre, Femmaals- 
agre, Foerlevagre, Galleheys Agre, Grueagre, Haarby Balle Agre, 
Havballe Agre, Hellig Hilbæks Blokker, Hjorthøjs Toft, Humle
bakke Agre, Kayeheys Agre, Kirkeblokken, Kirkemarken, de 
lange Maals Agre, Malmose-Agre, Maskrogs Agre, Mellembjærg, 
Neden Gammeldams Agre, Polehaugen, Seksmaalsfald, Skov
marken, Skæggeskovsagre, Stauenagre, Stenbæksagre, Syv- 
maalsfald, Søfaldsagre, Terpen-Agre, .Tingblokkerne, Tokhøjs- 
Agre, Trap-Agre, Tværings Bakke, Tykkersifaldet1) og Tyve- 
blokkerne.

Navne paa Engstykker fra samme Tid er:
Aakrogs Skifter, Bonde-Engen, Kiels Skifter, Skidenengen, 

Spong-Skifterne (hvor der har været en Spange over Aaen?), 
Tobæks Skifter, Vester-Skifter og Ømose-Skifter.

Ved en Maikeskæls-Forretning paa Foerlev Mark 1707 blev 
der sat Skælstene, hvert Skæl med 3 Kampestene og derimellem 
Kul og Flintestene. Ved den Lejlighed nævnes Grue Ager, 
Tøtballe, Knubmose og Borre-Vejen’).

To Kæmpehøje paa Foerlev Mark, Stillinghøj og Ærte- 
høj, er begge sløjfede, førstnævnte ca. 1855, sidstnævnte 10 
Aar senere.

Af Fortidshændelser i Foerlev kan noteres følgende: 
Michel Sørensen blev 1705 stævnet for ulovlig 

Brændevinsbrænden og Krohold. En Brændevins
kedel blev ved denne Lejlighed af Regimentsskriver 
Gybergs Tjener trukken op af Brønden, hvor den var 
bleven skjult.

Den 7. Februar 1794 blev en 82-aarig Enke i Foer
lev, Anne Poulsdatter, funden død i sin Stue. Det 
viste sig, at hun var bleven myrdet om Natten i sin 
Seng. Morderen blev senere arresteret i Skanderborg;

*) I et Markeskælsbrev af 1587 mellem Foerlev, Mesing og 
Haarby Marker omtales Tykiær Sig.

2) Tingbogen.
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han havde kvalt Konen og taget hendes Penge. Den 
18. September samme Aar blev han halshugget og 
lagt paa Hjul og Stejle paa Foerlev Mark.

Enlige Gaarde og Huse.
Foerlev Nymølle (almindeligt kaldet Oliemøllen} 

anlagdes som Stampe- og Oliemølle 1840 af Knud 
Søegaard, forhenværende Købmand i Skanderborg 
(gift med Inger Jespersen, en Datter af Søren J. til 
Mallinggaard). Møllen opførtes paa en Søegaard til
hørende Parcel (8 Td. L.) af Skæggeskov eller Foerlev 
Kirkeskov. »I et snævert lille Dalstrøg, tildels med 
Mosebund, hvor tilforn næsten ingen Mennesker kom 
hen, uden høist for at skjære Tørv eller bjerge lidt 
maadeligt Hø, hører man nu Vandhjulets livlige 
Brusen paa samme Tid, som de smaa, af røde Muur- 
steen opførte Bygninger møde Øiet«1). Der kunde 
stampes 300 Alen Vadmel i Døgnet. Værket var saa- 
ledes indrettet, at Stampe- og Oliemaleværket kunde 
gaa hver for sig. Det var særlig Oliekager, som Søe
gaard lagde Vægt paa at fremstille paa det sidstnævte 
Værk. For at faa en nærmere Vej til Købstaden an
lagde Søegaard en Kørevej ned over Dalen. Foerlev 
Nymølle blev dog ikke længe Stampe- og Oliemølle, 
thi hans Efterfølger, Nellemann fra København, om
dannede den til Kornmølle. I 1870 ejedes den af 
Hans Chr. Aschou Synkesen og 1877 af B. Nielsen, 
forhen Ejer af Nyborg Mølle, der gjorde Gaarden til 
en Slags Lystejendom. Ca. 1881 fik Jens Thomsen 
Jensen Møllen, men byttede 1889 med Johs. Graah 
paa Leegaardslyst og fik hans Gaard. Fra Graah gik 
Foerlev Nymølle over til en Hartz og fra ham til

’) Schythe: Skb. Amt. 1843.
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Mikkel Peter Jensen, der havde den i 17 Aar til 1916, 
hvorefter den købtes af P. A. Hansen fra Sjælland. I 
M. P. Jensens Tid blev Mølleriet nedlagt, men det 
gamle frønnede og mosgroede Møllehjul udenfor 
Gaarden vidner endnu om tidligere Virksomhed.

Skæggelund, et Hus, 1834 beboet af en Skovfoged.
Vederslund, en Gaard ved Vejen mellem Foerlev og 

Illerup (11 Td., 7 Skp. 1. Alb. H.) blev 1837 solgt af Buch i 
Brabrand til Forpagter Hulbech fra Viskum. 1856 ejedes den 
af Strange, der det nævnte Aar byggede Laden. 1879—99 til
hørte den Andr. Nie. Flensborg Thomsen, som opførte Stue
huset, 1899—1901 Koch, 1901—04 Fischer, 1918 J. Chr Jensen.

Pedersborg, en Gaard mellem Foerlev og Illerup, findes 
paa Videnskabernes Selskabs Kort fra 1789 (= Vederslund?).

Peterslund, en Gaard, der 1823 ejedes af Søren HanseD.
Overgaard, Bjærgegaard, Nørregaard (1834: Ras

mus Rasmussen).
Marielund og Kirstinelund (nævnt 1834), Huse.
S n u r o m, et Bolsted, Dy ren d o m, et Hus, og Appelone- 

huset nævnes alle 1787.
Rasl und, en Gaard, ejedes 1829 af Rasmus Jensen, hvis 

Datter Maren ved Giftermaal bragte Gaarden til Søren Jensen 
(j- i Skanderborg 1908; Hustruen f sst. 1916). S. Jensen solgte 
1884 Gaarden til Propr. Andersen til Ring Kloster for 79,000 Kr. 
1896 ejedes den af en Petersen, nu af Peter Aase Svendsen.

F o erlev Mølle (ogsaa kaldet Stampemøllen), 
en Vandmølle, der ikke ses paa Udskiftningskortet 
fra 1777 men 10 Aar efter beboedes af Poul Lau- 
ritzen og 1801 af Jens Olesen. Senere ejedes den af 
fhv. By- og Herredsfoged Bagger i Skanderborg, der 
i 1822 stillede den til Auktion tilligemed 2 Engstykker 
i den saakaldte Tvær-Eng. Siden havde Poul Søren
sen den til 1837. Rasmus Fausing (f. i Fuldbro M.) 
havde den i Aaret 1840 og indtil 1878, hvorefter den 
overtoges af Sønnen, Peter Fausing, der var gift med 
Thora Jensine Møller fra Røde Mølle i Fruering Sogn.
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P. Fausing solgte 1918 Møllen til Jens Jørgen Jensen, 
tidligere Ejer af Karenslund i Mesing.

Nedergaard i Foerlev ejedes 1834 af Peder Pe
dersen.

III. Den østlige Del 
ligger nordøst for Skanderborg Sø. Det meste af 
Arealet er et Højland, hvis højeste Punkt (121 m) 
ligger nærved Grænsen til Vitved Sogn. Den eneste 
Bakke med særligt Navn er Nonnebjærg (86 m). 
Mod Nord ved Grænsen til Mesing Sogn findes store 
Enge. Af Skove er der kun mindre Stykker, hvoraf 
Fuglsang Skov og Skvætmølle Skov. Sidst
nævnte strækker sig med smukke skovgroede Kløfter 
fra Højlandet ned mod Skanderborg Sø. Her findes 
gul Jærnokker og Kildekalk (Fraadsten), der vistnok 
i sin Tid har afgivet Materiale til Opførelsen af Skan- 
derup Kirke.

Blandt de nu forsvundne Skove er Hestehaven, 
hvor der i Slottets Glansperiode fandtes en »Vand
kunst«, fra hvilken der førte Vandledninger til Slottet. 
I Sommeren 1588 laa Rørmesteren Zacharias Ømicke 
med Svende og Folk ved Skanderborg for at indlede 
Posten og Vandkunsten paa Slottet. Ømicke klagede 
over, at han ikke kunde faa Arbejdet fra Haanden 
af Mangel paa Rør'). 1645 tales der om »Wand- 
husszet offuer Posten i Hestehaffuen«, som da var 
»gandsche nederbrudt och bortte«; endvidere omtales 
Brønden, Renderne og Borladet. Ved Synet over 
Skoven samme Aar viste det sig, at Fjenden havde

*) K. B.
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rodhugget 103 Ege og 85 Bøge samt afbrændt 16 Ege’). 
Hestehaven har faaet sit Navn deraf, at den før i 
Tiden var indhegnet til Græsning for Slottets og senere 
i det skanderborgske Distrikts Tid for Rytternes Heste. 
1731 bestod Skoven endnu, ligesom den nævnes i 1ste 
Udgave af Trap, skønt der ikke kan have været nogen 
Skovvækst tilbage dengang.

Skanderborg Ladegaards Skov nævnes ogsaa 
1731. Af denne findes endnu en smal Strimmel nord 
for Skanderborg Banegaardsterræn. Resterne af 
Skanderup Skov ligger derimod paa de nu
værende Skanderborg Købstadjorder. Gram Skov, 
der nu kun er ganske lille, kan 1645 ikke have været 
helt uanselig, da det nævnes, at Fjenderne der havde 
fældet 5 Ege og 260 Bøge3). 1731 omtales Skoven 
som bestaaende af gamle Ege og Bøge3). Endelig om
tales i 1645 Skovene »Laangbierge«, »Holt- 
schouff«, »Holt Kierd« (o: Kær) og »Reffsgaard 
I.und«, der alle formentlig har ligget i Skanderup 
Sogns østlige Del4). (»Holttkierre«, der ogsaa omtales 
i Lensregnskaberne 1581—82, vil man dog efter Sam
menhængen der nærmest anbringe ved Foerlev).

Manbjærg er et nu ikke længer brugt Navn paa 
Højderne mellem Banegaarden og Skanderborg Lade- 
gaarde. Her menes det i Almindelighed, at Slaget 
stod mellem Niels Ebbesen og hans Mænd og de 
holstenske Grever, ved hvilken Lejlighed Niels Ebbe
sen selv faldt den 7. November 1340. Andre har ment, 
at Slaget stod paa Nonnebjærget paa den anden Side 
af Søen. Det er dog langt rimeligere at antage, at

’) Orion. 1851, S. 208 og 218.
s) Anf. St. S. 217.
a) Saml, til jydsk Hist, og Top. 3 R. VI, 181.
4) Orion. 1851, S. 217.
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Slaget har staaet paa den Side af Søen, hvor Slottet 
laa. Manbjærg udgjorde forhen en Del af Skanderborg 
Ladegaards Marker. Da Ladegaardsmændene 1690 
skiftede Markerne mellem sig, nævnes »Kalfhaven 
paa Manbjærg og Slaaentornene paa Manbjærg«1).

1 Sognets østlige Del findes kun den ene By:
Gram

med Skole og Vindmølle (paa Gram Mark).
Byen, er sikkert meget gammel, men forekommer 

ikke ofte i Dokumenter. Maaske skal herved förstaas 
et Sted skrevet »Grane«, hvorom et Tingsvidne fra 
1479 siger, at fra Grane Markeskæl og til »Madewad« 
er Ring Klosters Ejendom2).

Siden nævnes Byen 1580, da to af dens Gaarde 
brændte ved Vaadeild tilligemed 1 Pund Korn, som 
var leveret dem til at bage Brød af til Kongens 
Hunde, hvorfor Beboerne (Peder Nielsen og Jens 
Thomsen) fik deres Landgilde eftergivet3). Byen har 
vel den Gang været Krongods. 1699 bestod den af 
9 Gaarde, hver med 2 Familier4). Byen kom senere 
under Skanderborg Rytterdistrikt og havde i 1761 
samme Antal Gaarde som i 1699.

Karl Hansen fortæller, at ca. 1680 havde Sogne- 
mændene i Skanderup Sogn paa egen Haand bort
fæstet Konge- og Kirketienden af Gram, der laa til 
Skanderborg Præsteembede. Præsten, Mag. Jørgen 
Hansen, paatalte sin Ret, og 1686 maatte de Vrold og 
Foerlev Mænd gøre Afbigt og bekende deres Fejlgreb.

Gram By, da bestaaende af 18 Gaarde (der menes

9 Karl Hansen: Skanderb., S. 50.
2) Æ. d. A. L, 236.
8) K. B.
9 Karl Hansen: Skanderborg, S. 32
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vel 18 Gaardmænd i 9 Gaarde), solgtes 1767 ved 
Rytterdistriktets Ophævelse til Generalkrigskommissær 
Magnus v. Beringskiold for 4053 Rd.1).

Steder i Gram kaldtes 1870 Carlslyst, Havgaard 
og Trinelyst.

Skolen er oprettet 1864. En Pogeskole fandtes 
tidligere i Byen (senest fra 1834).

I Markbogen til Matriklen af 1683 findes følgende Stednavne 
paa Gram Mark: De smaa Blokker ved Barabels Bæk, Brink- 
Værks Ager, Brunbjerg, Daalfaldsager, Egedalsagre, Enghaves
blokker, Store og smaa Eskedalsagre, Gammeljordsmaal, Grani- 
skovsblokker, Gy Idemulds-Agre, Hampe-Spjælds-Ager, Hede
agre, Houekærsagre, Huolborgsvang, Hyldeaas. Store og Lille 
Kaasbæks Agre, Katteballe Eng, Kragetornsstykkerne, Krompens 
Vig, Lyn d bjærg, Møl balgsager, Pee Kiærs Agre, Ravndalsagre, 
Store og Lille Regels (Røgels) Lund, Skindskjolds-Ager, 
Skræder-Ager, Skæl-Ager, Speszerne (Spidserne?), Sten-Blok- 
kerne, Svinemave-Blokkerne, Sy vemose-Blokkerne, Søhals-Ager, 
Tang-Ager, de smaa Trappeblokker, Tremaals-Ager, Tveverp, 
Tværmaalet, Store-, Lille- og Over-Werring-Ager, Vesteragre, 
Vestervie, Øge-Agre og Ørendalskrog. 1767 nævnes Tyve-Jorden. 
Flere af disse Navne tyder, som man vil se, paa tidligere 
Skovvækst.

En Kæmpehøj paa Gram Mark fører det mærkelige Navn 
Karushøj. I denne er der fundet Lertøj med brændte Ben i.

Gaarde, Huse og andre enlige Bygninger.
Skanderborg Jærnbanestation (opført 1868, senere 

flere Gange ombygget og udvidet) med Jærnbanehotellet, 
et stort, nyt Pakhus, tilhørende danske Landboforeningers 
Frøforsyning, og Børn ehj emm et for Skanderborg og 
Omegn (indviet 1716 1883, den nuværende Bygning opført 1891) 
samt flere private Huse, alle ved Jærnbanestationen. Her ligger 
ogsaa Andelsmejeriet »Nonnebjerg«, der blev oprettet 1883. 
Natten til den 10. Jan. 1892 nedbrændte det fuldstændigt og 
Beboerne maatte redde sig halvnøgne ud i den kolde Vinternat. 
Der hengik da nogen Tid inden Mejeriet blev genopført.

9 Begtrup: Beskr. over Agerdyrkningens Tiist. i Damn., V., 463.
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Godthaab blev i 1860’erne samlet af Apoteker Henning: 
Gynther Koefod i Skanderborg af Lodder, der ejedes [af Bor
gere sammesteds. Koefod solgte i 1874 Gaarden til Brand
direktør Niels Leth-Espensen af Boes for 32,000 Rd.

Hestehavelund, en Gaard, der 1834 ejedes af Christen 
Jensen, 1860—70 af Peter Jensen og 1876 af F. Christensen.

Christiansminde (Gaard) ejedes 1860 af Louise Warburgs 
f. Busch, 1870 af Hendrik Julius Møller, 1918 af R. L. Nørgaard 
Nielsen.

Fuglsang, et Hus, nævnt 1860. (1707 omtales den store 
Fiskepark ved »Fugle Sang« udenfor Skanderb. Ladeg.).

Skanderborg Ladegaarde er opstaaet 1722 ved 
Deling af den gamle Skanderborg Ladegaard, Avls-

Skanderborg Ladegaard og Skanderup Kirke ca. 1660. 
(Efter Resens Atl.)

gaarden til Skanderborg Slot. Den har vistnok ligget 
omtrent hvor Edelsborg nu ligger, saavidt man kan 
skønne af hosstaaende Afbilding. Perspektivet er dog 
forrykket, idet Skanderup Kirke skulde ses mere i 
Baggrunden. Det Rør, der synes at stikke lige op i 
Himlen, betegner Vejen til Skanderborg.

Ladegaarden var i Slutningen af det 17. Aarhundrede ansat 
til 72 Td./V/a Skp. H.1). 1732 var Hartkornet 39 Td., 2 Skp., 1 
Fdk., Skovskyld 3 Td., 3 Fdk., 1 Alb ; 1767 havde den følgende 
Hovedgaardstakst: 21 Id., 2 Fdk., 2 Alb. Ager og Eng, 1 Td., 3 
Skp., 2 Fdk., 1 Alb. Skovskyld2). Herunder hørte Sønder-Ager

x) Matriklen af 1661—62, Rigsark.
2) Specification paa Jorde-Gods etc. udi Scanderb. Distr. 1766.
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og Lougmands-Dam, som Skanderborgs Indbyggere havde i 
Brug. Andre Navne paa Marker under Ladegaarden var: Grøn- 
bjærg Fald, Hyrde-Engen, Kohaven, Krogemandskrog, Laubjærg 
Fald, Nørre og Sønder Gedensbjærg, Nørremose-Vang, Randels 
Hauge, Smaa Blokker, Teglhaugen, Tværfald og Økseballekrog1). 
Paa et Markkort fra 1804 findes desuden Olies-Fald.

Skanderborg Ladegaard har jeg første Gang set 
omtalt i 1567, da Søren Lauritzen nævnes som Lade- 
gaardsfoged ved Skanderborg Slot. Han fik i dette 
Aar Livsbrev paa en Gaard i Taastrup i Framlev 
Herred2). Senere finder man Ladegaarden i Lensregn
skaberne. Af disse ses det saaledes, at der i 1594 holdtes 
ca. 60 Køer paa Gaarden. Da der paa Gaarden var Mangel 
paa skønne, store Tyre, skulde Lensmanden, Man- 
derup Parsberg, til Foraaret lade købe og hente 2 
Tyre i Frisland. Han skal lade Bygningen paa Gaar
den bero, til Kongen selv kommer, hedder det i 
15973). 1603 fik han Brev om, at lade Laderne, der 
var nedblæste, genopbygge4). 1610 fik den næste 
Lensmand, Lauritz Ebbesen, Missive om at lade lave 
to Stengærder, som Christian IV selv for nogen Tid 
siden havde paavist ham skulde sættes fra Skander
borg Ladegaard paa begge Sider, saa vidt sôm det 
gjordes Behov at indelukke. Endvidere skulde han 
færdiggøre de Mellemgærder i den store Have (ved 
Skanderborg Ladegaard?) efter Kongens forrige mundt
lige Befaling, samt lade det store Kær mellem Illerup 
Vad (Møllebro) og »Fuolespang« rydde og Aaen opkaste5).

x) Markbogen af 1683.
2) K. B.
3) Anf. St.
4) Anf. St.
5) Foulespang kendes nu ikke. Skulde det maaske ikke være 

Foerlev Spang, det vil sige Broen over Illerup Aa, hvor man 
gik over til Foerlev?
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De ovenfor omtalte Stengærder (hvis Opførelse vidner om 
Chr. IV.s Interesse og Omhu ogsaa for Smaating) maa 
ikke have været særligt forsvarligt opsatte ; thi allerede 
1612 var de meget forfaldne, saa Kronens Bønder i 
Lenet fik Tilhold om at istandsætte dem1).

Ladegaarden, der tidligere var bleven drevet umid
delbart under Lenet, blev 1625 bortforpagtet til Slots
herren for en aarlig Afgift af 150 Rdl2).

I Anledning af Ødelæggelserne under Fjendens Ind
fald i Jylland 1644 blev der Aaret efter taget Syn bl. 
a. over Skanderborg Ladegaard. Den befandtes da i 
en meget ramponeret Forfatning: Ladegaardsporten 
var borte, paa det søndre Øksenhus var alle Baasene 
og alle Dørene borte, paa det store østre Hus var 
alle Baasene, en Port og alle Dørene borte, i Mælke
huset manglede 2 dobbelte Vinduer, »Huelningen« 
var revnet, den nordre Port saavelsom begge Portene 
for Enden af Kornladen var borte, en Mængde Tag
sten afrevne osv. Samme Aar var der indavlet 250 
Traver Rug og 300 Læs Hø3).

Tidligt er Ladegaarden bleven delt mellem for
skellige Fæstere. 1685 træffer vi Rasmus Nielsen, der 
i dette Misvækstens Aar sender en Ansøgning til 
Kongen og beretter »wdj Aller Dybbeste ydmyghed 
och Underdanighed«, hvorledes hans »fæmond och 
Bæster mig ynkelig er frafalden«; tillige er Afgrøden 
slaaet fejl osv., hvorfor han beder om Lettelse i Af
gifterne4). 1688 boede Kaldsmand Jens Sørensen samt 
Ove Sørensen og Jens Pedersen, 1698 bl. a. Bent 
Bolie, i Skb. Ldg. og 1706 omtales i Tingbogen Rasmus

9 Anf. St.
2) Saml, til jydsk Hist, og Top. 3. R. IV, 178.
s) Orion. 1851, Side 209-10.
4) Indkomne Breve. Topographica.
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Winter sammesteds. Siden gik Ladegaarden ind un
der Ryttergodset. Da Gaardens Jorder i 1722 for 
en Del blev udlagt til Bøndergods, var der 4 Bønder 
under Ladegaarden ). En af disse var Christen Ras
mussen (formodentlig en Søn af den nys nævnte R. 
Nielsen), der døde 1724. Hans Søn, Rasmus Chri
stensen, boede her 1735 samtidig med Niels Pedersen 
(f 1734) og Niels Jensen, der fandtes død i Fruerstu- 
kæret 29/ß 1734, samt Regimentsskriver, Krigsraad Chr. 
Gyberg, der døde 1740 (se hans Epitafium i Skande- 
rup Kirke). 1718 boede Niels Langballe i Skb. Ladeg. 
og 1761 og 66 omtales Ernst Bergsted (g. 1736 med Clara 
Ons- eller Ovesdatter) og paa samme Tid Regiments
skriver Niels Mollerup (han blev Regimentsskriver i 
1732 og var her ogsaa i 1736, da hans Kone døde). 
1767 boede her tillige Prokurator (senere Byfoged) 
Ulrich Chr. Tolstrup.

Ved Auktionen over Ryttergodset 23/4 1 767 købtes 
Ladegaardene samlede af Amtmand, Kammerherre 
von Woyda for 42,100 Rd.; han solgte dem da atter 
separerede til Beboerne for 48,365 Rd. — en ret be
skeden Finansoperation i Forhold til disse sidste Tiders. 
De separerede Parceller af Ladegaardens Tilliggende 
var følgende: Skanderborg Dyrehave (Se S. 20), Heste
haven, der købtes af Hans Friis i Skanderborg for 
9992 Rd., Sønder-Dal og Skanderup Skov, der købtes 
af Skanderborg By for henholdsvis 1602 og 1000 Rd., 
Tvær-Engen, som en vis Larsen fik for 1004 Rd., Hø- 
Mosen, der solgtes til Byskriver Niels Wissing i Skb. 
for 521 Rd., samt Kalvø og Sønderø i Skanderborg Sø, 
der erhvervedes af Kapellan Chr. Schandorph i Stilling 
for 132 Rd.2).
9 Karl Hansen, S. 33—34.
9 Begtrup: Beskr. over Agerdyrkningens Tiist. i Damn., V., 458.

2
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Allerede i Rytterdistriktets Tid var Ladegaarden delt 
i 5 særskilte Gaarde, saaledes ogsaa 1777. I 1787 var 
Beboerne Niels Leth, f 1795, Christen Rasmussen1) 
(en Søn af den ovenfor omtalte Rasmus Christen
sen), Peder Brendstrup, f 1794, og Peder Glud, der 
var gift med Helene Sophie Malling. 1801 nævnes 
Marcus Hansen Wolder (g. m. Birthe Pultz), Thomas 
Jensen og Anders Winther.

I 1859 regnedes der til Skanderborg Ladegaarde 9 
Gaarde og 8 Huse foruden Skolen. En Gaard kaldtes 
i 1870 Christi ansminde.

Ladegaardens Eng og Skov blev udskiftet ved .min
delig Overenskomst mellem Beboerne 30/n 1772. For
modentlig er Agermarken tidligere bleven udskiftet2).

Skanderborg Ladegaards Skole er oprettet omkring 
1820. Forhen havde Børnene fra dens Distrikt søgt 
til Skanderup Skole. Men i 1805 var der Forslag 
fremme om at nedlægge denne for at bruge Byg
ningen til Skole for Skanderborg Købstad. Alle Di
striktets Beboere frasagde sig Retten til Skolen und
tagen Ladegaadsmændene. Saaledes hengik Tiden til 
30. Jan. 1816, da Retten afkøbtes Beboerne af Lade- 
gaardene for 350 Rd.

De øvrige til Ladegaardene hørende Ejendomme er 
bl. a. følgende, der nu skal beskrives hver for sig: 
Edelsborg, Ladegaard og Mallinggaard.

Edelsborg, bekendt for sin storstilede Udsigt over 
Skanderborg By og Sø og til Højderne bag denne, 
ejedes i Begyndelsen af forrige Aarhundrede af Peter 
Johan Fønns, forhen Ejer af Petersholm ved Vejle (f 
1807), g. m. Anne Margrethe Bang. 1824 og 31 ejedes

*) Skødet paa hans Gaard er »givet udi Weissenborg i Elsas 
den 19de December 1768«.

*) Schythe: Skanderb. Amt, S. 189.
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den af Andreas Tønnesen Warthoe, forhen Forvalter 
ved Stamhuset Rosenholm. Han blev 1818 Prøve
prokurator i Aarhus og boede fra 1834 til sin Død 
1859 i Haulshuset ved Horsens. Hans Hustru var Ni
coline Marie Fønns, Datter af den forrige Ejer. 1834 
og 42 ejedes E. (da 3 Td., 2 Skp. ufrit og 4 Skp. frit 
H.) af Jacob Hornemann Bindesbøll, Justitsraad, Amts
forvalter og kgl. Godsinspektør, R., f. ca. 1789, f i 
Skanderborg 15/n 1852, g. m. Sophie Friis. 1863—64 
ejedes Gaarden af Rasmus Schmidt (S. af P. R. S. til 
Skæring Munkgaard), f 1866, g. m. Johanne Kirstine 
Lund, f 1851 (D. af Kammerraad L. til Tjele Mølle). 
Efter Faderens Død overtoges Gaarden af Sønnen, 
Peder Schmidt, der var gift med Dorthea Margrethe 
Secher (D. af Jørgen Mørch S. til Svallinggaard). P. 
Schmidt solgte 1867 E. til Forvalter Carl Theodor 
Herchend fra Peterslund (S. af Peder H. til Herschens- 
gave) for 33,700 Rd. Han købte samtidig 34 Td. L. 
af S. Dam og lagde dem under Edelsborg. Herschend 
blev senere Amtsrevisor ved Skanderborg Amtsraad 
og Sygehuskasserer og var gift med Henriette Amalie 
Erica Fløytrup. 1875—94 ejedes E. af Th. Herschend 
og derefter købtes den for 65,000 Kr. af Etatsraad 
Adolf Tobias Herbert Mourier-Petersen, K. af Db. (f. 
1826, f 1912), tidligere Ejer af Holbækgaard i Rougsø 
Herred, hvis Enke, Augusta EricaKathrine Jørgensen 
(f. 1832), ejede E. til sin Død 1913. Derefter ejedes Gaar
den af C. E. Lorentzen og nu af Sermann.

Ladegaard ejedes i forrige Aarhundrede af Thomas 
Jensen, 1847—92 af Sønnen Peter J., og fra 1892 af 
dennes Søn Søren J. Skb. Ladeg. Matr. Nr. 1 a, 2 d 
ejedes af Peter Sørensen, derefter fra 1895 af Fru 
Bock, og fra 1905 af Carl Vilh. Aug. Holger Damm.

Mallinggaard, indtil for kort Tid siden Sognets
2*
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største Landejendom (godt 23 Td., H.), blev 1767 ud
skilt fra Skanderborg Ladegaard og solgt til P. Mal
ling, forhen Borgmester i Viborg, Fader til Geheime- 
Statsminister Ove Malling, der 1777 gav den Navnet 
Mallinggaard (før kaldtes den Øster-Ladegaard). I An
ledning af Navneskiftet fremkom en velmenende Ven af 
Huset med et (i poetisk Henseende umuligt) Digt i »Den 
Viborger Samler« 1778, hvori Malling berømmes for sin 
Hjælpsomhed og Gæstfrihed og hvori han lykønskes:

»Gid! Hr. Borg’mester maa 
Med Dyd-Borgmesterinde, 

Samt kiere Børn og Slægt 
Paa Mallinggaard befinde, 

Al Velstand, Fryd og Fred, 
Som Livet glæde kan,

I Døden ønskes og 
Dem det forjætted’ Land « osv.

Malling døde 1779, og hans Enke, Charlotte Hille- 
borg Storm, tilskødede da Johannes Meller Flechtner 
(t 1793), en Gæstgiver fra København, Gaarden (den
gang 9 Td. H.) for 6,450 Rd. Derefter ejedes M. af 
Sønnen, Knud Ludovic F., Student, f i Nov. 1807. 
Han havde 1803 solgt Mallinggaard til Søren Jespersen, 
hidtilværende Postmester og Gæstgiver i Skanderborg, 
der havde Gaarden i en lang Aarrækkc. Han havde 
været 3 Gange gift og havde mange Børn. De sidste 
A ar af sit Liv var han meget svagelig.

Da han døde 1829 solgte hans Enke, Sophie Mag
dalene Schmidt (en Datter af Provst Jens S. til Vær 
og Nebel), Gaarden til Procurator Jens Schougaard 
(g. m. Karen Ammitzbøll), som 1840 solgte den til 
exam. jur. Risom, der samme Aar afstod Gaarden til 
et Aktieselskab. (1859 havde Gaarden 16 Td. H. med 
170 Td. L. Ager, 16 Td. L. Eng, 16 Td. L. Skov og 12 
Td. L. Mose). Kammcrraad Rasmussen solgte 1867 M.
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og Vestermølle i Fruering Sogn til cand. phil. Siboni 
for 116,000 Rd. I 1869 ejedes Gaarden af Holsteneren 
Christoff Ludwig Walther, tidligere Forpagter paa 
Vilhelnisborg (f 1884, g. m. Andrea Bille); han solgte 
den 1882 til Poul Langballe for 201,000 Kr.

Langballe (f. i Aarhus 1846) druknede 22/i 1
Skanderborg Sø under Forsøget paa at redde en 
Dreng, der var faldet gennem Isen. Til Minde om 
denne Begivenhed er der i Dyrehaven lige ud for 
Ulykkesstedet rejst en Sten med denne Indskrift:

TIL MINDE OM 
POUL LANGBALLE 
AF MALLINGGAARD.

DRENGEN FRA DØDEN 
FRELSE HAN VILDE 

SATTE SELV LIVET TIL.

DEN 22. JANUAR 1901.

TIDER SKAL SVINDE, SLÆGTER FORGAA, 
MANDDOMSDAAD SKAL EVIG BESTAA.

Efter Langballes Død solgte hans Enke, Cecilie 
Thomsen (f. 1847, f 1908), Gaarden for 165,000 Kr. 
til Thomas Victoi’ de Neergaard, der havde den til 
1913, hvorefter den ejedes af Particulier Bech i Hor
sens og J. Munkedal, begge i Løbet af 1913. 1914 
solgte Munkedal Gaarden til J. A. Sørensen fra Ørting, 
der atter 1916 afhændede den til N. Krarup, forhen 
Ejer af Ørnstrupgaard. Efter ham ejedes Gaarden en 
kort Tid af Anton Eriksen (nu paa Aggersbøl ved 
Vejle), hvorefter den 1918 solgtes til den nuværende 
Ejer, Anders Cappel. Under Verdenskrigen er en 
stor Del af Jorderne frasolgt.
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Hovedbygningen, der er grundmuret i 1 Etage med 
Kvist, er opført omkring Midten af forrige Aarhun- 
drede og senere noget ombygget, bl. a. vistnok af 
Walther, da hans Navn og Aarstallet 18(59 staar malet 
paa Kvistvinduet. Walther har samme Aar opført de 
holstenske Ladebygninger ved Indkørslen til Gaardeu.

Paa et Kort fra 1804 over Mallinggaards Jorder 
findes i den nordlige Del Navnene Søens Have og 
Tyv-Krogen.

Medens Bayrerne i 1849 opholdt sig omkring Skan
derborg, opbrød de alle Gemmer paa Mallinggaard, 
endog Folkenes Kister, og tog, hvad de havde Lyst 
til. I en lille Skov vest (maa være nord) for Gaarden 
omhuggede de 3 a 4000 unge Bøgetræer for at bygge 
sig Hytter af dem. Divisionskommandøren, en Prins 
af Altenburg, til hvem Ejeren henvendte sig med 
Klage, indfandt sig paa Gaarden med hele sin Stab 
og holdt en skarp Tale til Soldaterne; men dette synes 
kun at at have gjort ondt værre1).

I). 2. Okt. 1896 holdtes Tropperevu ved Mallinggaard, 
hvor den dav. Kronprins og Prins Christian (vor nuv. 
Konge) var tilstede, førstnævnte som Hærinspektør.

Teglværket ved den gamle Skanderborg-Randers Landevej 
har vel allerede eksisteret 1683, eftersom en af Ladegaardens 
Marker da kaldtes »Teglhaugen«. Det findes i al Fald paa Vi
denskabernes Selskabs Kort fra 1789. I 1801 forekommer det 
i Folketællingslisterne som »Teglhuset«, 1834 som »Teglovnen«. 
Teglværket blev 1870 bestyret af Herm. Heinr. Ploger, f. i 
Lippe-Detmold.

Remmerhuse (Rimmerhuse), en lille Samling Huse, hvoraf 
et i 1860 kaldtes Rimmernoer.

Krog, et Hus, nævnt 1840, Nyholm, et Boelsted paa Gram 
Mark 1834 og 1840 og Granskovhuse, nævnt 1834, er nu for
svundne.
’) Danmarks Kamp for Slesvig i 1848 og 1849. Beskr. af F. K. 

I., 121.
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Vestergaard ejedes 1848 af Mouritz Jensen, derefter af 
Jacob Baastrup Pedersen 1851 — 84 og fra 1884 af Sønnen, Sog
nefoged Peder Jacobsen Baastrup. 1870 kaldtes Gaarden Mouritz- 
linelyst(!)

Ghristiansdal, et Par Huse, omtales 1834, Christian s- 
lund og Peterslund, to Huse, 1840, Petersborg, et Boel- 
sted 1834 og 70, Regers lund, en Gaard, samme Aar. (I 1840 
tales der om en Gaard Gregers lu nd)

Holtskovgaard (paa Videnskabernes Selskabs Kort 1789 
kaldet Holskov) ejedes 1801 af Ebbe Jensen, 1823 af Mikkel 
Hansen ; Gaarden skulde sælges ved Auktion 1824 og var da lidt 
over 4 Td, 5 Skp. L. Ager og Eng. 1834 og 36 ejedes Gaarden af 
Rasmus Albertsen. I sidstnævnte eller det følgende Aar købte 
Hans Chr. Giesing den; men da han blev arresteret (han havde 
nok lavet falske Penge) stilledes Holtskovgaard igen til Auktion 
i Marts 1837. I 1860 var Ejeren Peter Petersen. Gaarden dreves 
1880 under Mallinggaard. Jorderne er nu frasolgte og Gaarden 
for faa Aar siden nedbrudt.

Dr. phil. O. Nielsen antager i sin Udgave af Valdemars Jorde- 
bog, at det under Sognets vestlige Del nævnte »holte« har været 
Holtskovgaard. Men det er ikke sandsynligt at der allerede 
har ligget en Enstedgaard af det Navn her paa den Tid.

Fredensborg udflyttedes fra Skanderborg Ladegaard af 
Søren Jensen Dam; derefter ejedes Gaarden 1874—78 af Sønnen, 
Landstingsmand Andersen Dam, der solgte den for 94,000 Kr. 
De følgende Ejere var Eskildsen 1878—79 og Viggo Emmanuel 
Høeberg (g. m. Grethe Marie Løvschall), som 1883 solgte Gaar
den til Forvalter Peter Sørensen fra Stensgaard Nuværende 
Ejer er Konner. Haven omgives af dybe Kløfter, hvorigennem 
løber en Bæk, der munder ud ved Skvæt Mølle.

Skvæt Mølle har oprindelig været »Skvat Mølle«, 
saaledes kaldet paa Grund af den ringe Mængde Vand, 
der drev den. Det synes ogsaa at have været en 
almindelig Benævnelse paa den Slags smaa Vand
møller. Saaledes omtales 1514 baade en »sqwatte- 
mølle«, en Vejrmølle og en Vandmølle ved S vens
torp i Herrestads Herred i Skaane2). Ogsaa i

*) Hist tidskr. för Skåneland, III, 227.
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Grene Sogn har der været »en liden Vand og Schvat 
Mølle1).

Skvæt Mølle var fordum Krongods og blev ifølge 
»Danske Atlas« anvendt til at male »Mang« (Korn
grutning) paa til Kongens Jagthunde, men malede 
senere Korn for Skanderborg By. Ligesom Fuldbro 
og andre Møller kom den under Rytterdistriktet. 1575 
nævnes Trogels Møller i Skvæt Mølle2), 1625 Christen 
Møller og ca. 1660 Rasmus Christensen (formodentlig 
forriges Søn). Senere træffer vi paa Johan Hombroch. 
Han synes at have været et uroligt Hoved, og hans 
Navn forekommer ofte i Tingbogen. 1689 havde han 
en Toldstrid med Amtsskriver Just Hansen i Skander
borg. Aaret efter forsvandt han; man mente, han 
var bortrømt. Han var samme Aar stævnet for ulov
lig Skovhugst i Holtskov, ligesom han resterede med 
forskellige Afgifter af Møllen. Senere kom han dog. 
igen og omtales 1701, da han atter blev stævnet for 
at have hugget nogle Træer, hvoraf han bl. a. havde 
bygget et »Knubskib«. Endnu 1703 var han hei\ 
men 1704 nævnes Erich Nielsen i Skvæt Mølle. Han 
levede endnu 1718. I 1732 forekommer Niels Niel
sen, der blev Selvejer 1768. Købesummen var 1252 
Rd. (Mølleskyld 2 Td., 1 Skp.). En M. Bruun i Skvæt 
Mølle har jeg dog ogsaa set omtalt i 1768. Derefter 
ejedes Møllen 1777 af Hans Møller og 1787 og 94 af 
Peter (Pejter) Jensen Møller (g. m. Deliane Rasmusd.), 
der endnu havde den 1801. Han døde i Foerlev 
Stampemølle 1812, 65 Aar gl. I 1793 blev Møllen 
ombygget (den nuværende Hovedbygning er fra den 
Tid). Da den Aaret efter ønskedes solgt, opgaves dens

0 Møller: Slaugs Herred, S 63.
2) Skanderb. Lensregnsk.
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Tilliggende til 3 Td., 4 Skp. Ager og Eng, 2 Td. Mølle
skyld samt Skov. I Møllen var 3 Kværne, hvortil 
havdes overflødig Maling fra Skanderborg By og 
Omegn.

1808 solgte Niels Schöning Møllen til Sønnen, Tho
mas S., Købmand i Horsens. 
Han overdrog den 1844 atter 
til sin Søn, Niels S. (g. m. 
Severine Christiane Leth). 
Da denne døde 1895, gik 
Møllen over til hans Ar
vinger med Sønnen, Carl 
Johan S., som Bestyrer. 
Møllerivirksomheden er nu 
nedlagt.

Inde paa Møllens Gaards- 
plads staar en Stenfigur, fore
stillende en Løve i oprejst 
Stilling, holdende et Skjold, 
hvorpaa foruden Bogsta
verne løSp ses et Utydeligt 

Vaaben. Paa Fodstykket 
staar Aarstallet 1790. Det 
er mest sandsynligt, at Fi
guren stammer fra Skander
borg Slot, som blev ned
brudt ca. 1770; Aarstallet er da formodentlig senere 
indhugget.

Tæt øst for Skvæt Mølle udspringer en hellig 
Kilde (med stærkt jærnholdigt Vand), der endnu i 
sidste Halvdel af forrige Aarhundrede besøgtes St. 
Valborg og St. Hans Aftener af syge og Krøblinger. 
Borgerne i Skanderborg sendte i fordums Dage under-
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tiden i Sygdomstilfælde Bud over til Kilden efter en 
Dunk Vand, som de drak af paa bestemte Aftener. 
Ved Kilden var der en Pengeblok. Gaverne tilfaldt 
Møllersvenden, der holdt Kilden i Stand. Nu er 
Kilden baade gemt og glemt. Gaardens Folk har vist 
mig den oppe ved Kanten af den tidligere Mølledam. 
Den er omgivet af Resterne af en frønnet Egetræsramme. 
Lidt ovenfor Kilden ligger en ituslaaet rund Stenkant, 
der i sin Tid har dannet Ramme om den.

Fra den fordums Mølledam styrter en smuk lille 
Fos ned mod Vejen syd for Gaarden.

En Spiral-Fingerring af Guld blev 1873 fundet paa 
en Mark ved Skvæt Mølle.

Sara berg hed oprindelig Strygerhuset. Det er omtalt 1698, 
da det laa under Ladegaarden. 1718 og 32 var det beboet af 
Johan Ghristophersen, 1761 af Sønnen, Christopher Johansen. 
Ved Ryttergods-Auktionen 1767 købtes Stedet af Byskriver Niels 
Jensen Wissing i Skanderborg. Hans Enke, Sara Katrine f 
Bang, ejede det 1787 og 1801, og efter hende har det formo
dentlig faael Navnet Saraberg Wissings Enke havde 1787 i 
Huset sin Moder Margarete Bøgh sal. Bangs; 1801 boede her 
tillige en Skriver, Thøger Thorning. I 1834 synes de »honette« 
Folk at være forsvundne; da boede her en Væver.

Klemimellem, et Hus, 1834 kaldet »Klemmet«.
Slukefter, et lille Hus (længe ubeboet og faldefærdigt, 

nu for faa Aar siden nedrevet) ved den nordre Bred af Skan
derborg Sø, hvor der i gamle Dage holdtes Smugkro. (Se Aarh. 
Stifts Aarb. 1908, S. 51 og 56). Huset var 1860 beboet af Hans 
Christian Elberg. Ved Søbredden fra Slukefter og hen mod 
Skanderup Kirke er der efterhaanden bygget adskillige Villaer 
(Sølystkvarteret).

Skanderup Skole, en af Frederik IVs Rytterskoler, ligger 
nu midt i Skanderborg By og bruges til Privatbolig. (Se Bil
ledet i Aarh. Stifts Aarb. 1908, S. 42). Til denne Skole hørte 
oprindelig et meget stort Distrikt, nemlig: Vrold, Foerlev, Lade- 
gaardene, Holtskovgaard. Skvætmølle, Vestermølle, Fruering og 
Skaarup. Skolen købtes i Januar 1816 af Skanderborg By til 
Kommuneskole.
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Skanderup Mølle tilhørte Rytterdistriktet og solgtesved 
Auktionen 1767 til dens daværende Fæster Peder Hofgaard. 
Møllen, hvor der dreves Oliefabrikation, blev nedlagt i 182 ’erne. 
Den laa ved Søen paa et Sted, der endnu kaldes »Møllevadet«, 
omtrent ud for Skanderborg Realskole.

I Skanderup Sogns østlige Del har der forhen ligget 
to, nu forsvundne Landsbyer, Skanderup og Nyby.

Skanderup
nævnes første Gang 1176 i et Gavebrev fra Valdemar 
den Store til Esrom Kloster og kaldes da »Sklande- 
thorp«, men i Valdemars Jordebog 1231 »Scandthorp«. 
Slottet, der blev bygget (senest en Gang i det 12. Aar- 
hundrede) i Byens Nærhed, fik da Navnet »Skanthorp- 
burg«, o: Borgen ved Skanderup1).

Da der cfterhaanden opstod en Bebyggelse nærmere 
Slottet, har man lidt efter lidt flyttet Skanderup By 
derhen. Hvornaar den helt er forsvunden fra sin 
oprindelige Plads, kan ikke oplyses, men det har vel 
været omkring Aar 1600 eller før. 1547 gav Christian 
III. Slotsskriveren Peter Bertelsen Livsbrev paa Skan
derborg (o: Skanderup) Sognekirke og Præstegaard. 
Men da denne Mand siden gav sig til verdslig Virk
somhed og ikke vilde blive Præst, forlenede Kongen 
ham 1554 med en Kronens Gaard i Fregerslev2). 1561 
stod endnu Præstegaarden ved Skanderup Kirke; men 
da den laa »Ladegaarden til stor Trængsel«, det vil 
altsaa sige i Vejen for Skanderborg Ladegaards Jor
der, blev den nedbrudt, og Præsten, Hr. Jens, fik an
vist Bolig paa Slottet3). Aaret efter fik Hr. Jens i

9 Pontoppidan: Danske Atlas V., 184—85.
*) Anf. St, IV., 191.
8) Karl Hansen: Skanderb., S. 19.
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Skanderup (som altsaa nu betyder Skanderborg) Gave
brev paa en Gaard i Blegind til Præstegaard (o: An- 
neksgaard)1). En Gaard og en Halvgaard i Skanderup 
ejedes i det 16. Aarhundrede af Jørgen Sehested, der 
1574 ønskede at mageskifte dem til Kronen for 2 
Gaarde i Tørrild Herred2), og Aaret efter mageskiftede 
Kronen noget Gods i Horns Herred i Vendsyssel for 
noget Gods i Skanderup, tilhørende Erik Lunge2).

I Resens Atlas (ca. 1660), hvor Skanderborg og nær
meste Omegn er afbildet, ses ingen Bebyggelse mellem 
Skanderborg By og Skanderup Kirke. I 1645 fik 
Dorthe Peder Segmands i Skanderup (hvormed sikkert 
menes Skanderborg, da begge disse Navne brugtes i 
Flæng endnu efter Midten af det 17. Aarhundrede) 
Bevilling paa et Stykke Eng, kaldet Skanderup Gade, 
et Navn, der endnu bruges om en Lavning syd for 
Kirken. (Engen er nu for Størstedelen beplantet med 
Smaahaver, og en Villavej langs dens Sydside har 
faaet Navnet Skanderupgade). Naar Byens Gade alle
rede 1645 mindedes som Navnet paa en Eng, maa 
Bebyggelsen allerede forlængst være forsvunden. 
Samme Aar fik Wulf Iversen Ravn, Ridefoged paa 
Skanderborg Slot, Bevilling paa en øde Plads ved 
Skanderup, og endnu 1660 nævnes Jens Grøn »i 
Skanderup«.

Paa Bakkehældet ved Kirken har man fundet Bro
lægning og Murlevninger flere Steder under Jordens 
Overflade. Ligeledes er der ved Gravning sammesteds 
fundet adskillige Skeletter; muligvis er det de faldne 
fra Slaget paa Manbjærg, man her har begravet.

9 Kronens Skøder, I.
2) K. B.
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Nyby,
en nedlagt By, der vistnok har ligget mellem Gram 
og Skanderborg Ladegaarde. Sognepræsteembedet 
ved Skanderborg Slot ejede Kronens Part af denne 
Bys Kongetiende, men fik, da Nyby blev nedbrudt og 
dens Jord lagt til Skanderborg Ladegaard, ved aabent 
Brev af 17/6 1573 den samme Tiende af Gram1).

Skanderup Kirke,
højt og smukt beliggende nær ved Søen, ligger paa 
Skanderborg Købstadgrund, ligesom Skanderborg Slots
kirke ligger i Skanderup Sogn, et Forhold, der vist
nok er enestaaende her i Landet.

Kirken bestaar af Skib og Kor med Apsis, Taarn 
og Vaabenhus. Skibets østlige Del, Koret og Apsis er 
fra den romanske Tid af Fraadsten fra Omegnen, 
men senere meget ombyggede med Mursten. Apsis, 
der er mere end halvrund og er opført paa Sokkel 
med Skraakant, er prydet med Pilastre, der foroven 
er forbundne med Rundbuer, og 3 smaa runde Lys- 
aabninger. Senere blev Skibet forlænget mod Vest af 
Munkesten. Taarnet, der opførtes senere, ogsaa af 
Munkesten, har en mærkelig høj, rundbuet Blænding 
mod Vest med et højt Vindue i. Hele Kirken er 
hvidkalket. Spiret er opsat 1741 af Etatsraad Folsach, 
(Kirkens tidligere Spir ses paa foranstaaende Tegning af 
Skanderborg Ladegaard). En senere Tilbygning er 
ogsaa Vaabcnhuset (med Bræddeloft), der udgjorde en 
Fløj af Kirken, indtil Skanderborg By fik Slotskirken 
til sit eget Brug. Nu er det Materialhus. Skibet er 
forsynet med Krydshvælvinger, Koret med blaamalet

9 Karl Hansen, S. 20.
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Skanderup Kirkes Kor og Apsis.
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Det indre af Skanderup Kirke.
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Tøndehvælving. (Apsis har Halvkuppelhvælving). Fre
derik II. lod Kirken istandsætte. Det har vel været 
i 1586, da Kirkens Tag var brøstfældigt, hvorfor Kon
gen gav Henning Reventlow, Embedsmand paa Silke
borg, Befaling til af Teglladen at levere Kirkeværgerne 
1000 Tagsten til Istandsættelsen og at paase, at de 
anvendtes udelukkende dertil1). Ogsaa 1646 omtales 
Kirken i en Synsforretning som meget brøstfældig. 
Aar 1849 blev den atter istandsat, da den var bleven 
meget ilde tilredt under Fjendens Ophold (se nedenfor).

Altertavlen er fra 16502) og i Barokstil. Herpaa staar: 
ANNO 1650 . HAFVER ERLIG WELACHT MAND

I PEDER PEDERSØN BORVM. FØRIGE SKRIFVER 
PAA / AAKIER . OC HANS KIERE HVSTRV MAREN 
NIELS/DATTER BAGE. LADET DENNE ALTAR
TAVLE I GIØRE . PAA DERIS EGEN BEKOSTNING. 
OC DEN / INDFORÆRET. HERI SKANDERVP 
KIERCKE . / GYD TIL ÆRE . OC KIRCKEN TIL 
BEPRYDELSE./OC ANDRE TIL ET GOT EX
EMPEL .

Ved Siderne findes 2 Vaabenskjolde, af hvilke det 
til venstre (for Beskueren) indeholder Bogstaverne P. 
P. S. B (o: Peder Pedersen Borum) og derunder dette 
Bomærke: medens det til højre har Bogstaverne
M N D B (o: Maren Nielsdatter Bagge) og derunder 
et paa to korslagte Knogler hvilende Dødningehoved, 
af hvilket der fremskyder 3 Blomster.

Nu findes der paa Altertavlen et nyere Maleri (Je
sus og Maria Magdalene, Kopi). Det gamle Billede, 
der forestiller Nadveren, er anbragt bag paa Altertavlen.

l) K. B.
*) I 1595 brændte en ældre Altertavle, hvorfor Lensmanden fik 

Ordre til at lade en ny lave og føre Bekostningen til Udgift 
i sit Regnskab. (K. B.)
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Den rigt udskaarne Prædikestol (ogsaa i Barokstil) 
bærer foruden et Skriftsted denne Indskrift:

ANNO CH BISTI . 1653
ER DENNE PREDICK 

(Bomærke) STOEL GIORT (Lilje) 
C C AID

CLEMEND CLEMENDSEN OC 
HANS: K: HUSTRO. ANNA IØR- 

GENS DATTER - FORÆRET KIERC- 
KEN DENNE PRÆDICKSTOEL.

Giemen demensen (Fischer) og Hustru omtales senere. Fi
guren over Bogstaverne AI D synes nærmest at være en mis
lykket heraldisk Lilje.

Døbefonten, af Granit, er skænket af Krigsraad Gy- 
berg, der ifølge »Danske Atl.« ogsaa forærede Fløjels- 
Altertøj til Kirken. Hans Rundhaandethed strakte 
sig ogsaa til en Malmlysekrone, der hænger i Skibet 
med denne Indskrift:

CHRISTIAN : KNUDSEN : GYBERG : CHATRINE : 
ELISABET : MELBOUR : ANNO - 1732 :

Desuden lindes to nye Lysekroner. Paa den ene 
staar:

Skænket . til . Skanderup . Kirke . af. Proprietær . C. 
. Winther . Forlevgaard . 1906.

Paa den anden: Skænket 1915 . Til Guds Ære.
Et Pulpitur blev i sin Tid opsat af Etatsraad 

Folsach.
I Kirken findes 3 store Epitafier: Borums, Gybergs 

og Fischers. Det første er forsynet med et Maleri, 
forestillende Jesus, der stiller Stormen paa Søen. 
Herunder staar:

2)em, font elfte Savn, fom iagttage / Sabbaten
og tjolbe faft veb min Pagt, beres / (Offer ff al være mig til 
Setjag paa mit 2Ilter. (Efaias 56, 6, 7:

Indskriften er af nyere Oprindelse, hvad man ogsaa 
ser deraf, at den ikke passer til Billedet. Oprindeligt 
har der vistnok blandt andet staaet en personalhi- 
storisk Indskrift. Nedenunder findes tre Vaabenskjolde.

3
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Det længst til venstre indeslutter Bogstaverne KID 
og et Anker; i de andre staar P P S B og M N D B G 
samt Borums og Maren Bagges Bomærker som paa 
Altertavlen. KID (der f. Eks. kan betyde Karen Jens 
Datter) er da formodentlig Borums anden Kone.

Paa Gybergs Epitafium, der er uden Maleri, læses 
denne for hin Tid karakteristisiske Indskrift:

Vel ziiret og udstafferet, / Synes denne Del af Guds Huu- 
ses Prydelse / men langt Klarere og herligere skinner 
de her under huilendes / æreminde af deres Støv, for de 
efter Levende, som Kiendte dem i Livet / Velædle og 
Velbyrdige nu Salige I CHRISTIAN KNUDSEN GY- 
BERG, / Fordum Hs Kongl- Maist- Krigs Raad og vel- 
betroede Regiment Skriver / over det Skanderborgiske 
Rytter Destrict, I Med sin i Livet, / Høy elskelige, Vel
ædle og Velbyrdige nu Salige Frue I CATRINE ELI
SABETH MELBAUR / Hvilke begge vare en Slægt, 
som Herren hafde velsignet / Thi hvad Herren Lover 
dem som frygte Ham Psal : CXII v ; 13 saae disse af- 
siælede i Livet I Et meget Kiærligt ægteskab i 49 Aar, 
Velsignet med 8 Børn, 3 Søner og 5 Døttre / Af hvilke 
de saae en herlig Skare udspire nemlig af 4 Døtre 51 
Børnebørn ! og 9 Børne Børns Børn 7 il samen af denne 
Stamme udrunden 68 Siæle / Den Lyksalighed saae de 
begge i høg alder og graa haar som er de Gamles 
prydels Prov 16 v. / Thi hand oplevede 75 Aar 3 Maa- 
neder 5 dage. Hun opnaaede 74- aar og nogle dage, 
I Nu bær de Begge ærens Crone i Himelen Som blev 
dem begge Skienket af Gud. / Først Hende som forlod 
dette Iordiske den 3 Decembr 1738. I Siden Hannem 
som mæt af dage hensov den 1. Febr: 17bO i Skander
borg I Efter at Hand foruden andie Kongens Tienester 
hafde forvaltet troelig og vel / Regim: Skr- Tienesle i
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43 aar. I gak nu Læsere og betragt at Døden giør dog 
ende paa alle Ting ! Lev derfor saa mens du lever at 
du Kan dø I salig naar du dø og slut med dette Grav
skrift her neden til

Gravskrift.
Hviler vel I Gamle been
Af denne æret Stamme, 
Til Dommens dag I Klar og reen 
Skal udi ære Bramme, 
Gud lad os alle Leve saa 
Som Lever nu tilbage, 
At vi med ærens Crone paa 
Maa glad mod eder tage1).

Paa det tredie Epitafium findes der nu foruden 
Maleriet af Manden og hans Hustru og i Baggrunden 
en Kvinde i hvid Dragt, der modtages i Himlen af 
Christus, medens en Engel sætter en Krone paa hen
des Hoved, kun dette Skriftsprog:

(Drbet er Dig nar / i Din ïîîunb og i Dit / fjerte bet 
(Troens / (Drb fom ni præbite. / Kom : (0 ♦ 8 :

Det er som før nævnt Epitafiet over Giemen demensen 
(Fischer), kgl. Amtsskriver paa Skanderborg, og Hustru, Anne 
Jørgensdaiter, der begge levede 1664. Den hvidklædte Kvinde 
maa være demen demensens første Kone. Utvivlsomt har der 
staaet nogle personalhistoriske Oplysninger paa Tavlen, men 
da Indskriften efterhaanden er afbleget og bleven ulæselig, har 
man sat de nuværende Linjer i Stedet.

I en gammel Dagbog fra Skanderborg fortælles, at »1741 Blef 
si. Krigs Raad Gybergs Taffle [opsat] her vdi Schandrup 
Kierke. Gontrafejeren var Mon. Traane fra Randers og Bilt- 
hogeren i Kiøbenhafn og fra Aarhuus og kostet ialt 400 Rd.r« 
(Det Leegaardske Manuskr. i Statsbibl.)

3
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Cl. Clemensen Fischers Epitafium.
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Paa »Danske Atlas«s Tid (1768) fandtes der desuden 
af Epitafier i Kirken et over Carsten von Sinden, kgl. 
Ridefoged til Skanderborg, f 1653, og et over Oberst
løjtnant Marcus von Vopersnov, død af et ulykkeligt 
Skud 1657.

Disse paa ovennævnte Epitafier nævnte Personer 
og flere andre Honoratiores havde tidligere deres Be
gravelser i Kirken, men efter Ødelæggelserne i 1849 
blev de udllyttede paa Kirkegaarden og Begravelserne 
opfyldte. Af Tingbogen ses det, at Mag. Mads Thrane 
i Ormslev 1707 udsaa sig en Begravelse i den vestre Ende 
af Kirken under Pulpituret. Dette gav Anledning til 
Proces. I Gravstedet skulde Mette Veresom og hendes 
Mand have haft deres Begravelse. I Graven var Liget 
af Hans Nielsen, si. Mette Jensdatters første Mand, 
som døde 1654.

I Kirken findes et godt Orgel og under Hvælvin
gerne hænger et tomastet Skib.

Af Gravstene findes følgende:
I Taarnrummet, der er Forhal, en stor Sten, indsat 

i Væggen. Herpaa findes Billeder af en Mand med 
Pibekrave og to Hustruer. Foran den ene af disse 
staar der et Pigebarn og foran den anden er der an
bragt et Barn i Svøb. Indskriften er desværre ganske 
bortslidt.

Paa Gulvet sammesteds ligger flere afhuggede Grav
stene, hvis Indskrifter som oftest er for afbrudte til 
at give nogen Mening. Dog synes nogle Brudstykker 
at kunne kombineres til følgende Indskrift:

HER UNDER HVILER / ... NU SL : MAND LAU
RITZ/MADSEN BORGER OG/............BORG, BARN
FØD UDI/AARHUUS A° 1653/... NOV OC DØDE
.... 7 /........HANS ALDERS 62 AAR .... TILLIGE
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MED SIN / ........ MATRONE A[LHE?]D IO[HA]NS-
DAATER, BARN / [FØD?]........D [9?] FEB. OG DØDE
A° /........ / D .... UDI HENDIS /............... TILSAM
MEN ET KIERLIGT ÆGTESKAB/.... AF GUD 
VELSIGNET / MED FEM BØRN FURE /...............
TRO CHRISTNE EN / GLÆDELIG OG ÆRE / [FULD 
OPSTANDELSE osv.]........DAG.

I Vaabenhusgulvet ligger ligeledes nogle sønder- 
slagne Sten, hvorpaa kan læses:

HER UNDER HVILER/.... POVEL NIELSØN 
I........... SKANDERBORG 1729 /..........TVENDE DYD
OG G / [UDELSKENDE MATRONER?] ......... JO-
HANNESDATTE / [R] ........ OG ANNE MARGRE /
[TE]................SIT ALDERS — AAR.

Den afdøde er Poul Nielsen Leegaard, Borger i Skanderborg 
f S9/8 1729 i sit 29. Aar. Hans 1ste Kone døde 17/10 1721, hvor
efter han blev gift 10/6 1722 med Anne Margrete Christensdatter, 
Datter af Christen Rasmussen i Skanderborg Ladegaard.

Paa en anden Sten staar:
HER HVILER / VELÆDLE NU SALIGE GOT

FRED BECKER........
Om Gotfred Becker se under Herredsfogder i Hjelmslev 

Herred. Hans Dødsaar kendes ikke, hvorfor det er beklageligt, 
at Resten af Indskriften er bortslidt.

Udvendigt i Korets nordre Væg er indsat en Minde
tavle af Sten, hvorpaa staar:

Her hviler lordens Deel af den Salige I Hr IOHAN 
ERNST ERICH SCHMIDT / General Krigs Comissaire 
og General Auditeur I i Dannemarck og Holstein fød 
1715 I foreenet første gang i Ægteskab 174-9 med / lom-
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frue MARIA DOROTHEA SCHMIDT I som .af Gud 
blev kaldel fra ham 17h2 I men fødde ham tvende 
Døltre / CATHARINA FR1DERICA og / SOPHIA HE
DEVIG SCHMIDT I foreenel anden Gang i Ægteskab 
1755 med / Frøicken CHARLOTTE AMALIA FOLSACH 
I som blev fød 17 2h og fødde ham trende Døttre I 
ELISABETH HELENA EUPHRASINA SCHMIDT/ 
HANSINE ADAMINE DOROTHEA / Død 1760 I og 
HANSINE ADAMINE MORIA SCHMIDT/selv forlod 
hand Verden 177h den 8 May / og hans efterladte Frue 
/ forlod Verden 1781 den 13 May / hvis iordiske Deel 
her og giemmes / Stille og Gudfrygtig giorde / Deres 
Liv behageligt / og Indsigtsfulde vare de Enhver udi 
sit Kald.

(Samme Schmidt fik 1767 Skøde paa Skanderup 
Sogns Kongetiende).

Da Karl Hansens Bog om Skanderborg udkom 
(1833) fandtes der endnu i Kirkens Kor en Ligsten 
over Magister Jørgen Obel med følgende Indskrift:

Sub hoc marmore quiescit vir clariss: et doctiss. Dn. 
Georgius Pelræus Obelius, concionalor aulicus Scander- 
burg. fideliss : ac annos 20 prcepositus prcefecturæ hujus 
Hjelmbsløff vigilantiss; qui antea ecclesiarum Linoe et 
Dallerup pastor ac territorii Giærn annos 6 præpositus 
digniss : unde a sereniss : 2. Mai : vocatus.... die 19 
Juni 1638 ætatis suæ 53............... æquissimo animo........
cum uxore........Anna Erici ftlia............

(a: Under dette Marmor hviler den berømmelige og 
vellærde Hr. Jørgen Pedersen Obel, højtbetroet Slots
prædikant i Skanderborg og i 20 Aar en saare nidkær 
Provst i Hjelmslev Herred, som fordum havde været 
Præst for Linaa og Dallerup Menigheder og i 6 Aar 
en højærværdig Provst i Gern Herred, hvorfra han
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blev kaldet af den højædle.............  [døde] d. 19. Juni
1638 i sin Alders 53. Aar..........med det roligste Sind
..........tilligemed sin Hustru...........Anna Eriksdatter..).

I Taarnet hænger 2 Klokker. Den mindste, der er 
fra det 15. Aarhundrede, har denne Sentens med 
Munkebogstaver :

* * * alpfya et o öevs et Ijomo o rej glorie »eni cr»m pace
(o: Alfa og Omega, Gud og Menneske, o Ærens Konge kom 

med Fred).

Denne Klokke er den eneste i Herredet fra den 
katolske Tid.

Paa den store staar denne Indskrift:

TIL • HERRENS • HELLIG • DOM • OG • TIL • 
HANS • NAUENS • ÆRE • MED • MINDE • EFTER
• MIG • SKAL • DENNE • KLOKE • VÆRE • I EG
• DEND • VED • FOERLEF • RYE • PAANY • OM • 
STØBE • LOD • DA • DEND • TIL • FORN • IGUDS
• HUUS • UNYTTIG • STOD • GUD • GIVE • NU • 
EENHVER• SOM • HENDIS • LYD • KAND • HØRE 
■ MAA DERVED . MUNTRIS • OP • SIN • BØN
• TIL • GUD • AT • GIØRE • OG • VILLIG • 
TENKE • PAA • GUDS • TEMPELS • KLANG • 
SOM • MINDER • DENNEM • OM • ANDÆGTIG • 
KIRKE • GANG • CHRISTIAN • KNUDSE • GY- 
BERG • ANNO • 1735 • N.

Det sidste Bogstav er et lidi usikkert Tegn, der mest 
ligner et stort, skrevet N.

Paa Kirkegaarden ligger et Par ældre Gravstene. 
Paa den ene af dem staar:

Støvet giemmes ! under denne Steen / af et Kierligt I i 
Modgang med hinanden prøvet / Ægtepar / Den vel
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[agtede?] Mand / Sal. IUS1 RASMUSEN / [fød] i Em
borg Kloster Aar 17301 død [p]aa Justenborg Aar 1800 
I og [hans] trofaste Hustroe / Sal: ELSE PEDERS 
DATTER / fød i .......... Aar 1737 ! død paa [Juste]n-
borg Aar 1801 /1 iß Aars Ægteskab / bragte de Værden 
13 [Børn] / hvoraf de ... [mo]dtage dem i [Ævig- 
heden ?]/.... [Resten utydelig].

Den anden Gravsten er af en ældre Type (17. Aar- 
hundrede?) men nu saa ødelagt, at man kun kan se, 
at den er lagt over en »ærlig achtbar oc velforneme« 
Mand. Noget Navn kan ikke findes.

Under Fjendens Ophold i og omkring Skanderborg 
i 1849 forøvede de ilde berygtede Kurhessere et 
skammeligt Hærværk i Skanderup Kirke. Alle Døre 
og Størstedelen af de lukkede Stole blev ituslaaede 
og brændte. Gravstederne inde i Kirken brød de 
op1), slog Kisterne itu og stillede Ligene op langs 
Kirkemuren eller slængte dem om paa Kirkegaarden, 
hvor alle Stakitter og Monumenter, selv svære Lig
stene, blev slaaede itu og ødelagte. Alle disse Raa- 
heder skete naturligvis mod den fjendtlige Overgene
rals Vidende og Vilje2). Formodentlig er det ved denne 
Lejlighed, at de i »Danske Atlas« og af Karl Hansen 
nævnte Epitafier er bortkomne. Kirken blev efter 
Istandsættelsen indviet af Biskop Brammer 10/3 1850.

9 En Anekdote fra denne Episode læses i Aarhus Stifts Aarb. 
1917, S. 73.

2) Danmarks Kamp for Slesv. i Aarene 1848 og 1849 af F. K., 
L, 121.
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Siden Reformationens Indførelse er der én Gang 
bleven holdt katolsk Gudstjeneste i Skanderup Kirke, 
nemlig af Tyskerne i 1864.

Til Kirken har Clemen Clemensen Fischer og Hu
stru d. 12/3 1664 henlagt den aarlige Afgift af en Selv- 
ejergaard i »Foelslev« (o: Foerlev), nemlig en Td. Byg 
saavelsom den til samme Gaard liggende Skov, som 
dengang blev takseret til 76 Svins Olden, imod at 
Kirken vedligeholder deres Begravelse. For oven
nævnte 1 Td. Byg blev Kirke-Ejeren aarlig betalt 7 
Mark af Kongens Kasse ved Regimentsskriveren i 
Skanderborg1).

Om Skanderup Kirke fortæller et gammelt Sagn, 
at den engang skal komme til at ligge midt i Skan
derborg By. Allerede nu har Byen strakt sine Fang
arme op omkring Kirken.

Lærere ved Skanderup Skole.
(1738)—42. Søren Farre, f. 1704, f 1/42. (Søn: Niels, f. 

21/6 1741).
1748—65. Jens Sørensen Stilling, g. m. Margrethe Palle

sen, f. ca. 1736, + i Skb. 14/4 1808.
1765—67. Rasmus Schade, f. i Skb. 1737 (S. af Frands S.), senere 

Slotsdegn, f 16/9 1792; g. i Alling 12/8 68 m. Marie Magdalene 
Glahn, f. sst. 7/8 48 (D. af Sognepr. Ad. Vilhardt G.), f i Dem- 
strup 10/4 1813.

1767—(87). Jacob Stilling, f. ca. 1739, f 1794, g. m. Johanne 
Ghristophersd., f. ca. 1740, f 1808.

1796. Rasmussen.
179..—1801. Niels Ravn, f. ca. 1772, g. m. Anne Cathrine Bech, 

f. ca. 1779.
1801—08. Ole Bech, som var den sidste Skoleholder, medens 

Skolen hørte til Skanderup Sogn.

9 Hofmans Fundationer, II., 297.
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Lærere ved Vrold Skole.
(1787)—1810. Søren NielsenBonde, døbt i Skanderup S. QI1

1757 (S. af Niels Nielsen B. i Vrold), f 2/4 1810, g. 1795 m. 
Anne Jensd., f. ca. 1771.

1834. Johan Hendrik Fr. Wittus, f. ca. 1787, g. m. Mar
grethe Rasmusd., f. ca. 1791.

1840. Rasmus Schriver, f. 1806, g. m. Ellen Marie Sørensd., 
f. 1805.

18..—50. Dals gaard.
1860. Joe hum Rasmussen Rolling, g. m. Karen Jensen 

Kaae.
(1862)—95. Ole Dixen, f. i Starup Sogn 1834, gi m. Kirstine 

Sørensen, f. i Folstie, Smidstrup Sogn 80/10 1839 (D. af Søren 
Jensen Axel og Mette Olesdatter). (Børn: Anna Johanna, Søren 
Axel og Lave Frederik).

1895—1906. Jens Marius Andersen, f. i Grølsted 1871, 
dim. fra Silkeborg 1891, Lærer i Gram til 95, f 9/4 1906. G. 
m. Marie Bech, f. ca. 1874. (Børn: Helga, Sigrid, Johanne, 
Dorthea, Peter Beck og Ejler Beck).

1906—. Kjeld Jensen.

Lærere ved Foerlev Skole.
(1784—1801). Ulrich Adolph Zoega, f. 1728 (Slægten 

stammer fra Italien). 1787 siges det, at han »læser for nogle 
af Byens Børn«. G. 10/12 1779 m. Lisbeth Sophia Bergsted, f. 
ca. 1739. (Børn: Lorentz Christian og Ernst).
Ved Skolens Oprettelse blev der tillagt Skolelæreren til Hjælp 

til Lønnen 6 Rd. 3 Sk. af Provst Høeghs Legat samt 2 Rd. af 
Lysepengene, og Gaardmændene blev enige om at give ham hver 
2 Sk. aarlig samt at bygge et Hus for ham m. v. efter en 1779 
indgaaet Kontrakt. De havde ogsaa begyndt paa bemeldte Hus, 
men havde siden ikke villet betjene sig af den af Provsten an
tagne Ulrich Zoega men nægtet ham det lovede Brændsel og 
Furage samt selv antaget en anden ubekendt Person til at læse 
for deres Børn og ladet det paabegyndte Hus staa uden Tag 
og Vægge, »i hvilken deres Gjenstridighed de uagtet Dine (o: 
Amtmandens) Advarseler og Foranstaltninger vedblive og med 
Foragt sidde Dine Befalinger overhørige uden at kunne over- 
beviise bemelte Skoleholder noget uanstændigt i Lærdom eller 
Levnet«, hedder det i en kgl. Skrivelse. Det var da »hermed
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Vores allernaadigste Villie og Befaling at Foerlev Mænd for 
saadant deres Forhold skal betale en Mulet af 20 rd. til den 
almindelige Skole Casse som ved Militair Execution maae ind
drives og de derhos tilholdes i et og alt at opfylde den ind- 
gaaede Contract, samt ikke at maa antage Skoleholder, uden 
Provstens og Sognepræstens Foreviidende efter foregaaende 
Examination«.
18.. N. N. Han har vel været g. m. den Ellen Eriksdatter 

(f. 1803), der boede som Skolelærerenke i Foerlev 1834.
(1834—40). Christen Christensen, f. 1799, g. m. Dorthea 

Øllegaard Frederiksdatter, t. 1798.
(1856)—57. Carl Ingvard Winther (se under Foerlevgaard 

i Foerlev By).
(1860—89). Christopher Jørgensen, f. i Søvind S. 25/2 

1824 (S. af Bødker Jørgen Friderichsen og Karen Christophersd. 
af Toftum). g. m. Marie Christensen, f. i Ringe “/i 1823. (D. 
af Skolelærer C. og Mariane Pedersd.). (Børn: Mariane Caro
line og Rasmus Georg).

1891 — . Severin Ludvig Sørensen.

Lærere ved Skanderborg Ladegaardes Skole.
1834. Rasmus Eriksen Lind, f. 1809.
1840. Severin Weirsøe, f. 1814.
1860. Jens Peter Hav.rum (var 1860 ug.).
1870. Niels Oscar Lassen, f. Toustrup, Dallerup S. 7/h 1828. 

(S. af Lærer Lass L. og Inger Jensd.).
1880. Søren Jensen, f. i Randers 1858.
1889—92. Anders Andersen, forflyttet til Blegind (se dér). 
1892—. Bent Christian Jensen.

Lærere ved Gram Skole.
(C. Nielsen, der forekommer 1834 og 40, har formodentlig 

været Lærer ved Pogeskolen).
1870. Martin Vilhelm Christiansen, f. i Bredsten S. 

1853, g. m. Anna . .. , f. i Brede S., Tønder A. 1849. (Børn: 
Anna Dagmar og Christian Ditlev).

1880. Carl Emil Johannsen, f. i Skanderup S. 1851, g m. 
Anna Kirstine Sørensen, f. i Dover S. 1857.

18 . Peter Emil Sørensen, forflyttet til Stilling (se dér).
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1888—91. Hans Peter Hansen, f. i Honum Skov, Hvirring 
Sogn, senere Lærer i Ølholm.

1891 — 95. Jens Marius Andersen, forfl. til Vrold (se dér). 
1895—98. Viggo Kristian Lassen, f. i Venge 7/5 1872 (S. 

af Lærer L.), dimitt, fra Jelling 93, Lærer i Hylke 95. — G. m. 
Anna Katrine Pedersen, f. i Øster Bording, Balle S., n/3 73.

1899—1913. Niels Nörgaard Nyhof, f. paa Hedegaard 28/7 
1869 (S. af Gaardej er Jens Chr. Pedersen, Hedegaard i Ej strup 
Sogn), dimitt. fra Silkeborg 1897, nu L. i Gørding pr. Vemb. 
G. 24/6 1899 m. Dorothea Antonius-Pedersen (D. af 
Mølleejer Antonius P., Kibæk i Klakring Sogn).

1913—. Frederik Jacobsen.



Fra Harlev Sogn i gamle Dage.
Af S. Leth Danielsen.

I. Slægten Kaae.

IAaret 1546 giver Lensmanden Peder Ebbesøn af
Aarhusgaard Sognepræsten Hr. Peder Kaae til 

Harlev Sogn, Framlev H., Fæstebrev paa nogle Jord
stykker — hvoriblandt nogle Agre af den saakaldte 
»Høyby Mark« — som »af gammel Tid« tilhørte Har
lev Kirke1).

Nævnte Hr. Peder Kaae, hvis Efterkommere har 
boet i Harlev Præstegaard i syv Led (1546—1785), og 
hvis Slægt endnu lever i Sognet, angives at være første 
lutherske Præst i Harlev2).

Da Slægten Kaae — ligesom Slægten Leth fra 
Skibby, der vil blive omtalt senere — hører til Sog
nets ældste kendte, og da den ved sine Forgreninger 
tør have Interesse ud over Sognets Grænser, er her 
— samtidig med at noget stedshistorisk Stof er medtaget 
— forsøgt at fremdrage spredte og tildels ukendte 
Oplysninger om denne.

Da Stavemaaden af hver enkelt Persons Navn ofte 
varierer meget i de forskellige Kildesteder, anføres 
de i Almindelighed her med Nutidens Stavemaade.

For at lette Oversigten er vedføj et en sammentrængt 
Slægtstavle over Slægten Kaae, hvor tillige er paavist

9 Aarhus Stifts Aarbøger, VIII, 136.
2) Herredsbogen for Framlev Herred, 1661. (Viborg.)
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dennes Forbindelse med Slægterne Fog i Storring og 
Lett i Lyngby1).

1. Peder Kaae, hans Søn og Sønnesøn.
Navnet Kaae er kendt i Aarhus i Tiden før Re

formationen, og der kan vel være nogen Sandsynlighed 
for, at Sognepræsten i Harlev, Hr. Peder Kaae, er i 
Slægt med de to Aarhusborgere : Pether Kaae, nævnt 
1479, og Seueren Kaa, nævnt 14852).

I Aaret 1553 forholder Adelsmanden Anders Chre- 
stensøn til Qvelstrup Hr. Peder Kaae, Vicar i Aarhus, 
en Gaard i Taarup, Mols H.3), og 1562 er en Peder 
Kaa omtalt som bosiddende i Aarhus4). Nogen Sand
synlighed er der vel for, at de to sidstnævnte er een 
og samme Person, og at denne er den Harlev Sogne
præst. En anden Aarhus-Vicar, Hr. Rasmus Peder
sen, Provst over Framlev Herred og Sognepræst til 
Borum, har nemlig fast Bopæl i Aarhus5), og da Hr. 
Peder Kaae næppe har mere at varetage end Provsten, 
har maaske ogsaa han boet i Byen og derfra besørget 
Præstegerningen i Harlev.

Af Hr. Peder Kaae’s samtidige skal her nævnes 
en af Egnens første kendte Bærere af Navnet Lett. 11539 
bor Bonden Niels Lett og Hustru Johan(e) Sønder- 
gaard i Gaarden Søndergaard (nu Lyngbygaard)6) i 
Lyngby S., og i dette Aar fødes Ægteparrets Datter, 
Maren Nielsdatter Lett (f 1612), dei- siden bliver g. m. 
Peder Nielsen Fog (f 1614) fra Borum og ved ham

9 Hübertz: Actstykker II, 307. 
*) Hübertz: Actst. I, 45.
3) Kanceeliets Brevbøger.
4) Hübertz: Actst I, 174.
5) Herredsbogen af 1661.
6) Hübertz: Actst. II, 309.



48 S. Leih Danielsen:

Moder til Præsten Niels Pedersen Fog (t 1628) i 
Storring1).

I Hr. Peders Præstetid bor paa Gaarden Harlev- 
holm i Harlev S. Genete Craigengelt (»Den skotske 
Kvinde paa Tjele«). Hun døde 1567 og blev begravet 
i Harlev. Omtrent samtidig ophørte Hr. Peder at 
være Præst i Sognet; thi i nævnte Aar giver Lens
manden paa Skanderborg Slot hans Søn og Efterfølger 
Fæstebrev paa den tidl. omtalte Kirkejord2).

Daniel Pedersen Kaae. Da denne Mand ikke 
— som formentlig Faderen — er knyttet til noget 
Vicariat i Aarhus, har han vel, da han overtog 
Præsteembedet, taget Bolig i Harlev Præstegaard og 
ønsker sandsynligvis da — efter Tidens almindelige 
Skik — at overtage det til Embedet hørende Land
brug. Paa dette Omraade mødte han imidlertid Mod
stand, idet de hidtidige Brugere af Kirkejorden ikke 
vil erkende Præstens Ret til denne. Til Bilæggelse 
af denne Strid nedsætter Lensmanden da et Nævn 
af fire Nabopræster under Forsæde af Provsten Hr. 
Rasmus Pedersen, og efter Granskning i en gammel 
»Kiercke Bog« fastslaar Nævnet 1570, at Jorden er 
tillagt Kirken. Da Kirkens Jord efter Reformationen 
tilhører Kronen, stadfæster Fr. II. 1574, d. 9. Novbr. 
det til Hr. Daniel udstedte Fæstebrev. Striden synes 
da bilagt, saa at Hr. Daniel 1584 ved Michel Strang- 
gessen og 1596 ved Morten Simenssen af Harlev kan 
indbjerge Avlen af den Del af Kirkejorden, der græn
ser op til Harlev Mølledam3).

Af Oplysninger vedrørende Sognet paa den Tid kan

') Hûbertz: Actst. II, 309 o. flg. og Hoffmeyer: Blade af Aarhus 
Bys Historie I, 498.

2) Kopi af Landstingsdom 1615 i Herredsbogen af 1661.
3) Se s. St.
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anføres, at lire Bønder fra Harlev 1578 klager til Kon
gen over, at de paa Grund af »ringe Engbierring og 
Fædrift« ikke evner hver at svare en Td. 
Smør i Landgilde1). Kongen bestemmer da, at hver 
skal svare to Ørte Korn i Stedet for den ene Fjerding Smør.

Som synligt Minde fra Hr. Daniels Tid kan vel Har
lev Kirkes gamle Altertavle nævnes, da Navnet Daniel 
Pedersen Kaae og Aarstallet 1592 er indridset i denne.

At Hr. Daniel har levet flere Aar efter 1592 frem- 
gaar af det tidligere anførte. Sandsynligvis er han 
Præst i Harlev til henimod Aaret 1614, paa hvilket 
Tidspunkt en Sønnedatter (se Side 55 og 57) maa an
tages at være født, ligesom ogsaa hans Søn og Efterfølger 
i dette Aar modtager Fæstebrev paa »Kirkejorden«.

Mads Danielsen Kaae. Allerede kort Tid efter 
at denne Mand har overtaget sin Faders Embede, 
kommer han som Faderen, Hr. Daniel, og Farfaderen, 
Hr. Peder Kaae, til at føre Strid om Jord, men gaar 
bande i denne, som senere i en Strid af anden Art, 
af med Sejren.

I den første Strid er det selveste Lensmanden paa 
Aarhusgaard, der er hans Modpart; men, »erlig och 
förnumstig Mand Jens Pedersøn af Harløffhollm«, del
er Lensmandens Stedfortræder paa Landstinget 1615, 
bringer ikke Sejren hjem2). — I den følgende Strid er 
Modparten nogle af Sognemændene i Harlev. Disse 
sidste har under Aftengudstjenesten i Harlev Kirke 
1ste Pinsedag 1637 ved »Solderi« forstyrret Gudstje
nesten, og Hr. Mads formener af den Aarsag Uro
stifterne at nyde Sakramentet. Sognemændene klager 
over dette til Præstens foresatte, og Sagen behandles

Kancelliets Brevbøger.
2) Aarhus St. Aarbøger VIII, 140.

4
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kort Tid efter paa et Provstemøde i Aarhus. Hr. 
Mads faar Hr. Medhold, og Sognemændene dømmes 
til at udstaa »Kirkens Disciplin«1).

Hvorvidt denne Strid har nogen Forbindelse med 
Præsteskiftet, der finder Sted i Begyndelsen af Aaret 
1639, lader sig vel næppe opklare; men, som der 
senere anføres, at »hæderlig og vellærde Mand Mattz 
Danielsen for sin Alderdom og Skrøbelighed Skyld 
opsagde sit Embede«2), da er dette næppe at tage 
alt for bogstaveligt. I alt Fald ser det ud til, at Hr. 
Mads har levet mangen god Dag efter denne Tid og 
dertil bevaret baade Aands- og Haands Førlighed.

Et Videbrev3), dateret »Framløff d. 16 Maij anno 
1640« og omhandlende »Høybymarken«, er under
skrevet af Mads Daniell Kaa og Lauris Sørensen. Ved 
Tinglæsning paa Herredstinget 1662 af dette Videbrev 
træffes igen »Mads Daniellsen Kaa i Harløff«; derimod 
er Laurids Sørensens Navn ikke her anført, uagtet 
denne Mand, der er afgangne Hr. Mads’s Svigersøn, 
er Præst i Harlev 1639—1668 og i Medfør heraf har 
Del i Høybymarken.

Har maaske Hr. Mads overtaget Præstegaardens 
Drift? — Adskilligt taler for dette: Hr. Mads’s for
mentlige Broder er Bonde i Skibby, en Søn og en 
Dattersøn bliver Bønder, og Hr. Mads selv vides 
at have ejet Gaarden »Kiatting« i Lillering4); der
imod er Hr. Laurids Sørensen, hvis meget smukke 
og sirlige Haandskrift i Herredsbogen af 1661 røber 
den tidligere »Hører og Informator«, muligvis

x) Wiberg: Præstehistorie.
9) Framlev H. Tingbog for 1670. Bl. 88 og flg.
3) Aarh. St Aarbøger XII, 179 o. flg.
4) Framlev H. Tingbog for 1670, Bl. 88 og flg.
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et Stuemenneske uden agrariske Interesser. Da Vide- 
brevet underskrives første Gang, skriver han pligt
skyldigst sit Navn under, men lader siden ved Ting
læsningen den gamle Svigerfader ordne Sager af 
denne Art.

Alle Underskrivere af Videbrevet med Undtagelse 
af de to her nævnte vedføjer: »eg hånd«, hvorimod 
de to »vellærde« Mænd undlader dette. Da Navnet 
Mads Danielsen Kaae tillige er første Navn paa begge 
Underskrifterne af Brevet, kan det ligge nær at an
tage, at denne Mand har ført Videbrevet i Pennen 
eller maaske helt eller delvis er Forfatter til dette 
Aarhus Stifts hidtil ældste kendte Videbrev.

Efter dette maa Hr. Mads altsaa have været i Live 
1662; men i Aaret 1670 sælger hans fem navngivne 
Børn »Kiatting«, ved hvilken Lejlighed det oplyses, 
at Faderen tidligere var død i Harlev1).

Med Mads Danielsen Kaae forsvinder Slægtsnavnet 
Kaae fra Harlev Præstegaard; men Slægten vedbliver 
endnu i fire Led at have hjemme der, idet Hr. Mads’ 
Datter, Ingeborg, bliver g. m. Faderens Efterfølger 
Laurids Sørensen.

Navnet Kaae vedbliver dog i lang Tid at være kendt 
i Sognet. Talrige Efterkommere af Bonden Peder 
Danielsen Kaae (muligvis en Broder til Præsten), der 
kom til Skibby ca. 1609, bærer Navnet, der er vel
kendt i Skibby til Tiden henimod 1800.

En af Hr. Mads’ Sønner, Daniel Madsen, bliver 
Bonde og bor i Hørslevgaard i Framlev S. Hans 
Navn er ofte anført i Herredets Tingbog i Tiden efter 
1660. Sønnen, Mads Danielsen (f 1712, 57 Aar), over
tager Gaarden efter Faderen.

9 Framlev H. Tingbog 1670, BL 88 o. flg.
4*
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2. Laurids Sørensen og Ingeborg Mads
datter Kaae og deres Børn.

I Aaret 1639 »opsagde« Præsten Mads Danielsen Kaae 
sit Embede, og samme Aar kalder syv af Sogne
mændene i Harlev under Overværelse af Provsten 
Niels Thomsen i Sjelle Hr. Laurids Sørensen til Præst 
i Harlev1).

I Kaldsbrevet siges, at Hr. Laurids 1639, d. 15. 
April, til Kaldsmændenes Tilfredshed har prædikel i 
i Harlev Kirke og, at »hånd haffuer loffuet og tilisagt 
at ville leffue og lære boss os som en Retsindig Guds 
Ords Tienner«, og der udtales til sidst Haah om, at 
Bispen, Dr. Morten Madsen, vil give sit Samtykke til, 
at Valget maa staa ved Magt.

Et lignende Kaldsbrev udstedes for Annekssognet 
Framlevs Vedkommende, og 1639, d. 31. Juli indvies 
Hr. Laurids til »det hellige Præsteembede« i Harlev- 
Framlev. Den 11. August s. A. læser han sin første 
Messe og bliver samme Dag trolovet med sin »Fæste- 
Møe <, Ingeborg Madsdatter, med hvem han paafølgende
3. Novbr. holder Bryllup. Aaret efter, den 18. Septbr. 
døbes Ægteparrets førstefødte af Morfaderen, Hr. Mads 
Danielsen Kaae2).

Laurids Sørensen, der var Søn af en Selvejerbonde, 
er født 1606, d. 8. Maj. Efter endt Embedseksamen 
1633 var han kort Tid »Hører« i Randers. Fra 1635 
—39 var han Informator for Bispen Dr. Morten Mad
sens Børn i Aarhus og stifter her — om ikke tidligere 
— Bekendtskab med en anden ung Theolog, Johan 
Hansen Lønborg (f. 1607, f 1681), der ogsaa i disse 
Aar opholder sig i Bispens Hus. J. H. Lønborg bliver 
siden Præst ved Domkirken i Aarhus, og efter hans 
*) Herredsbogen af 1661.
2) Personalhist. Tidskr. 5 R. 4. Bd.
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I)ød rykker J/L. Harlev (f. 1655, f 1715) ind i et 
ledigt Embede ved Domkirken. Nævnte J. L. Harlev 
og dennes Broder, Mads Lauridsen, er Sønner af 
Præsten Laurids Sørensen i Harlev og bliver siden 
gift med to Søstre, Døtre af Faderens Engdomsven 
Johan H. Lønborg i Aarhus.

Til Laurids Sørensen og Hustru’s Omgangskreds 
hørte sikkert Præstefolkene i det nærliggende Storring. 
Præstekonen i denne By er Maren Nielsdatter Fog, 
Datter af den 1628 afdøde Provst Niels Pedersen Fog 
i Storring. I et kortvarigt Ægteskab med Faderens 
Eftermand, Mads J. Biber (j* 1636) blev hun Moder 
til Sønnen Niels Madsen Fog, og i sit paafølgende 
Ægteskab med den følgende Præst i Storring, Jens J. 
Sneptrup (j* 1659 som Provst) er hun Moder til Dat
teren Kirstine Jensdatter. Gennem disse Børn bliver 
Forbindelsen mellem Præstefamilierne i Harlev og 
Storring til Slægtsforbindelse, idet Niels M. Fog fra 
Storring, d. 19/10 1662, bliver gift med Datteren Maren, 
f. 2G/2 1646, fra Harlev Præstegaard, og Sønnen Jens 
Lauridsen Harlev1) fra Harlev hjemfører siden Kirstine 
.lensdatter fra Storring som Brud, hvilket tydeligt nok 
gennem en lang Aarrække afføder et nøje Sammen
hold mellem Præstefolkene i Harlev og Storring, idet 
Niels M. Fog efter Stiffaderen Provst J. Sneptrups Død 
1659 kaldes til dennes Eftermand og er siden og indtil 
sin Død 1696, — som Bedstefaderen i samme Embede, — 
Provst over Framlev Herred, ligesom ogsaa Jens L. Har
lev fra 1668—96 er Sognepræst i sit Fødesogn.

Af Meddelelser, der giver Oplysninger om Laurids 
Sørensen og Datidens Forhold, kan foruden den Ind
beretning, der for Harlev Sogns Vedkommende ligger

9 Se Side 55.
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til Grund for Matriklen af 1662, nævnes en anden 
Indberetning1) fra Laurids Sørensens Haand, et Ar
bejde, der fra Formens Side ubetinget kan betegnes 
som den gamle Herredsbogs fineste.

Her gives værdifulde Oplysninger vedrørende Kir
kerne i Harlev og Framlev. Man faar saaledes at 
vide, at Harlev Kirke efter Svenskekrigen (1658—59) 
maa nøjes med »1 Kalck oc Disck af Træ, efftersom 
Polackerne borttog den forige Sølff Kalck oc Disck«. 
Ogsaa Præsteembedets økonomiske Forhold omtales, 
og Laurids Sørensens Kaldsbrev af 1639 findes her i 
Afskrift. Ligeledes har samme Haand paa Bogens 
sidste Blad afskrevet en Copi af den temmelige om
stændelige Landstingsdom af 1615, ved hvilken Hr. 
Mads Danielsen Kaae, trods Lensmandens Protest, 
faar tilsikret Harlev Præsteembede Brugen af Kirke
jorden.

Endvidere meddeler Herredsbogen, at »Sognedegnen 
disse Sogne (Harlev-Framlev) skal betiene gaar op fra 
Aarhus en stor Milsvej«. De to Sogne har — som 
forøvrigt alle Herredets Sogne — paa dette Tidspunkt 
en Discipel fra Aarhus Skole som Sognedegn (Løbe
degn); men der er dog — her som andet Steds — en 
saakaldt »Substitut« (Stedfortræder), der har Bolig i 
Framlev i et Hus, der hørte under Kirken. Kirken 
i Framlev betegnes her (1661) som »en Canicke Kirke 
tilhørende Domprovsten i Aarhus Capitel«, hvorimod 
»Harlev Kirke er Kongens«.

At Hr. Laurids’ Interesser ikke har gaaet i Betning 
af at skabe Hygge udendørs fremgaar af Sønnens 
Meddelelse fra et lidt senere Tidspunkt (1690); det 
hedder her: »Præstegaardens Capacité, da er der ingen

0 Se Herredsbogen af 1661.
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Urtehaufue eller andre Frugt Haufuer, med Frugt- 
Træer enten af det enne Slags eller det andet.«

Af Laurids Sørensens og Ingeborg Madsdatter Kaaes 
Børn døde fire i ung Alder. Blandt de øvrige fem 
bærer to Navnet Jens Lauridsen og antager begge 
senere Fødebyens Navn som Slægtsnavn. Den ældste 
af disse bliver Faderens Efterfølger, den yngste, J. L. 
Harlev (f. 1655, f 1715), bliver Præst i Aarhus, og den 
tredie Søn, Mads Lauridsen, bliver Bonde og faar 
Hjem i Gaarden Harlevholm i Fødesognet. Datteren 
Maren (f. 1616, f ca. 1680) bliver — som tidligere om
talt — gift med Hr. Niels Madsen Fog i Storring, og 
Datteren Elisabeth (f. 1648) er sandsynligvis den Elisa
beth Lauridsdatter af Harlev, der 1694 af Hr. Niels fra 
Storring (formodentlig under Svogerens Sygdom) i Har 
lev bliver viet til Søfren Rasmussen af Balle.

Laurids Sørensen døde 1668, og Ingeborg Mads
datter Kaae døde 1695.

Den fortsatte Skildring vil i det væsentlige blive 
indskrænket til kun at omfatte de Grene af Slægten, 
der vedblivende er knyttet til Harlev Sogn, og kan 
derfor naturlig grupperes om Harlev Præstegaard og 
Harlevholm.

3. Slægten i Harlev Præstegaard. (forts.).
Jens Lauridsen Harlev. Denne Mand, Søn af 

Præsten Laurids Sørensen og Hustru, er født i Har
lev 1643 og bliver, efter i to Aar at have været 
Faderens Medhjælper, dennes Efterfølger i Aaret 
1668.

Han er sandsynligvis allerede 1666 bleven gift med 
afdøde Provst J. J. Sneptrups Datter, Kirstine Jens
datter af Storring; thi i Aaret 1667 synes hans ældste 
Søn at være født.
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Det var ikke paa den Tid — som ved tidligere 
Præsteskifte — Sognemændene, der kaldede Præsten. 
Med Enevældens Indførelse gaar Menighedens gamle 
Ret til at vælge sin Præst over til Kronen, hvoraf 
naturligt følger, at Præsten ofte i højere Grad end 
tidligere føler sig som Statens Embedsmand, ligesom 
ogsaa Kronen i højere Grad end forhen gør Kirker 
og Kirkegods til Handelsvare. Saaledes sælger1) Kro
nen 1672 sin Ret til Tiende, Provstekorn og Kirkelam 
af Harlev o. fl. Kirker til Grev Mogens Frijs. — Et 
synligt Minde fra Frijs’ernes Tid ejer Harlev Kirke i 
sin gamle Klokke, der 1680 er skænket til Kirken af 
Greve Niels Frijs2). Ogsaa paa andre Omraader sker 
der omtrent paa denne Tid store Forandringer i 
Sognet, idet næsten alle Ejendommene, der hørte under 
Kronen og indtil da blev styrede af Lensmanden, nu bliver 
underlagte det nyoprettede Skanderborgske Ryttergods 
og dettes Administration (Regimentsskriveren).

Efter hvad der kan skønnes, har Sognet næppe paa 
den Tid haft noget Skolehus, men muligvis nok en 
Skoleholder; thi om Præsten Jens L. Harlevs yngre 
Broder, Mads Lauridsen, hedder det, at han »1666 d. 
23/8 kom til Søren Leet udi Harløw og med hans 
Børn blev informeret udi Reining og Skrifning under 
Søren Rasmussens Haand og Opsigt hvor hand for
blev til 2/10 16673)«.

I Framlev har maaske Substitutten holdt Skole i 
det »Kirkens Hus«, han boede i; men, trods Slægt
skabet mellem Præstefolkene i Harlev-Framlev og 
Storring, har dog vist hverken Harlev eller Framlev 
paa Skoleomraadet kunnet maale sig med Storring

9 Kronens Skøder.
2) Pontoppidan: Danske Atlas.
3) Personalhist. Tidskr. 5 R. 4. Bd.
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Sogn; thi her holdes allerede i Provst Sneptrups Tid 
(før 1659) »danske Skole« i Byens Skolehus. Det 
hedder herom i Herredsbogen: »Det Hus Substitutten 
bor i er gifuet af Pro usten og Bymændene til at holde 
danske Skole udi«.

Den første i Sognene bosiddende Degn (Sædedegn) 
er sikkert den i Framlev ældste Kirkebog, (der som 
Harlev Sogns Kirkebog begynder med Aaret 1691), 
nævnte Bertel Mortensen, der 1697, 54 Aar gi. blev 
begravet i Framlev. Men denne Mands Embedslid 
her kan ikke have været af lang Varighed; thi saa 
sent som i 1690*) besørges Degnetjenesten i begge 
Sogne af en Løbedegn.

Da enkelte af Meddelelserne fra Harlev Kirkebogs 
første Blade er af Interesse, skal de her anføres: »1694 
Copuleret min Svoger Hr. Niels i Storring Søfren Ras
mussen af Balle oc Elizabeth Lauritzdatter«. — 1695: 
»den 20. December Iordet Hr. Jens af Skifholm, SI. 
Ingeborg Matzdatter afgangne Hr. Lauritz Søfrensøns, 
fordum Sognepræst her til Harløf og Framløf hans 
etterlatte anno ætat : 81«. — 1696: »Janvarius d. 30. 
Jordede Hr. Jens af Skifholm min SI. Fader hæderlig 
og vellærde Mand Hr. Jens Lauridsen forrige Sogne 
Præst her til Harløf og Framløf Menigheder Anno ætat: 
53«. — Provst N. M. Fog i Storring døde ogsaa 
1696, og da afdøde Jens L. Harlevs Søn, unge Hr. 
Jens J. Harlev, først lidt senere bliver kaldet til Fa
derens Efterfølger, bliver det ikke denne Mand, der 
kommer til at jorde hverken Faderen eller »Slægtens 
ældste«, gamle Ingeborg Madsdatter Kaae.

Jens Jensen Harlev. I Følge Kirkebøgerne for 
Harlev og Framlev tør Tiden for denne Mands Fødsel

9 Bertel Mortensen er i dette Aar kun Substitut.
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vist sæltes til Begyndelsen af Aaret 1667 ; thi ved hans 
Død, d. 21. Juni 1741, angives hans Alder at være 74 
Aar. Da Jens J. Harlevs »førstefødte« ser Dagens 
Lys 1715, er han muligvis blevet gift senere end hans 
yngre Brodér, Laurids J. Harlev (f. 1674, f 1730 som 
Præst i Bjerregrav), der 1712 bliver gift med Lene 
Margrethe Gyberg, Datter af Regimentsskriver Chri
stian Knudsen Gyberg og Hustru Cathrine Elisabeth 
Melbour af Skanderborg Ladegaard. Da Jens J. Har
levs Hustru hedder Christine Sophie Gyberg og er 
fra Skanderborg, og da Regimentsskriveren og Hustru 
flere Gange er Gæster ved Barnedaab i Harlev Præste
gaard, hvor to af Børnene bliver opkaldte efter dette 
Ægtepar, er der vel næppe Tvivl om, at de to Præste- 
brødres Hustruer er Søstre.

Blandt Faddere ved Barnedaab i Harlev Præste
gaard kan foruden de nævnte anføres: Overforster 
Johan Herman Ritter med Frue og Datter Dorthea 
af Vengegaard, Præsten Jørgen Poulsens Kiæreste, 
Anna Jensdatter (J. J. Harlevs Søster) af Todbjerg, 
Krigsraad Folsach af Haraldskjær og Mads Lauridsen 
af Harlevholm.

Endnu i Tiden omkring 1720 har Harlev. Sogn 
næppe noget Skolehus; men Skolespørgsmaalet er 
da brændende, og nogen Sandsynlighed kan der 
vel være for, at Hr. Jens (maaske allerede Provst paa 
dette Tidspunkt) og Regimentskriveren har Æren for, 
at Sognet kort Tid efter faar sit nye grundmurede 
Skolehus, den endnu benyttede gamle Hovedskole i 
Harlev, hvis første Lærer vel har været Skoleholderen 
Morten Jørgensen, der døde i Harlev 1747, 63 Aar gi.

Da M. J. betegnes som Skoleholder, er det vel 
sandsyndligst, at Sognedegnen for begge Sogne frem
deles i en Aarrække er Just Jensen Weyerslev i Fram-
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lev, der 1699 blev viet til »hæderbaarne« B irgi the 
Nielsdatter Fog fra Storring Præstegaard.

Det gamle Kirken tilhørende Skolehus i Framlev 
synes alt 1718 at have været afløst af et nyt. Herom hed
der det1): »Degnene til Harlev-Framlev har stedse 
haft deres Bolig i et 18 Fags Hus i Framlev som af 
Bymændene i Begyndelsen til et Skolehus er opbygt 
og endnu til Degnens Bolig forbliver saalænge han 
samme vedligeholder og atter kommende Degne for
syne sig med Fæste derpaa, og holder Huset istand 
og svarer disse 30 Sk aarlig Afgift«. Just J. Weyerslev 
døde i Framlev 1729, 61 Aar gammel og efterfølges 
af Peder Prang.

En Stolestadestrid fra Framlev Kirke i Aaret 1731 
skal her omtales, da den giver et ret levende Billede 
af Datiden.

Medens Præsten (Provst J. J. Harlev) en Søndag 
1731 staar for Alteret i Framlev Kirke opstod en ivrig 
Strid i en af Kvindernes Stole, medens Salmen »Vi 
tro allesammen« blev sunget. Skoleholderens Kone 
fra Hørslevbole har placeret sig øverst i den Kirke
stol, i hvilken Kvinderne fra Kirkegaard i Framlev 
plejede at sidde, medens hendes Mand har taget Plads 
i Degnestolen. Den rige Jens Jensens Kone, Anne 
Mogensdatter fra Kirkegaard, som siden Aar 1700 har 
været Kone i den store Gaard, er ikke til Sinds at 
afstaa sin gamle Plads og skubber derfor Skolehol
derens Kone længere ind i Stolen, hvilket finder Sted 
under Modstand og Skænderi. Skoleholderen, som 
fra Degnestolen er Vidne til Skærmydslen, vandrer 
under Sangen, synlig fornærmet, op til Præsten og

9 Krigs- og Portions-Jordebog f. d. Skanderborgske District 
1718.
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raaber højt: »Drages til Minde«, hvorefter han gaar 
ned i Kirken og raaber de samme Ord til den for- 
samlede Menighed og fører saa til sidst sin dybt 
krænkede Ægtemage med sig ind i Degnestolen. — 
Om Sagens videre Forløb melder Kirkebogen intet.

Uagtet Harlev-Framlev foruden Sognedegn ogsaa 
underholder Skoleholdere, ser det dog ikke ud til, at 
Undervisningen staar højt i Kurs. 1716 klager’) Præsten 
over, »at en Del Forældre ere efterladne med 
deres Børns Information«; der er flere, som kun 
»nogle faa Uger om Vinteren lader deres Børn gaa i 
Skole, men tager dem af Skolen igen, saa snart Plo
ven skal drives eller Fæet vogtes«.

Ogsaa over Ungdommen klager Hr. Jens: »Tjeneste
folkenes rigelige Løn udgives til Dobbel- og Gade
lamsgilder« og til andre »usømmelige og uskikkelige 
Conventer«.

Trods J. J. Harlevs Klage ser det dog ud til, at der 
baade i økonomisk og andre Henseender er Frem
gang at spore i Sognet i hans Tid. Ordene »absolveret, 
N. N. o. s. v.« forekommer i hans ældre Aar sjæld
nere i Kirkebogen end i Begyndelsen af hans Em
bedstid, og — trods Stavnsbaand og Hoveri — synes 
der i denne og den følgende Tid at fremvokse en vis 
naturlig Storbondefølelse inden for flere Bondefamilier 
i Sognet og da særlig i de gamle Bondeslægter i 
Skibby og Taastrup. Børnene fra disse Hjem søger 
rigt Gifte, eller de optages i Slægter, der regnes 
staaende »uden for Bondestand«. Allerede i Aaret 
1736 er Christian Johan Lodberg udnævnt til hans 
Medhjælper og mulige Efterfølger »adjunctus et suc
cessor eller cum spe successionis«.

l) Aarhus St. Aarbøger IX, 17.
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Begge Sognes Kirkebøger angiver, at Provst J. J. 
Harlev døde 1741, d. 21. Juni, og om hans Hustru 
hedder det i Harlev Kb.: 1745, d. 2 Aug. blef Hr.(!) 
Proustinde og hendes Datter Kirstine jordet. Da 
Doctor Nanestad prædikede over disse«. (Man lægger 
her Mærke til, at det er Pietisten Biskop Hygums 
begavede Modstander, den ortodokse Stiftsprovst Dr. 
Nannestad af Aarhus, der her fører Ordet),

Efter Provst Harlevs Død bliver Svigersønnen, 
Chr. J. Lodberg, Sognepræst i Harlev og virker her 
til sin Død 1761.

01 lega ard Jensdatter Harlev. Med denne 
Kvinde (f. 1715, f 1785) — Datter af Provst J. J. Harlev 
og gift med Chr. J. Lodberg, — som syvende og sidste 
Led ophører Hr. Peder Kaaes Efterkommere at bo i 
Harlev Præstegaard, der vel i ca. 250 Aar var Hjem 
for Medlemmer af denne Slægt.

Endnu i vore Dage kan adskillige af Danmarks 
Præster o. m. a. over de to Kvinder: Øllegaard Har
lev og Ingeborg Madsdatter Kaae føre deres Stamtavle 
op til gamle Hr. Peder Kaae i Harlev (1546), ligesom 
ogsaa mange nulevende over Maren Lauridsdatter 
Harlev, Maren Nielsdatter Fog og Maren Nielsdatter 
Lett nedstammer fra Niels Lett i Søndergaard (1539).

4. Slægten i Harlevholm.
Harlevholm i Harlev Sogn beboedes som tidligere 

nævnt fra 1536—67 af »Den skotske Kvinde« og har 
da været en større Bondegaurd (Helgaard, som senere 
svarer af 18 Td. Hartkorn). Men allerede før 1661 er 
Gaarden delt i to Brug (Fællesgaard) og beboes i dette 
Aar af Søren Pedersen Lett og Morten Sørensen. Efter 
førstnævntes Død bliver hans Enke, Edel Christens- 
datter, 1682 gift med den Mand, som her skal omtales.
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Mads Lauridsen. I en gammel Slægtsbog, der 
endnu er i Slægtens Eje, skriver denne Mand: »Anno 
1652 d. 15. September da blef Jeg fød udi Harlef 
Præstegaard«.

Mads Lauridsen er Søn af Præsten Laurids Søren
sen og Hustru Ingeborg Madsdatter Kaae i Harlev og 
kom 1666, d. 23. Aug., i Huset hos Søren Lett i Har- 
levholm. Den 2. Oktbr. 1667 forlader han dette Hjem; 
men femten Aar senere er han igen i Gaarden og da 
som Bejler til S. P. Letts Enke. S. P. Lett er nemlig 
død 1682, og ved Skiftet efter ham d. 23. Oktbr. s. A. 
nævnes Mads Lauridsen som Enkens »trolofuede 
Fæstemand« og tilstedeværende under Skiftet.

Kort efter Skiftet bliver M. L. gift med Enken Edel 
Christensdatter og er nu Stifinder til ni Børn, af hvilke 
de ældste er hans Barndoms Legekammerater.

Da Hustruen imidlertid døde efter faa Maancders 
Ægteskab (Skifte af 1. Maj 1683)1), er Stillingen hermed 
straks vanskeliggjort for den unge Mand i Gaarden. 
Arven til Børnene skal udbetales, og en Hustrus ord
nende Haand savnes i den store Gaard.

I Aaret 1692 gifter M. L. sig for anden Gang og 
vies da i Aarhus til Abigael Johansdatter Lønborg, 
Datter af Præsten Johan Lønborg (f 1682) i Aarhus 
og Søster til M. L.’s Broder Præsten J. L. Harlevs 
Hustru i Aarhus.

Abigael Lønborg har siden Faderens Død været i 
Huset hos Rigsadmiral Niels Juel og Hytter vist lige fra 
dette Hjem til Harlevholm.

I Aaret 1697 bæres Ægteparrets eneste Barn til 
Daab og faar Navnet Johan efter Morfaderen. Ved 
Barnedaaben er til Stede: SI. Joh. Lønborgs Enke

9 Marselisborg og Konstantinsborg Skiftepr.
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Else Povlsdatter (Abigaels Stifmoder), Hr. Jens Harlev 
af Aarhus, .Hr. Mg. Hans Lønborg af Fruering, Hr. 
Michel Pedersen af Aarslev, Md. Anne Johansdatter 
af Storring og Christence Johansdatter af Aarhus. 
Naar hertil føjes Faddernes Ægtefæller og Præsten 
Jens J. Harlev fra Harlev, tør det antages, at Gaar
den næppe siden »den skotske Kvinde«s Tid har huset 
saa fornemt Selskab.

To Aar efter er der igen større Festlighed i Harlev- 
holm. Et Par unge Piger, Døtre af afdøde Provst 
Fog i Storring, holder da Bryllup her. Af disse bliver 
Magdalene Fog (f. 1670) den 26. Juli 1699 viet til 
Sognedegn Peder Poulsen af Dover-Venge og Birgithe 
Fog (f. 1666) i Novbr. s. A. viet til Sognedegn for 
Harlev-Framlev, Just Jensen Weyerslev.

Atter 1701 er der Bryllup i Gaarden. Ogsaa denne 
Gang er Bruden en ung Pige af Familien, nemlig 
Abigaels Søsterdatter, Anne Cathrine Franckenberg, 
Datter af Ritmester F. i Storring og Hustru, Anne 
Johansdatter Lønborg; Brudgommen er Vintapper 
Knud Henriksen af Aarhus.

Igen forløber et Par Aar, og mange af Slægten er 
atter samlede ved et Bryllupsgilde; men denne 
Gang er det Provst Fogs Eftermand i Storring, Hr. 
Chr. Bøg, der er Indbyderen til en Datters (Stifdatter?) 
Bryllup, og Mads Lauridsen er blandt Gæsterne1). Da 
Herredsfogden, Claus Jessen af Galten, mener at der 
ved dette Gilde er udvist for stor Overdaadighed fra 
Præstens Side, griber han her en kærkommen Lejlig
hed til at klage over denne.

Da M. L. og Hustru tillige ofte er Gæster ved Gil
der i Sognet, øjnes muligvis her en medvirkende 
Grund til, at det i de følgende Aar i økonomisk Hen-
*) Aarhus St. Aarbøger XI, 31.
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seende gaar ned ad Bakke for M. L., hvilket tydeligt 
fremgaar af Optegnelserne i Slægtsbogen. Der anføres 
saaledes her, at M. L. 1706 skylder Anders Ladefoged 
63 Rdr,, en Gæld af hvilken de sidste 6 Rdr. først 
betales 1721 i Ladefogdens »egen Cakelstou«.

Mange Gange i den mellemliggende Tid maa M. L. 
laane, og blandt Laangiverne nævnes tiest hans egen 
Tjenestekarl, Peder Nielsen. Af Broderen, J. L. Harlev 
i Aarhus, laaner han tre Gange; men i det ene Til
fælde kun 1 Rdr. som han manglede » til Skatten . 
og af Brodersønnen, J. J. Harlev i Præstegaarden, 
laaner han et Par Gange, den ene Gang ogsaa kun 1 
Rdr. »til en Rejse«.

Især ser det ud til, at Pengene har slaaet knapt til 
i Aarene 1711 og 17, muligvis paa Grund af Hustruens 
Sygdom og Død, der indtræffer i førstnævnte Aar, d. 
27. Maj.

Inden Udløbet af 1712 holder M. L. Bryllup med 
sin tredje Hustru, Ella Sørensdatter af Aarhus, og 
maa i den Anledning laane 12 Rdr. hos Lauers Jen
sen i Aabo.

I 1718 noterer han i Slægtsbogen: »I Janvari Monet 
lont Jeg 10 Dir. ad Jens Poulsen udi Skiby der I mod 
sat jeg ham 1 Sølf Beger ock 2 Sølf skeder udi Pant 
for samme Penge«.

Den sidste af de mange Optegnelser om Laan lyder: 
»1720 den I Janvari lonte Jost Weiersløf mig 10 Rdr.<

Afbetalingen paa de mange Laan ydes flere Gange 
i Varer og falder ofte i mindre og til uregelmæssig 
Tid ydede Afdrag; men Optegnelserne giver det Ind
tryk, at M. L. har været en ærlig Mand, der, saavidt 
hans Evne rakte, gerne ønskede at betale sin Gæld.

I Novbr. 1730 staar gamle Mads Lauridsen ved sin 
tredje Hustrus »den gudelskende Kone« Ella Sørens-
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datters Baare, og 1743, d. 14. Jan., jordes Mads 
Lauridsen paa Harlev Kirkegaard, 90 Aar, 3 Mdr. 
gammel.

Da det ligger uden for Opgaven her at skrive egl. 
Slægtshistorie, og da Slægtsbogen, Kirkebøger o. 11. 
Kilder giver gode Oplysninger om M. L.s Efterkom
mere, skal her kun henvises til medfølgende Slægts
tavle samt meddeles, at Harlevholm efter M. L.s Død 
er gaaet i Arv til hans mandlige Efterkommere i fem 
Led efter ham, og at den i 233 Aar har været i Slæg
tens Eje (indtil 1915).

5. Slægten Kaae i Skibby.
Samtidig med, at Mads Danielsen Kaae er Sogne

præst i Harlev, bor Bonden Peder Danielsen Kaae i 
Skibby, Harlev Sogn.

Er disse Mænd Brødre, da er sandsynligvis Peder 
den ældste og opkaldt efter Bedstefaderen i Harlev 
Præstegaard (1546).

Peder Danielsen Kaae1), der 1609 bebor den 
ene af de tre større Helgaarde i Skibby, tør vist an
tages at være identisk med den P. D. K., der 1645 
bor i samme Gaard, og som i dette Aar faar sin Søn, 
Daniel Pedersen Kaae, til Medfæster. Ogsaa 1649 
nævnes Fader og Søn som Fæstere; men 1655 driver 
Sønnen Gaarden alene, og Faderen er da antagelig 
død i den mellemliggende Tid.

Daniel Pedersen Kaae2), der 1645 bliver Fa
derens Medfæster af Gaarden i Skibby, er vist omtrent 
samtidig blevet gift med en Datter fra Nabogaarden. 
Hendes Navn er Kirsten Pedersdatter Lett, Søster til 
Søren P. Lett i Harlevholm og Moder til tre Sønner 
9 Skanderborg Slots Jordebog 1609—10. 
9 Samme — — 1645—46.

5
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og to Døtre og omtales 1678 som D. P. K.’s Enke1). 
I Herredets Tingbog er Daniel P. Kaae’s Navn ofte 
anført, og baade han og hans formentlige Fætter, 
Daniel Madsen fra Hørslevgaard, synes begge at have 
været skrivekyndige og ansete Mænd, der ofte mødte 
paa Tinget, hvor de liere Gange er mellem »de otte 
Mænd«. Ligeledes kan anføres, at han 1662 nævnes 
som Kirkeværge2) og i Medfør heraf maa føre Kirkens
— paa den Tid ikke ubetydelige — Regnskab med Pligt 
til at fremlægge dette for Provsten, naar denne — 
med Ret til Gæsteri — besøgte Sognet.

I Aaret 1678 holdes Skifte efter Daniel P. Kaae, og 
man faar her at vide, at der hai- været jævn Velstand 
i Gaarden, idet der angives at være 360 Slettedaler til 
Deling mellem Enken og de fem Børn, af hvilke den 
yngste Søn, Peder, overtager Fødegaarden.

Peder Danielsen Kaae (f. ca. 1656), der af Slæg
ten — og, som det synes, med Lensmandens Billigelse
— var udset til at skulle overtage Gaarden i Skibby, 
møder paa dette Punkt Modstand.

Alle tre Gaarde i Skibby bliver paa denne Tid un
derlagte det skanderborgske Rytterdistrikt, og samtidig 
finder en Deling af Gaardene Sted, saa hver Gaard 
faar to Fæstere. Regimentsskriveren, Mathias Ferslo- 
vius fæster da den ene Halvdel af afdøde Daniel P. 
Kaae’s Gaard til Mogens Rasmussen, Søskendebarn til 
den unge Peder D. Kaae.

Over dette Indgreb i hævdvunden Tradition føler 
P. D. K. sig i høj Grad forurettet og protesterer kraf
tigt mod at afstaa noget af Fædrenegaarden og hen
viser til, at Lensmanden alt tidligere havde givet sit

l) Framlev H. Tingbog 1678—79, BI. 46.
s) Samme - — 1662, Bl. 51.
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Minde til, at han alene fik Gaarden i Fæste, ligesom 
han ogsaa paa Herredstinget i dygtige Indlæg hævder 
sin formentlige Ret.

Under Sagens Gang rejser P. D. K. sammen med 
Svigerfaderen, Gaardmand Rasmus Pedersen, og 
dennes Byfælle, Herredsfoged Oluf Pedersen af Fre- 
gerslev (Hjelmslev H.), til Regimentsskriveren i Rode 
(Skørring S. — da Tingsted), for om muligt at faa 
den trufne Bestemmelse ophævet. Resultatet bliver 
et afgjort Afslag; men, trods dette, opgiver P. D. K. 
ikke at gøre Modstand og griber nu til en mere pri
mitiv Kampmaade.

Ved efterfølgende Tingmøder vidner hans Byfæller, 
Niels Mogensen og Niels Læth, der begge bor i Na- 
bogaarden, at de har set, at P. D. K. og Hustru, Anne 
Rasmusdatter, har forhindret Mogens Rasmussen i at 
faa sin Rug kørt i Lade. — Striden tilspidses yder
ligere, idet Ægtefællerne siden angreb M. R.s Plov
bæster med Slag, hvorefter de geraadede i Haand- 
gemæng med Mogens Rasmussen selv. Desuden 
henter P. D. K. Rug fra M. R.s Agre og kører dette 
hjem i sin Lade.

Sagens Akter fylder mange Sider i Tingbogen ; men 
Regimentsskriveren gaar af med Sejren.

Muligvis er Mogens Rasmussen efter kort Tids For
løb blevet ked af Striden og har faaet andet Fæste, i 
alt Fald er Rasmus Jensen i 1688 P. D. K.s Med
fæster.

Peder Danielsen Kaae døde i Skibby 1722, 66 Aar 
gi., og Hustruen, Anne Rasmusdatter, døde 1733, 79 
Aar gi. To af Ægteparrets Sønner har allerede inden 
Faderens Død overtaget Gaarden. Den yngste af disse, 
Christen Pedersen Kaae, f. 1679, f 1758, var 1712 
blevet viet til Barbara Jensdatter, j- 1742, 54 Aar gi.

5*
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(Et Stykke af dette Ægtepars Gravsten ligger som 
Trappesten uden for Harlev Kirkedør). Den ældste af 
Sønnerne, Daniel Pedersen Kaae, f. 1678, f 1741, blev 
1719, d. 3. Decbr., viet til Anne Lauridsdatter1) fra 
Taastrup, f 1764, 69 Aar gi. Børn af dette Ægteskab er:
1. Anne Danielsdatter Kaae, f. 1721, f 1792; i 1738 g.

m. Gaardmd. Anders Nielsen Leth i Skibby, f. 1718, 
t 1797.

2. Kirsten Danielsdatter Kaae, f. 1722; i 1743 g. m. 
Grdmd. Knud Jensen i Galten, f 1775, 55 Aar gi.

3. Maren Danielsdatter Kaae, f. 1728; i 1744 g. ni. 
Grdmd. Niels Nielsen Leth i Fregerslev, f. 1700, f 
1784. Talrige nulevende med Navnene Leth og 
Leth-Espensen nedstammer fra dette Ægtepar.

7 4. Peder Danielsen Kaae, f. c. 1730, bliver Gaardmd. 
i Skibby; har fl. Børn.

5. Laurids Danielsen Kaae, f. 1734, Gaardmd. i Skibby; 
stor Børneflok, født i Tiden 1765—80.

6. Anne Marie Danielsdatter Kaae, f. c. 1739; i 1757 
g. m. Enkenid. og Gaardmd. Jens Herlovsen i 
Galten; flere Børn.

De sidste Led af Slægten Kaae i Skibby er her medtaget for 
mulig at lette dennes eventuelle slægtsinteresserede Efterkom
mere at finde Forbindelsen mellem Fortid og Nutid. Min Op
gave her har imidlertid ikke været at skrive en Stamtavle, 
men derimod at samle tildels ukendte og hidtil spredte Oplys
ninger om Harlev Sogn og da især om dette Sogns gamle 
Præstesiægt, hvorfor jeg lier maa standse brat med Haab om 
i en kommende Aarg. af Aarbøgerne at faa Lov til at fortælle 
lidt om Slægten Leth, en Slægt, der har haft hjemme i Harlev 
Sogn i over 300 Aar, og hvis Slægtsnavn allerede i Aaret 1418 
var kendt i Aarhus.

*) Hendes Søsterdatter er g. in. Laurids Sørensen, der 1776 ejer 
Hevringholm i Rougsø H. (Se Jydske Saml. 10. Bd.).



Særlige Industrier i Væhr Sogn.
Af A. J. Gejlager.

Den gammeldags Hjemmeflid har allerede længe 
hørt Historien til. — Baandvæv og Karter, 

Spinderok og Haspetræ er for de fleste ukendte Red
skaber.

Maskinerne har gjort dem overflødige. Tidens hæs
blæsende Jag har stillet dem i Skammekrogen. Men 
engang var det anderledes. Da tjente de til det dag
lige Livs Behov i Hus og Gaard og øgede stundom 
Velstanden i By og Egn. Og ved Siden af den almin
delige Husflid udviklede der sig hist og her særlige 
Industrier, hvis Frembringelser gjorde Egnen og 
dens Befolkning kendt ud over store Dele af Landet.

Mest bekendt i saa Henseende er vel Bindestuerne 
paa Heden og Pottemageriet paa Vardeegnen. Silke
borgegnen var kendt for sine Træsko, og Thyland for 
sine Aal.

Men ogsaa Horsensegnen havde sine særlige Frem
bringelser, og naar Hosekræmmeren og Pottemanden 
færdedes paa Jyllands Veje, har de sikkert ofte mødt 
Bønderne fra Væhr Sogn; thi ogsaa de for viden 
om med Frugterne af deres Hjemmeflid. Som Have- 
mænd og Høravlere var de kendt i det meste af 
Jylland. "

Havebruget.
Det er almindeligt bekendt, at Begyndelsen til dansk 

Havebrug maa søges paa Amager, hvortil Christiern
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II i Aaret 1516 indkaldte en Del hollandske Gartner
familier. Over hundrede Aar efter fremmede Chri
stian IV Havebruget ved at indkalde tyske Gartnere 
til Herregaardene, hvor der anlagdes Haver og Parker 
i fransk Stil med Hække og Alleer af Ælm og Lind.

Men først i den store Reformperiode i det 18. Aarh.s 
Slutning og navnlig ved det i 1769 oprettede Land
husholdningsselskabs Opmuntring begyndte der at 
fremstaa Haver omkring Præstegaarde1), Skoler og 
adskillige Bøndergaarde.

Et af de Steder, hvor Havebruget paa et forholdsvis 
tidligt Tidspunkt har været særlig udviklet, er Væhr 
Sogn ved Horsens, som i sin Tid nød Ry som det 
jydske Amagerland«, hvis Produkter afhændedes viden 
om af »de Væhr Sogns Grønthandlere« eller Persille
kræmmere«.

Stedlige Sagn fortæller, at det skal være Hollændere, 
som i sin Tid fandt her til Sognet og begyndte Dyrk
ningen af Grøntsager. Ja, man ved endogsaa at ud
pege to bestemte Gaarde, som »Hollændergaarde«, 
den ene i Stensballe (nu Anders Pedersens) og den 
anden i Haldrup (Kristoffer Nielsens). — Maaske maa 
denne Betegnelse for de to Gaarde dog snarere sættes 
i Forbindelse med det »Hollænderi« (Mejeri), som 
efter Ponloppidans »Danske Atlas« i sin Tid fandtes 
paa Stensballegaard.

I hvert Fald har man ingen bestemt Hjemmel for, 
at der er flyttet Hollændere til Sognet fra Amager 
eller Saltholm. Ganske vist ejede Amager-Hollænderne 
allerede ca. 1600 ikke faa Smaaskibe, hvorpaa de 
sejlede Grøntsager og Korn fra Dragør til andre Havne, 
og udelukket er det altsaa ikke, at en Skipper kan

*) Se Provst Schmidts Optegnelser, Aarhus Stifts Aarbøger 1909.
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have fundet til Stensballe, hvis »Sund« dengang var 
Havn for Horsens By.

Men det er i hvert Fald foreløbig kun en Gælnings 
som nævnte Sagn kan forlede til.

Et andet Sagn tillægger Baron Frederik Kragh1) 
Æren af at have indført Havebruget i Sognet for at 
bedre Fæstebøndernes daarlige økonomiske Kaar.2)

Hvordan det nu end forholder sig, saa kan den 
første kendte Gartner paa Stensballegaard føres tilbage 
til Baron Kraghs Tid.

1 Væhr Sogns Kirkebog ses, at Gartner paa Stens- 
ballegaard, Mester Heinrich Weinstoch, blev 
begravet den 11 /6 1735. Baade Navn og Titel viser, 
at han er en af de tidligere omtalte indvandrede 'Ky
skere. Rimeligvis har han plantet de store Linde
alleer i Stensballegaards Have. Træernes Ælde giver 
Ret til denne Antagelse.

I enkelte gamle Haver findes desuden »Baronæbler« 
og ».Junkerpærer <. Og da disse Frugtnavne ikke fore
kommer andetsteds i Landet, og da Træerne synes 
at have en lignende Alder som Lindene, tør man vel 
antage, at Mester Weinstoch eller maaske hans Efter
mand gennem disse Frugtnavne har villet vise det

9 Ejer af Stensballeg. fra 1690-1728.
s) Væhr Sogn har, som det synes, haft usædvanlig meget Hart

korn; thi i Schythes »Skanderborg Amt« meddeles, at ved 
den ny Matrikel 1844 blev Htk. nedsat fra 284 til 221 Td. 
Denne Nedgang paa 22 °/0 er den største i hele Amtet »mærk
værdigt nok«. Kun 11 Sogne i hele Amtet faar Nedsættelse, 
de øvrige fa ar større eller mindre Tillæg.

— En nulevende gammel Havebruger, Aftægtsmand Hans 
Pedersen, Stensb. Bjerge, fortæller imidlertid efter gammelt 
Sigende, at Htk i sin Tid var sat saa højt (4 Tdr. pr. Gaard 
uanset Størrelsen), for at der kunde blive nok til et Baroni.
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høje Herskab en varig Hyldest. — Har Mester Wein- 
sloch maa ske indskrænket sin Kunst til Hcrregaar- 
dens Park, saa har hans Eftermand, Friederich 
Jesper s e n W i n t h c r (f. 1706, f 1785), taget sig af 
hele Sognets Havebrug og ved en ca. 30-aarig Virk
somhed skaffet det Navnet »det jydske Amager
land . Og Sønnen, Otto F r i e d e r i c h s e n Wi n t h e r 
(f. 1740, i* 1809), fortsatte i samme Spor.

Disse Mænd have af egen Drift udbredt Havedyrkningen 
blandt Bønderne ved at uddele Frø og saa tilhalvs med dem i 
Førstningen og desuden haft Frugttræskoler til Omegnens Nytte, 
som er endog langvejs forsendte. Denne Industrigren, der er 
dette Sogn særegen, forskaffer dets vindskibelige Beboere en 
ikke ubetydelig Indtægt, idet de afsætter en stor Mængde Kaal, 
Kartofler, Gulerødder og andre Køkkenurter til Horsens og de 
paagrænsende Sognes Bønder, men drage og til Market til 
mange af Landets Købstæder.

I Særdeleshed udmærker sig en jordløs Husmand i Stensballe 
By, Ole Nielsen Skou, der uden noget Haandværk og uden 
at have Heste til Transporten, blot ved sit Arbejde og sin 
utrættelige Vindskibelighed i dette Fag ernærer, af en Have 
paa 5 Skp. L., sig, Kone, Moder og fire Børn og har desuden 
samlet sig en smuk Formue.

Af Portene i Horsens er i 1806 indbragt 1000 Td. Kartofler 
og Haugefrugter.1)

Havevæsenet staar ellers temmelig langt tilbage i 
Amtet, hvilket til Fuldkommenhed bekræftes af 
Schvthe i Skanderborg Amt, S. 525 ff., hvor Haverne 
omtales i følgende bidske Vendinger:

»Eri Bondehave er et indhegnet firkantet Rum, en halv Snes 
Favne langt og lige saa bredt, paa den ene Side: Grønkaal, paa 
den anden Side : Kartofler, og ofte i det halve ingen af Delene ; 
thi det bruges ofte som Blegeplads for det hjemmegjorte Lærred 
og ligger derfor i Græs. Lægger man hertil et Par Piletræer 
i Havens Hjørne eller i Gjærdet, undertiden en vantreven Hyld, 

x) Begtrup: Agerdyrkningens Tiist. i Danmark V, 501,570.1803—12.
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et Par Rønnebærtræer, og, naar det kommer højt, 2—3 Træer, 
som maaske engang har haaret Frugt, og endelig en frodig 
Vegetation af Nælder og andet Ukrudt, der staar langs med det 
omgivende Jord eller Stendige, ligesom for at forhindre Tyve- 
haand fra at rane Havens Herligheder, saa har man Billedet 
fuldstændigt. — 99 af 100 Bønderhaver skulde næsten i alle 
Enkeltheder stemme overens dermed«.

Haverne ligger oftest Nord for Boligen, og Bønderne 
kan ikke afse Tid til dens Bøgt og mener heller ikke, 
det kan betale sig, da de i Købstaden kan købe sig 
de faa Madurter, de har behov.

Men atter hos denne Forfatter fremhæves Væhr 
Sogn; »thi dette jydske Amagerland forsyner en stor 
Del af Jylland med Grøntsager«. Fortjenesten er vel 
noget mindre end i ældre Tid, da der næppe fandtes 
Spor af Havedyrkning noget andet Sted i Landet; 
men den yder dog en betydelig Hjælp til Skatter og 
Landgilde og til Indkøb af Livets Fornødenheder.

Næsten hver Bonde har nu ikke blot en anselig Have med 
Urter og Frugttræer hjemme ved sin Bolig, men ogsaa ude i 
sin Mark 1I2—1 Td. Land eller derover, indhegnet med Jorddige 
eller Risgærder, hvor han især lægger Vind paa Dyrkningen af 
alle Slags Krydderurter, Madurter og Rodvækster.

Hver Torvedag møder han da med Frugterne af sin Flid og 
Stræbsomhed i de nærmest omliggende Købstæder; men om 
Efteraaret, naar de store Markeder intræffer, ser man ham med 
sin af alle Slags Køkkenurter fuldpakkede Vogn kjøre ikke blot 
til Skanderborg, Aarhus, Horsens og Vejle, men endogsaa 8, 10, 
ja 12 Mil bort til Jyllands vestlige Købstæder, lige op til Hol
stebro.

Fortjenesten kan ofte beløbe sig til 100 a 150 Rigsdaler 
aarlig1).

*) Som Nr. 2 i Amtet nævnes Hornborg Sogn. Her dyrkes 
især Kærnefrugt, der dels omtuskes med saltede Aal, der 
bragtes hertil af Prangere fra Thyland, dels afkøbtes af hjem
lige Forhandlere. Særlig fremhæves Skovfogedhuset Styg
gerslund ved Hovedgaarden Rask.
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Disse Langfarter aftog, efterhaanden som Havedyrk
ningen blev mere almindelig i andre Egne af Landet, 
og Fortjenesten derfor mindre.

Men mange nulevende Gamle har dog været med 
paa adskillige Ture til de nærmest liggende Købstæder 
og Markedspladser, og en enkelt Gaardmand kørte 
endnu for faa Aar siden een Gang aarlig til Silkeborg.

Denne By regnedes for det bedste Handelssted. 
Allerede 1855, da Silkeborg blev Handelsplads og 
havde sit første Marked, var to Mænd fra Haldrup, 
Jens H ou mann og Jens Mikkelsen paa Pletten, 
og der var saa stærk Rift om Grøntsagerne, at de 
ikke engang fik Tid at spænde Hestene fra Vognen.

Ved en bestemt Lejlighed senere hen er der talt 25 
Vogne paa Byens Torv; af disse var langt de lleste 
fra Væhr Sogn, og alle fik udsolgt.

En Tur til Silkeborg tog to Døgn. Man kørte 
hjemmefra Kl. 1 Nat og naaede Byen ved Middagstid. 
Næste Dag foregik Handelen, og Hjemturen den føl 
gende Nat. Udbyttet var fra 25—50 Rdlr.

Vejleturen tog knap saa lang Tid, men indbragte til 
Gengæld undertiden kun 9 Rdlr.

Denne Grønthandel var, som en gammel Deltager 
har udtrykt det, et Rakkerliv med megen Nattevaagen 
og svære Fristelser for hvem, der holdt af de vaade 
Varer.

»Naar vi kom forbi en Kro — ja, saa var det saa 
koldt, vi frøs — og saa skulde vi ind. — Ja, det gik 
varmt til! — Og saa kan det nok være, det gik hjemad I 
Naar Vognene kom fra Vejle, kunde vi herhjemmefra 
høre dem paa Torsted Banke, en hel Mil borte. Og 
sikket Spektakel, naar der kom en Række stive Vogne 
op ad »e Stjengaaed!« (det Stykke af den nuværende 
Landevej i Stensballe, som da var brolagt).
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Naar Kirkebogen fortæller om en Bonde, at lian 
paa Hjemvejen fra Skanderborg kørte løbsk og slog 
sig til Døde, da er det sagtens ikke uden Forbindelse 
med Grønthandelens mindre heldige Sider.

Hvilken Rolle Grønthandelen har spillet, skønnes 
bl. a. af de mange muntre Historier om Markedsfar
terne, som endnu er i Folkemunde.

Engang, fortælles der, passerede en af Kongerne 
paa sin Rejse Horsens By, mens en Del Grønthandlere 
holdt i en Købmandsgaard paa Hjemvejen fra et 
Marked. De fik Paabud om at blive i Gaarden, til 
de kongelige Vogne var kørt forbi. Men Grønthand
lerne var festligt stemte, og pludselig svingede hele 
Rækken ud fra Gaarden og sluttede sig til det kon
gelige Optog, som saaledes fik en uventet og mindre 
hofmæssig Tilgang.

Om selve Kørselen er der mange pudsige »Sejer«.
Paa Henvejen klagede Hjulene under de tunge Læs: 

Vi noer et edt, vi noer et edt« eller: »Vi kommer 
aalle derud!« Paa Hjemvejen lød det mere befriende: 
>Saa tit vi ska, saa tit vi ska«.

Eller Sammenholdet pristes paa Udturen med det 
evindelige: »Vi stoer hveranner bi, vi sloer liver- 
anner bi.«

Men naar Lysten til Væddeløb tog Magten paa 
Hjemvejen, lød det med oprørsk Ilterhed: »Enhver 
hytter sæ, enhver hytter sæ (sig)«.

Eller Hjulene klagede ynkeligt over Mangelen paa 
Smørelse: »Fjedt aa Tjær! Fjedt aa Tjær!« Men hvad 
hjalp det! Manden sørgede godt nok for sig selv og 
havde maaske »en Knot i e Kakkelovn« (var beruset), 
naar han skulde hjemad; men Hjulene var lige tørre 
og elendige. Da raabte de i Munden paa hverandre: 
»Du fik, a fik edt, du fik, a fik edt!«
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Det var tit et Under, at Hjulene holdt til Turen 
hjemad, da det gik hurtigere og hurtigere for hver 
Kro, der var passeret. Men slap man lykkeligt hjem, 
lød det befriende fra Hjulene: »Det gik endda, det 
gik endda!« Og saa ramte maaske Uheldet dem i 
den snævre Gaardsport, som ikke var saa let at finde 
igennem.

Da lød det klagende saavel fra de splintrede Hjul 
som fra den opvaagnende Kusk: »Te po en Ti! Te 
po en Ti!« (Det gik til en Tid).-------

Det er nu en Menneskealder eller mere, siden 
Grønthandelen dreves i større Stil. Den fælles Plante
skole i Stensballe By, hvor hver Mand havde et lille 
Bed med Grønkaal og et større med Hvidkaal, og 
hvor den sidste By hyrde, Jens Københavner eller Jens 
Trompetersink, i Efteraarstiden samlede Byens Kvæg, 
er forlængst nedlagt og bleven bebygget.

Kun ganske enkelte driver Grønthandelen som Ho
vederhverv. Men ved de Heste Ejendomme findes 
betydelige Frugthaver, og Væhr Sogn er den Dag i 
Dag rigeligt repræsenteret paa Torvedagene i Horsens.

Høravlen.
I Slutningen af det 18. Aarh. begyndte man at dyrke 

Hør i Væhr Sogn, og efterhaanden drev man det i 
den Retning til noget nær det fuldkomne, hvilket 
fremgaar af Begtrups tidligere nævnte Værk.

Efter at have omtalt Høravlens ringe Betydning for 
Amtet i Almindelighed nævner han Væhr Sogn som 
den eneste hæderlige Undtagelse.

»Her ser man saa godt som hos enhver Bonde et større eller 
mindre Stykke Hør. Udsæden er mellem 2 Skp. og l1^ Td., 
og i Gennemsnit avles 2 Lpd. Hør pr. Skp. Der saas mest saa- 
kaldt russisk Hørfrø (østprøjsisk), men ogsaa en Del hjemme-
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avlet Frø, idet Udsæden skiftes hvert andet, tredje eller fjerde 
Aar efter Vedkommendes Evne eller Behag. Prisen paa først
nævnte Sort Frø er gerne 3 Rbd. pr. Skp. for det hjemmeavlede 
kun 1 a 2 Rbd.

Hørren saas mest i Grønjord, da den saa menes at give den 
reneste Afgrøde og de fineste Taver. Der saas 4 Skp. pr. Td. 
Land. Rødningen sker i Tørvegrave, Tørringen i Smaahuse 
(Braadhuse)1) eller over dertil opkastede Grave, og den øvrige 
Bearbejdning ved Hjælp af almindelige Redskaber. Hørren be
tales med 16 a 20 Mk. pr. Lpd. Frøet sælges dels til andre 
Sogne, især Vesteregnen, til Udsæd, dels til Oljemøllerne, og 
Torveprisen er da gerne mellem 8 og 12 Mk.

I det kgl. Landhusholdningsselskabs Aarsberetning 
for 1833—34 nævnes 5 Gaardmænd i Stensballe, som 
har udvidet og forbedret deres Høravl. Mads Ras
mussen har avlet 45 Lpd. renskættet, men uheglet 
Hør, Mads Nielsen, 40 Lpd., Niels Jensen jun., 
38 Lpd., Niels Nielsen, 36 Lpd. og Thomas 
Jensen, 34 Lpd.

Prøver, som uden Valg var udtagne af denne Hør, 
viste sig alle at være meget gode; enkelte, især de, 
der var avlede af fremmed Frø, endog af saa for
trinlig Beskaffenhed, at de ikke stod synderligt tilbage 
for den indførte Königsberger Hør.

Som en Paaskønnelse af disse Mænds Flid skæn
kedes dem et Par engelske Hørhegler til fælles Brug2).

Intet er saa godt, at det jo dog kunde være bedre, 
og Begtrup mener, at saavel selve Avlen som Behand
lingen af Hørren lader en Del tilbage at ønske. Han 
anbefaler i denne Forbindelse Kogsalt som Gødning. 
Den skal anvendes i samme Maal som Udsæden og

‘) Af saadanne Huse fandtes to i Stensballe; det ene Nord for 
Byen ved »Resenkjær«, det andet Vest for Byen ved Braad- 
husvejen. Smaabyerne Meldrup og Blirup havde fælles Braad- 
hus, og Haldrup sit.

2) Findes endnu i Byen.
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strøes paa Jorden, efteråt Sæden er nedharvet. Der
ved avles linere Taver og oljerigere Frø.

Men trods dette Forbehold fortjener Sognets Be
boere i Almindelighed al Ros for den Flid, de til 
Eksempel for andre anvender paa Høravlen. Denne 
forøger da ogsaa Egnens Velstand, hvilket viser sig 
> i den Nethed og Sirlighed, der for en stor Del ud
mærker deres Boliger*.

Nu er det allerede længe siden, Høravlen hørte op 
i Sognet.

Det sidste Braadhus blev nedbrudt midt i Halv
fjerdserne, og det er kun de gamle, som rigtig ved 
Besked om hint brydsomme Slid for at bjerge en 
ekstra Skilling til den slukne Pengepose.

Hørren blev saaet samtidig med Vaarsæden, helst i 
nvpløjet Grønjord eller Brak. Allerbedst lykkedes den 
i nyopdyrket Jord.

Straks efter Kornhøsten blev Hørren »rusket , o: 
man rev den op med Rod, da den ikke kunde høstes 
som Korn.

Efter at den var vejret og kørt hjem, blev den 
ribbet, o: befriet for Frøhusene (»Knevel ). Dette 
skete ved Hjælp af en Ribber (»en Rew«), en kort 
Planke, der var fastgjort et Sted i Laden og forsynet 
med en Række opadvendte Jernpigge, som man trak 
Hørren igennem. Saa skulde den lægges i Blød ( i 
Grav«) en tre Ugers Tid, for at Taverne kunde løsnes 
fra Stænglens træagtige Dele. Dette kaldes at» røddc 
Hørren. Den blev sænket i et Vandhul, og nogle 
Græstørv og Sten lagt paa for at tynge den ned. Bedst 
var det at rødde i Brakvand. Enkelte lod Hørren 
tør-røddc, o: bredte den ud paa Marken og lod Vejr 
og Vind indvirke paa den; men dels tog det længere 
Tid, og dels blev Taverne ikke saa lyse. Derefter
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blev den sat i » Stuver « paa Marken for at tørres og 
atter kørt hjem.

Først naar Efteraarsarbejdet og Grønthandelsturene 
var overstaaet, kunde man hen imod Jul tage fat paa 
den videre Behandling, som foregik i Braadhuset.

Dette var en lille Bindingsværksbygning, der var 
forsynet med en Ovn og laa et Stykke udenfor Byen.

De, som var i Fællesskab om et Éraadhus, kørte 
efter Tur deres Hør derud. Ovnen blev opvarmet 
med Rughalm, og derefter, naar Asken (»e Ødsel«) 
omhyggelig var fejet ud, fyldt med Hør. En eller 
anden, som var særlig duelig dertil, skulde ind i den 
varme Ovn for at sætte Hørren. Det var en hed Om
gang, og det var nødvendigt at have et Klæde bundet 
for Munden.

Efter ca. 12 Timers Forløb var Hørren tør og tjenlig 
til at brydes, o : Hørstænglerne knækkes ved Hjælp af 
en saakaldt »Braad«, og de træagtige Dele sidder nu 
kun stykkevis fast ved Taverne.

Brydningen foregik i Braadhuset Morgen og Aften.
Kl. 3 Morgen var Gaardens Karlfolk paa Pletten. 

Den tørrede Hør toges af Ovnen og blev brudt. Af
faldet brugtes sammen med Halm til Opvarmning af 
Ovnen, som derefter atter blev fyldt. Naar man var 
5 om Arbejdet, kunde det være gjort til Davretid, Kl. 
7; for 4 Mand var det ten haard Pust«.

Ved 7-Tiden om Aftenen, naar Mellemmaden var 
spist, og det daglige Arbejde gjort, vandrede man atter 
til Braadhuset og tog den samme Tørn som om Mor
genen, og det blev sent paa Aftenen, inden Ovnen atter 
var fyldt.

Saaledes fortsatte man, til Hørren var braadet, un
dertiden en hel Uge, og saa gik der Bud til næste 
Gaard, at de kunde komme med deres Hør.

6
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Arbejdet i Braadhuset foregik med Liv og Lyst. Der 
blev sunget og fortalt Historier som i Bindestuerne 
paa Heden.

Fra den Tid, som de gamle kan mindes, var det 
særlig Krigssangene fra 48, der maatte holde for, dels 
de endnu kendte, dels saadanne, som mere hørte Øje
blikket til. T. Eks. en Vise om Hertugen af Augusten
borg, som maatte flygte.

»Alt mit Sølv og Guld i store Masser 
begrov jeg dybt paa Als i Jordens Skød«.

Eller man sang om »Pjaltenborgs Brand« med den 
belærende Slutning:

»Hvad er Alverdens Glans og Skin 
alt mod en ussel Fyrrepind«.

Var der unge Piger med ved Arbejdet, kunde man 
selvfølgelig ikke komme uden om den bedrøvelige 
Kærlighedsvise :

»I Strasburg, der levede en Adelsmand saa rig«. 
Visen var »til Advarsel for alle og enhver, som nægter 
deres Børn, hvem de havde kær«.

— Det videre Arbejde med Hørren foregik inden 
Døre.

Skætningen (»Skagningen«) udførtes af Karlfolkene i 
Stald eller Lade.

Dertil brugtes en »Skagfod«, et opretstaaende, 1 m 
høj Fjæl, der forneden var forsynet med et Traad til 
venstre Fod og en »Skaghaand«, et tyndt, kvarterbredt 
og sabellignende Bræt. Med venstre Haand holdtes 
en Dusk Hør over Skagfodens Overkant, medens man 
med Skaghaanden huggede Skællene og løse Tave
stumper af.

Affaldet efter den første Skagning (Haard- eller 
Skiddenskagningen) brugtes af Sadelmagerne til Ud
stopning af Møbler.
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Efter den derpaa følgende Renskagning fik man 
Blaar til Sækkelærred.

Nu var saa Karlenes Arbejde til Ende, og Kvinderne 
tog fat med at hegle, a : Hørren blev trukket gennem 
nogle fine Staalpigge, hvorved al den løse Blaar blev 
revet af, og den rene Hør blev tilbage i Haanden, blød 
og glat som kæmmet Haar.

Den meste Hør blev solgt paa Torvet i Horsens. 
Omtrent 10 Lpd. kunde beregnes som Handelsvare, 
og Indtægten var ca. 100 Kr., hvilket var store Penge 
i hine Dage.

Men en Del skulde forarbejdes til Husets Brug.
Om Dagen heglede Kvinderne den ny Hør; men 

om Aftenen spandt de Hør og Blaar af forrige Aars 
Avl, og nu gjaldt det om, hvem der først kunde blive 
færdig og faa sit Garn til en af Byens mange Vævere.

Disse fik foruden et mindre Pengebeløb pr. Alen 
det saakaldte »Skøn«, der bestod af et Faarelaar, et 
Fad Byggryn og et Grovbrød paa 8 a 10 IB. Det er 
derfor let forstaaeligt, at Væverne altid var bedre for
synede med Faarekød end Bønderne selv.

Desuden skulde Væveren have et stort Fad »Slette- 
mel«, o: Bygmel, til at stryge paa Lærredet for bedre 
at faa det til at glide paa Væven.

Og saa skulde Lærredet endelig bleges.
Det var en stor Triumf for en Husmoder at være 

den første, som fik sit Lærred paa Bleg.
Et brydsomt og omstændigt Arbejde var nu over- 

staaet; men saa var der ogsaa til Linned og Lagner 
i mangfoldige Aar.1)

-------Nu er der kun ganske faa i Sognet, som for-

9 En enkelt Gaardmand skal ved sin Død have efterladt sig 
1500 Alen Hørlærred.

6*
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staar at tilberede Hør; mange anei’ end ikke, hvad 
Brug man har gjort af de mærkelige gamle Red
skaber, der staar omkring paa Lofterne.

Men for at bevare Mindet om ældre Tiders Hjemme
tlid paa dette særlige Omraade, er der i et lille By 
museum i Stensballe (indviet 3l/a 1920) bl. a. indrettet 
en Hørlade, hvor den gamle Industri er anskueliggjort 
fra først til sidst.

Den taler paa sin Vis til Nutiden om Flid og Nøj
somhed og Glæden over trofast Arbejde.



Fattigvæsenet i Hvirring-Hornborg 
1769-1814.

Af Sigurd Elkjær.

Tiden omkring 1800 er vel den rigeste i vort Lands
Historie med Hensyn til betydelige Love eller 

Forordninger. De store Bondereformer var den alt 
andet overskyggende Begyndelse, og Skoleloven af 
1814 var en ikke ubetydende Afslutning paa denne 
Lovgivningsperiode. Den 15. Juni 1802 udkom en 
Forordning, der i sig gemte Spiren til det Kom
munestyre, vi nu kender. Det var Forordningen om 
Fattigvæsenets Indretning paa Sjælland. I Aaret 1803 
udvidedes denne Forordning til ogsaa at gælde for 
Landets øvrige Provinser. Af Præsten som Formand, 
Politimesteren — eller Sognefogden som Repræsen
tant for denne — samt 3—4 af de mest betydende 
Sognemænd skulde der dannes en Kommission for 
hvert Pastorat eller Fattigdistrikt, vor Tids Kommune. 
Sognekommissionen skulde paaligne Distriktets Be
boere en Afgift, som var tilstrækkelig til at under
holde de fattige, der ikke kunde ernære sig selv, end
videre indkræve Afgiften og fordele den efter bedste 
Skøn.

Før denne Tid havde Fattigforsørgelsen været min
dre fast i sine Former, selv om forskellige Love (af 
1708 og 1732) havde søgt at bringe lidt Orden til Veje. 
Det havde været en frivillig Sag for Beboerne, 
hvor meget de vilde yde om Aaret, og mange Steder
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havde Præsten, paa hvem Arbejdet i saa Henseende 
hvilede, maaske heller ikke vist sig særlig ivrig for 
Sagen.

En gammel Forhandlingsprotokol i Hvirring-Horn- 
borg Sogneraads Arkiv fortæller om Fattigvæsenets 
Historie i denne Kommune i Aarene 1769—1815 og 
giver derigennem et Samfundsbillede af ikke ringe 
Interesse. Den viser endvidere, hvordan tiltalende 
Præster dygtigt og nidkært har røgtet en af de mange 
Bibestillinger, Regeringen har bebyrdet dem med, og 
hvordan deres Arbejde i Tidens Løb indirekte har 
opdraget Bønderne til selv at kunne lede Fattigvæ
senet og alle de andre »Væsener», som Nutidens 
Kommunestyre rummer inden for sine Rammer.

Den 16. Novbr. 1769 har Præsten i Hvirring, Mou- 
ridz Thygesen, sammenkaldt Sognets Beboere til 
et Møde i Honum Skole for at faa dem til at tegne 
sig for »noget viss aarlig til Sognets Fattiges alimen
tation og Underholdning«. Cancelliraad Ammidzbøll 
til Rask tegner sig for et aarligt Bidrag af 4 Rdl. 
Præsten vil svare 1 Td. Mel ellei' Rug, 4 Skp. Malt 
og 2 Skp. Gryn, Degnen, Seigr. Dalhoff, 4 Mark, 
Gaardmændene fra 2 Skp. Mel eller Rug, 1 Skp. Malt, 
1/i Skp. Gryn og nedad, nogenlunde i Forhold til 
Gaardenes Størrelse. Husmændene, der vel for største 
Parten ingen Jord har, yder deres Bidrag i Penge: 1 
Mark, 8 Sk., 4 Sk., 2 Sk., eftersom Evnen og Viljen 
rækker. Præsten skriver Navne og Bidrag ind i Pro- 
tocollen og regner ud, at det samlede Resultat bliver 
6 Td. 4 Skp. Mel eller Rug, 2 Td. 4 Skp. Malt, 1 Td. 
4*/2 Skp. Gryn, 6 Rdl. 3 Mk. 8 Sk. Dertil kommer 
de Penge, der i Aarets Løb er lagt i de fattiges Tavle 
i Kirken, 6 Rdl. 3 Sk. plus 4 Rdl. ekstra fra Can
celliraad Ammidzbøll.
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Mel eller Rug, Malt, Gryn og Penge skal betales i 
2 Terminer, det halve til Ugen før Jul 1769, det halve 
til Ugen før Paaske 1770. Paa denne Maade opnaar 
de fattige i alt Fald at kunne holde baade Jul og 
Paaske; men om Julen kan vare til Paaske for dem, 
og om Paasken kan strække sig videre igen til Jul, 
er vist tvivlsomt.

Der er i alt 7 fattige, som faar Del i Understøttel
sen. Deres Navne, Bopæl samt tillagte Portioner 
bliver optegnet, og for hver fattig bliver der blandt 
Gaardmændene udtaget en »Portions Mand«, som skal 
indkræve og uddele Portionen. Nr. 1 af de fattige er 
»Dend Blinde Mand i Honum Nafnlig Jens Peder
sen«, og han faar aarlig 10 Skp. Mel eller Rug, 4 Skp. 
Malt, 2 Skp. 2 Fdk. Gryn, 1 Rdl. 2 Mk., som skal 
indkræves af Portions-Manden Hans Hansen i Honum.

Denne Paaligning af 1769 bibeholdes i det væsent
lige lige til Aaret 1803, skønt Antallet af fattige stiger 
til over det dobbelte. 1778 maa saaledes den sam
lede Afgift deles i 17 Portioner mod 7 Portioner i 1769.

Den 16. Novbr. 1769 er Præsten ogsaa i Hornborg 
Skole for at træffe en Ordning for Hornborg Sogn. 
Beboerne j dette Sogn har dog knap været saa vel
villige som Mændene i Hvirring Sogn; skønt de gennem- 
gaaende er mere velstillede, giver de mindre, og de 
fattiges Portioner bliver en Del mindre end i Hvirring. 
Og i Tidens Løb viser Folk i Hornborg Sogn stadig 
en vis Vrangvillighed. I 1776 er saaledes Laurs Hjul
mands Hustru død og hendes Portion fri; Sogne- 
mændenc forlanger da, at denne Portion i Stedet for 
at gives til en anden fattig skal indgaa som Del af »Fattig- 
fogden«s Løn. Og i 1791 nægter Halvdelen af Sog
net helt at give noget til de fattige. Præsten beretter 
bestyrtet derom :
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»Anno 1791 d. 9 Nov. indfandt Morten Woldum, Provst i Nim 
Herred og Sognepræst for Hvirring og Hornborg Meenigheder, 
sig i Hornborg Skole for at regulere de Fattiges Væsen i Horn
borg Sogn fra sidstafvigte Michels Dag 1791 til Aarsdagen 1792, 
efter at der af Prædikestolen den 20 Søndag efter Trinitatis var 
skeet Tillysning af Samling angaaende Fattiges Væsen bemeldte 
9 Nov. skulde holdes i Hornborg Skole. Men uagtet denne 
skeete Tillysning mødte dog ey nogen af Beboerne i Flemming 
og Kalhave; men for Hornborg Bye mødte Medhjælperen Mikkel 
Thoersen og Gaardmand Rasmus Hansen og fra Haurum Med
hjælperen Bernt Henriksen og Gaardmand Thomas Nielsen, 
som gave tilkiende, at da de havde hørt, at de Kalhave Bye- 
mænd, og ventelig og Beboerne i Flemming, da ingen af dem 
ved Samlingen var mødt, ikke vilde give noget mere til de 
Fattige i Sognet, vilde de ey heller give noget, med mindre 
Gaardmændene i bemeldte tvende Byer gave og deres Andeel 
til de Fattige«.

Hvordan det hele er gaaet i Lave igen, kan ikke 
oplyses; men Eksemplet viser, hvor let denne frivillige 
Fattighjælp kunde udeblive et Aar eller maaske endnu 
længere, og de fattige altsaa være henvist til at klare 
sig eller ikke klare sig foruden.

Den 16. Novbr. 1803 var efter foregaaende Tillys
ning fra Prædikestolen den nye, forandrede Sogne
kommission for Hvirring-Hornborg Sogne forsamlet i 
Honum Skole. Dens Formand var Præsten i Hvir
ring, Hans Gram Bechmann. Endvidere bestod Kom
missionen af Sognefogden, Politimesterens Repræsen
tant, største Lodsejer, Andreas Emmanuel Bjørn til 
Rask, samt to valgte Medlemmer for hvert Sogn. 
Paaligningen blev fastsat til 3/s Skp. Rug, 3/16 Skp. 
Malt og 3/a2 Skp. Gryn af hver Tønde Hartkorn. End
videre skulde hver Mand betale et Pengebeløb efter 
Formue og Lejlighed fra 8 Sk. til 1 Rdl. Hus- og 
Smaamændene var fritagne for Kornydelsen, men ikke 
for Pengebidrag.
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Der var ialt 33 fattige, og de blev delt i 3 Klasser 
efter Trang. Som Eks. kan anføres: »Nr. 1. Anders 
Kanutter, 50 Aar, taabelig og kan Intet fortiene: har 
Husleje, Varme og Tilsyn hos sin Broder i Flemming, 
til Mundportion: 12 Skp. Rug, 6 Skp. Malt, 3 Skp. 
Gryn og 6 Rdl. i Penge«.

Sognekommissionen holder nu Møde hvert Aar under 
Præstens Ledelse, og nogle faa Uddrag af Forhand- 
lingsprotocollen vil belyse dens Arbejde.

»Anno 1806 d. 10 Dec. forsamledes Sognecommissionen, efter 
forndgaaende Tillysning af Prækestolen, udi Honum Skole. 
Fattigvæsenets Tilstand udi Hvirring-Hornborg Distrikt blev 
taget under nøie Overvejelse, hvorefter man erfandt, at dette 
Aars saa høie og dyre Priser paa Livets allerførste Nødvendig
heder havde til Følge en ikke ubetydelig Underbalance, da 
endog adskellige udenfor Almisselemmernes Tal ogsaa maatte 
nyde nogen Hjælp. I Betragtning heraf tilbød Her Biørn til Rasch 
foruden hans aarlige Pengebidrag af 20 Rdl. tillige for Frem
tiden at give 2de Tønder Ruug aarlig. Almisselemmet Nr. 2 var 
ved Døden afgaaet, hvorved man tillige vandt omtrent 12 Skp. 
Ruug. 5 ditto Malt og 3 ditto Gryn; Commissionen vilde høist 
nødig giøre noget nyt Paalæg, i sær udi dette Aar, da Penge
mangel i Almindelighed er saa følelig; den besluttede da for 
dette Aar at se Tiden an og først erfare næste Aars Deficit, og 
saaledes blev Maalestokken for Bidragene de samme. . .

De Kalhave Mænd, som ikke vilde modtage Peder Svenske 
i Kost efter Omgang 2 Dage for hver Mand, ligesom udi Horn
borg og Haurum var sket, fandt sig nu i Billighed formedelst 
Amtets Resolution af 9 Jan. d. Aa. og saaledes vedbliver han 
nu Distriktet igennem. . . .

D. 10 Juni 1807 holdt Sognecommissionen sit tredie Qvartals- 
møde udi Honum Skole; Her Biørn havde skænket det saa- 
kaldte Hyrdehuus paa Boring Byes Gade til Fattigvæsenet; dette 
Huus trængte til nyt Loft og anden Reparation, som blev givet 
Overslag til og Pengene udbetalt til hastigt Istandsættelse. . . . 
Formedelst de endnu vedholdende høie Kornpriser havde de 
Fattige nydt en Deel extra-understøttelse, som blev givet For
klaring over. . .
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Anno 1807 d. 8 Dec. holdt Sognecommissionen sit Møde udi 
Honum Skole . . . Ved et kort Oversyn fandtes, at ogsaa dette 
Aar var Deficit betydelig voxet formedelst Tidernes Dyrhed; 
og derfor var et nyt Paabud fornødent, uagtet dette Aars hæl- 
digere Afgrøde lovede taaleligere Priser. Og vare adskillige 
Familier, som Commissionen havde giort Forsøg med at hielpe 
ved vilkaarlig Understøttelse, men som nu formedelst deres 
Børns tilvoxende Antal behøvede fast eller bestemt Hjælp. — 
Til den Ende blev altsaa besluttet: først, at Anders Canuller 
maatte vedblive at gaae i Omgang som sidste Aar Distriktet 
igiennem, da hans Indtingelse ikke var at erholde uden alt for 
besværlig Tyngde for Cassen; for det andet, at et nyt Paabud 
af omtrent fire Tønder Ruug maatte giøres. . . .

Anno 1809 d. 13 Martii ... I Henseende til de fraværende 
Landeværnsmænd blev besluttet, at de maatte fritages for dette 
Aar for de dem paalagte Afgifter til de Fattige. Tillige blev 
besluttet, at følgende fraværende Landeværnsmænds Koner er
holde følgende Understøttelse: nemlig Jens Hansens Kone i 
Honum 3 Mk. Peter Eriksens og Ole Pinds Kone hver 1 Rdl...«

De paalignede Bidrag var dog ikke det eneste, 
Sognekommissionen havde at raade over til Fordeling 
blandt Sognets fattige. Paa Indtægtssiden opføres hvert 
Aar følgende Poster:

1. De paa Sognets Beboere lignede Bidrag. 2. De 
fattiges Efterladenskab. 3. Frivillige Gaver af Sognets 
Beboere. 4. Indtægter af de fettiges Tavle, som om
bæres i Kirken. 5. Overskud af Helsingørs Hospitals 
Tavle. 6. Frivillige Gaver ved Gaarders, Jorders Salg 
etc. 7. Fundne eller optagne Creaturer. 8. Renter 
af Kapitaler, Jorder eller andet, a) Marcussens Legat, 
b) Renten af Capitalen i Amtskassen, c) Beholdning 
fra forrige Aar. 9. Bøder, som tilfalder Kassen.

Flere af disse Indtægtsposter havde kun ringe Be
tydning, saaledes f. Eks. Nr. 5. Der er ofte slet intet 
Overskud. Forordningen om, at der i alle danske og 
norske Kirker maatte ombæres en Tavle til Fordel 
for Helsingør Hospital, stammer fra 1661. Helsingør
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Hospital havde haft største Delen af sin Formue i 
Form af skaanske Kongetiender fra over 100 Sogne. 
Disse havde Hospitalet mistet ved Skaanes Afstaaelse 
til Sverrig, og for at bøde derpaa gav Regeringen 
Tilladelse til ovennævnte Ombæring af »Helsingør 
Hospitals Tavle«. Senere blev det fastsat, hvor meget 
hver Kirke skulde yde om Aaret; kom der mere i 
Tavlen, gik dette altsaa til Sognets fattige.

Mere rigelig rinder Indtægtskilde Nr. 9. Som Eks. 
paa Bøder, der tilfalder de fattiges Kasse, kan nævnes 
følgende fra 1810: a) Gaardmand Jens Hansen i Ho
num for utilbørlige Udeladelser mod Hr. Forvalter 
Møller paa Rask, tildømt ved Forligscommissionen 4 
Rdl. b) Niels Andersen i Kalhave for Udeblivelse 
ved Kongerejse — 1 Rdl. c) Søren Bødker i Kodal- 
lund for Mislighed ved hans Gaards Salg deri, at han 
i Forvejen havde solgt den til en Anden — 2 Rdl. 
d) Jens Hansen i Boring for ulovlig Skovhugst i Rask 
Skov — 3 Rdl. e) Mikkel Jensen og Søren Thygesen 
for u tilbørligt Forhold i deres Tieneste paa Rask — 3 
Rdl. f) Peder Kristensens Dreng Jens for at have 
redet paa Breinholm Møllers Hest hiem til hans For
ældre i Væsten — 1 Rdl.« I Aaret 1814 anføres mel
lem Indtægterne: »Honum Mænd i Anledning af Fre
den — 4 Rdl. 16 Sk. til de Fattiges Væsen«.

Det var et ikke ringe Arbejde, der var paalagt 
Sognekommissionen og i Særdeleshed dens fødte For
mand, Sognepræsten. Og det var i daarlige Tider en 
ikke ringe Byrde for Beboerne at skulle underholde 
en Række fattige. Det er forstaaeligt, at Sognekom
missionen dengang — som Sogneraadet nu — var 
paa Vagt, saa ingen udensogns skulde trænge sig ind 
og med Tiden blive Distriktet til Byrde. Følgende 
Erklæring for Præsten i Hvirring er talende i saa
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Henseende. Erklæringen er fordret af Amtet i Anled
ning af en Klage fra Kvinden Karen Pedersdatter, 
som Hvirring-Hornborg Sognekommission vil have 
sendt til hendes Hjemsted, Træden Sogn:

Høyvelbaarne
Hr. Stiftsbefalingsmand Baron Güldencrone 

Storkors af Dannebrogen 
udi Aarhuus.

Det er Høyevelbaaren Hr. Baronen bekiendt, at Hvirring- 
Hornborg District haver mange Fattige, til hvis Forsørgelse 
Districtet udreder et betydeligt Bidrag aarligen; det kan derfor 
ey vel andet end billiges, naar Beboerne vaager over, at ikke 
nogen uvedkommende skal trænge sig el. liste sig ind i Di
strictet, hvorved samme maatte vorde end videre besværet.

Til den Ende blev det ved Qvartalsforsamlingen i Decemb. 
f. Aa. angivet for Sognecommissionen, at Huusmand Peder Jen
sen i Honumskov havde indtaget hos sig den besvangrede Karen 
Pedersdatter af Træden Sogn; og det blev da paalagt Præsten 
at sørge for, at ikke hun, eller hendes forventede Barn, naar 
det først var født i Sognet, siden skulde komme Sognet til Byrde.

Denne Sognets ey ugrundede Frygt lod jeg da ved tvende 
Mænd tilkiendegive Peder Jensen og Karen Pedersdatter med 
Betydning, at de i Tide maatte sørge for, at den besvangrede 
forinden hendes Barseltid flyttede hen, hvor hun efter Anord
ningen havde hiemme; men disse udsendte finge ikke det bed
ste Svar; hvorover jeg lod Peder Jensen kalde for mig og 
forestillede ham den Sag; Han snakkede en Hoben om Caution, 
hvormed jeg spurgte, om han vidste Nogen, der vilde modtage 
og forsørge Barnet? Dette vidste han ikke. Jeg spurgte videre, 
om han vilde forandre Kongens Anordning, at det Sted, hvor 
et Barn er født, skal det og forsørges og opdrages, hvis det 
dertil som Barn vorder trængende? Hertil taug han. Endelig 
indsaa han det Rigtige i min Forestilling og lovede at giøre 
Sit til hendes Bortflytning fra Sognet. Siden har to Mænd af 
Honum forhørt hos Peder Jensen, hvad han vilde giøre; men 
disse fik kort Besked. Dette er Sammenhængen og hvad jeg 
har foranstaltet i denne Sag.

Det er Høyvelbaaren Hr. Baronen bekiendt, at Hvirring Sogn 
forhen har antaget en Besvangret, udstødt fra fremmed Sogn;
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men hendes Nød var øyeblikkelig forhaanden; ligesom og Hvir
ring Sogn ved Deres Høyvelbaarenheds sædvanlige Retfærdighed 
fik Erstatning.

Men saaledes forholder det sig ikke med denne besvangrede 
Karen Pedersdatter, der vil paatrænge sig et fremmed District, 
hvor hun slet ikke hører hiemme; der i Tide er advaret; i Tide 
sagt til at forføye sig hen, hvor hun efter Anordningen har 
hiemme; og da hun først til Pindsedag venter at føde og hun 
fra Juul til Paaske er advaret flere gange om at flytte, saa 
skiønnes let, at hendes Klage over at udkastes over Hals og 
Hoved er aldeles ugrundet.

Det er vistnok Pligt at antage en uvedkommende el. fremmed 
trængende, naar dens Trang og Nød er øyeblikkelig forhaanden; 
men det er vist ogsaa Pligt at vaage over, at Districtet ey skal 
vorde besværet med fremmed el. uvedkommende Trængende, 
ved i Tide at henvise Slige til deres Hjemmested.

Jeg skulle derfore underdanig udbede Deres Høyvelbaaren
heds Bistand i den Sag, paa det at denne Besvangrede hendes 
Barn, ifald hun her skulde forblive og føde samme, dette da 
ikke skulde i Tiden komme Hvirring Sogn til Byrde.

Hvirring Præstegaard d. 6. Marts 1809.
H. G. Bechmann.



Fra Stavnsbaandets Dage paa Samsø.
(Ved J. Bye-Jørgensen).

I Grevskabet Samsøs Arkiv findes en Del Dokumenter af In
teresse til Belysning af det daglige Almueliv paa Landet i 

Begyndelsen og Midten af det attende Aarhundrede. De ældste 
Dokumenter hidrører fra Aaret 1724, og de er af en senere 
Slægt indbundne i 2 Sæt Bøger. Det ene Sæt bestaar af Breve 
og det andet Sæt af Resolutioner. Disse Dokumenter omhandler 
Tiden fra 1724 til ca. 1750 uden nogen Afbrydelse; herefter er 
der et Hul til Aaret 1780, hvorefter der findes en Bog med Breve 
fra 1780 til 1782, men saa mangler Bøgerne indtil Aaret 1810.

Dokumenterne omfatter kun Kopier af Breve og Resolutioner 
fra Godsbesidderen til de forskellige Godsforvaltere og øvrige 
Embedsmænd paa Godserne, medens den tilsvarende Brev
veksling i modsat Retning mangler. Størstedelen af Brevene 
bestaar af mere eller mindre kraftige Opfordringer til de re
spektive Godsforvaltere angaaende Inddrivelsen af Skatterne og 
Afgifterne hos Bønderne, samt om Salg af Stude og Befragtning 
af Skibe til Landgildekornets Overførelse til København, hvor 
det i Reglen blev solgt til Ølbryggere og Brændevinsbrændere, 
og da alt, hvad der skete paa Godserne, er optegnet med stor 
Vidtløftighed, er det et noget besværligt Arbejde at geunemgaa 
disse gamle Papirer, men da muligvis noget kunde være af 
Interesse for Aarbogens Læsere, skal jeg forsøge at gøre et Ud
drag af 2 af de ældste Bøger, forsaavidt Dokumenterne angaar 
Øen Samsø.

Alle Bøgerne er særdeles vel bevarede. Dette skyldes særlig 
afdøde Godsforvalter A. W. Kruse, der boede paa Samsø fra 
1839 til 1881. Han var en stor Elsker af Landets historiske 
Minder og har i sm Tid ladet Bøgerne forsvarligt indbinde. 
Skriften er som Regel let læselig, ofte særdeles elegant, saa
ledes som man træffer Skrift fra Gaasepennens Tid. Naar en 
senere Slægt skal gennempløje vore skriftlige Efterladenskaber
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vil den faa ganske anderledes Nødder at knække i saa Hen
seende. Bogstaveringen er ret tilfældig og Bynavne staves ofte 
forskelligt. Landsbyen Kolind under Baroniet Høgholm staves 
saaledes skiftevis »Colding«, »Collind« og »Goling«. Jeg har 
derfor overalt moderniseret Bogstaveringen.

Besidderen af Grevskabet Samsø hed 1724 Chri
stian Danneskiold Samsøe1). Han var en Sønne
søn af Christian den Femte og Sofie Amalie Moth. 
Han døde den 17. Februar 1728 i en Alder af 26 Aar, 
og hans Lig brændte senere under Københavns Brand 
samme Aar, Han var en stor Bogven og efterlod sig 
en betydelig Bogsamling, men tillige en betydelig Gæld, 
som han skal have paadraget sig ved en Kautions
forpligtelse. Foruden Grevskabet Samsø ejede han 
Friherreskaberne Lindenborg og Høgholm i Jylland 
og en Del Jordegods paa Sjælland, og Dokumenterne 
omhandler derfor ogsaa en Del Ting vedrørende de 
øvrige Besiddelser, særlig Lindenborg og Høgholm.

Godsernes Administration foregik paa den Maade, 
at Godsejeren holdt sig en Godsinspektør i København 
(i 1724 Gert Hilmand, senere Baadmand i København), 
og denne Mand styrede saa Godserne gennem særlige 
Godsforvaltere paa hvert enkelt Gods. Forvalter paa 
Samsø var i 1724 Simon Jessen; han blev senere 
Apoteker og Vejer og Maaler i Nakskov paa Lolland.

Overalt møder man Billedet af Bondestandens so
ciale Elendighed, og Forvalterens Hverv var ikke 
misundelsesværdigt. Paa den ene Side en forgældet 
Godsejer, der stadig minder om Restancernes Ind
drivelse, og paa den anden Side de usle og forarmede 
Bønder, der flere Aar næppe magter at betale Skatterne

*) Fyldige Oplysninger om Greverne Danneskiold findes i 
Rasmussen: Gisselfeld Klosters Historie.
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endsige Afgifterne. Ofte maa Forvalterne stille Bøn
derne Valget mellem at antage sig de øde Gaarde 
(disse fandtes særlig ved de jyske Besiddelser) eller 
springe Soldat, og ofte maa han stille Sædekorn til 
Raadighed og indstille forgældede Bønder til Skatte
lempelse. Paa Samsø var Forholdene noget bedre 
end i Jylland. Her ejede Bønderne selv deres Gaardes 
Bygninger og Byggegrunden, saaledes at kun Marken 
toges i Fæste hos Herskabet. Desuden var de da
værende Samsingere tillige ret ofte Skippere og tjente 
en Del paa Søen, men man forbavses alligevel over 
Armoden.

Da Grev Christian døde i 1728, var hans ældste Søn 
og Arvtager kun 6 Aar gammel. Han hed Frederik 
Christian Danneskiold Samsøe og fik til For
mynder Farbroderen, den senere saa bekendte Gene
raladmiral Grev Frederik Danneskiold Samsøe. Denne 
Mand var en fremragende Dygtighed i Statens Tje
neste og bragte Landets Søværn i en fortinlig Orden, 
men han skildres af flere Kilder (se Rasmussen: Gis- 
selfeld Klosters Historie) som en meget slet Gods
administrator, og en Kendsgerning er det, at de jyske 
Godser i 1753 og 1755 maa sælges for at bringe Sa
gerne paa Fode.

Postforbindelsen mellem København og Samsø var 
i 1724 meget tilfældig. Den nærmeste Post var »den 
agende Post i Slagelse«. Som Regel blev Brevene be
sørgede med Studedriverne og de Skippere, der sejlede 
med Landgildekorn til Hovedstaden.

Ejendommeligt for Tiden var den Interesse Gods
ejeren nærede for sine Bønders Vel. Man sporer det 
i Omsorgen for Bondens Bedrift og hans daglige Liv. 
Bonden blev omgivet med en Række Forskrifter og 
Formaninger, og løse og ledige Personer blev hadede
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som Snyltere paa Bondestanden. Der blev derfor 
nøje givet Privilegier til de bestemte Haandværkere 
til Bondens Hjælp, og ingen maatte gaa disse privi
ligerede Næringsdrivende i Bedene. Selv Musikanterne 
havde Privilegium. Da Godsejerne imidlertid ikke 
forstod, hvor det var Skoen trykkede, var deres Om
sorg i Reglen forgæves. Først en senere Slægts Gods
ejere forstod Roden til Ondet og udvirkede Bonde
standens Frigørelse og Jordernes Udskiftning.

Herefter følger Uddragene:
D. 3/s 1724. Simon Jessen faar at vide, at Hofslagter 

Jens Jensen i København ikke vil tage imod de leve
rede Stude fra Brattingsborg paa Samsø, saasom det 
er meget maver og sult fodret, derimod lover (roser) 
han Forpagterens Kvæg paa Bisgaard, at det er vel 
staldet....« »Jeg har haft Christian ude paa Broen 
for at se Kvæget, han beretter, et Studene ere »mavre 
og gandske slette, tvillende at nogen Slagter dem 
skulle Kiøbe«. Jeg vil derfor have Forvalteren ad
varet, at han efterdags ej skal fremsende Stude fra 
Stalden med mindre de er af det Huld og Førlighed 
at de de for Staldstude kan passere..........

Den 5. Februar sælges Studene dog for 20 Rdl. 
Parret.

Det viser sig imidlertid, at Studedriveren Hans Jyde 
faar Skylden for de magre Stude

»idet hans slette Medhandling under Vejs med Studene har 
forvoldet en hel Hoben af den Difficultet som Slagteren har 
gjort med Staldkvægets Annammelse.... Jeg fik ham fat i for
rige Uge og lod ham sætte en tre Dages Tid i Hovedvagten og 
var mit Forsæt han skulde være bleven der, indtil jeg havde 
faaet Efterretning om Tilstanden med Studene. Men adskillige 
Forbønner og hans Højgrevelige Exellences Ordre magede det 
saa, at han slap ud igen uden videre Straf, den han ved sin 
Ankomst her igen vistnok skal bekomme andre deslige sindede

7
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til Excempel. Hans Forblivende her i Staden incognito harjeg 
förnummet kommer af en Ægteskabsbevilling han har søgt i 
forbudne Led, at han vil have sin afdøde Kones Halvsøster- 
Datter.

Senere hedder det: »Hans Jyde har endnu ikke anmeldt sig 
og saa snart det sker eller han kan blive attraperet (efterdi det 
siges, at han opholder sig her i Byen) skal han faa sin vel
fortjente Straf og faar man da at høre, hvor Ridetaskerne ere 
afblevne. Skulde han til Landet (Samsø) igen ankomme haver 
Forvalteren hannem at anholde til videre forventende Ordre«.

Brev af 1. Maj 1724. »Hans Jyde er bleven attraperet, som 
vilde have bortsneget sig med en Skipper a Ibland og dertil 
virkelig var antaget. Han er overleveret til Højbaarne Hr. Grev 
Frederik Danneskiolds Compagni (den senere Admiral) Cura- 
siers at være Rytter, hvilket stood hannem intet an. Rideta
skerne har han leveret fra sig, men Forvalterens Breve, som 
hannem var medgivne, fik jeg ikke, dem ban sagde var bort
kommen«.

Først i 1727 permitteres Hans Jyde. Det hedder i Skrivelse 
af 7. Juni 1727:

»Nærværende Hans Jyde, som tilforn har været Herskabets 
Studedriver og paa nogen Tid staaet under Oberste Numsens 
Cavallerie Regiment og hans Højgrevelige Exellence Hr. Grev 
Frederik Danneskiold Samsøs Compagni er nu med rigtig Pas 
og Afsked fra Regimentet forlovet Og som han nu igen vil 
begive sig til Samsøe for Brødet at erhverve og højtbemeldte 
Hr. Grev Frederik D. S. har begæret af sin Hr. Broder (Lens
greven), at man bemeldte Hans Jyde paa bedste Maade ville 
tilrette hjælpe saa ville Forvalteren og lade sig hannem paa 
bedste Maade være recomenderet, at han noget til Livets Op
hold kunde erhverve sig, og i Fald ej andet kunde forefalde, 
han da vilde tale med Entreprenøren eller den som paa hans 
Vegne ved Skolernes Opbyggelse er tilstede, om han der noget 
kunde faa at fortjene.

D. 28/2 1727. Færgefarten fra Ballen til Refsnæs 
(Rysnæs) overdrages til Færgemanden Peder Sørensen.

Baadene skal kunne tage 6 à 7 Stykker Kvæg eller 
Heste og 3 Mand. Betalingen er fra Mikkelsdag til 
Paaske 14 Mark; fra Paaske til Mikkelsdag 12 Mark.
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De mindre Sejlbaade, der kan føre 5 a 6 Passagerer 
og føres af 2 Mand koster om Vinteren 12 Mark, om 
Sommeren 10 Mark.

Den 7. December 1739 druknede Færgemanden 
Peder Sørensen og 3 Mand paa Rejsen til Refsnæs. 
Ved samme Lejlighed forsvandt 201 Rdl. i Sølv, som 
var de kongelige Skatter fra Samsø. Disse Skatter 
blev eftergivede af Kongen paa Grevens Forbøn.

Skrivelse af 1S/5 1724- (Fra G. Hildmand til Jessen).
Nærværende Jens Ramussen, barneføed paa Samsø, haver det 

høje Herskab næsten for 2 Aar siden ladet fra Landet hidbringe 
og at have sat ham til at være Soldat, formedelst han sig imod 
sine Forældre og andre i »grofve og utilbørlige Maader forset 
hafde«, som det over ham ved Samsø Birketing erhvervede 
Tingsvidne nærmere forklarer.

Og som hans Kaptain ved Navn Floch under Oberst Zeplins 
Regiment har været af Hans Høj grevelige Excellence begærendes 
at Karlen maatte permitteres paa nogen Tid at rejse over til 
Samsø at besøge sin Kone og Barn, saa anmodes Forvalteren 
om at have flittig Øje med ham, at han ingen »Insolenser« be- 
gaar imod nogen, thi om sligt skulde bemærkes, vil med han
nem straks efter Sagens Beskaffenhed forfares.

17. Marts 1725 indberetter Skovrideren Michel Lust, 
at den Karl fra Landet, som for nogen Tid siden for 
begangne grove Forseelser blev indrulleret til Soldat, 
skal ved sin Hjemlov gøre sig meget unyttig, idet han 
ej alene skal være attraperet i Brattingsborg Skov, 
hvor han uden Forlov har hugget Tjørn, men endog 
da han derfor af Skovrideren er blcven sat tilrette, 
skal han og hans Fader begge have truet og undsagt 
baade Skovrideren og hans Karl. Forvalter Jessen 
anmodes om at sende Karlen til Regimentet, men 
Faderen skal alvorlig sættes til Rette, om ellers Skov
rideren saadant sit Angivende kan bevise.

7*
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Brev àf 1725 (fra Hildmand til Lusi).
Paa Eders indkomne Beretning ved Skrivelse af 17 Marts 

sidstleden angaaende Soldaten Jens Rasmussen, som I skal have 
fundet udi Skoven at hugge Tjørn, haver jeg tilskrevet Forval
teren i Grevskabet, at han skulde tilholde Soldaten at forføje 
sig til Regimentet og efter lovlig Bevis tiltale Soldatens Fader 
for de Beskyldninger I foregiver imod ham. Men som For
valteren under Skrivelse af 14 hujus tilmelder mig, at I først 
skal have pryglet Jens Rasmussen, derefter uden Forvalterens 
Minde, som dog var hjemme og paa Gaarden, ladet ham sætte 
paa Træhesten, hvilket ej tilkommer Eder at foranstalte, men 
Forvalteren, som efter Sagens Omstændigheder bør straffe de 
Forseelser, der begaaes, naar de hos ham bliver anmeldte og 
bevisliggjorte — saa tjener dette Eder til Advarsel for den til
kommende Tid, at naar nogen forser sig med ulovlig Skovhugst, 
maa I ikke efter Eders Tykke afstraffe ham med Træhesten, 
men I bør angive det for Forvalteren, som skal tiltale eller 
straffe den skyldige efter Sagens Beskaffenhed. De Beskyld
ninger mod Soldatens Fader, skal I ejheller lovlig have bevist, 
hvorfor Sagen af sig selv bortfalder.

Denne Ordre fra Overinspektøren stemmer daarlig 
overens med Lensgrevens egen Ordre til M. Lust af 
5 Sept. s. A., der bærer Paategningen »Ekspederet 
ved Hans Højgrevelige Excellence Selv paa Samsøe«.

Det hedder heri blandt andet:

Tyvene, eller de, som forefindes med Vogn eller Økse i 
Skoven foruden lovlig Forfald, skal Skovrideren ikke aleneste 
magthave, men og Strengeligen være anbefalet efter Sagens Be
skaffenhed enten paa Gerningen med Hug at straffe eller og til 
Gaarden, naar det hannem godt synes at bringe og Træhesten 
at ride og skal hannem som den, der til Skoven skal svare, 
uden videre Forespørgsel saadan Myndighed være tilstedet, 
som han det agter at forsvare. Enhver som herudi hannem 
modsætter eller den begærede Assistance nægter, skal som en 
ulydig Tjener anses og straffes.

n/9 1724. Da Høsten har været slet paa Samsø 
(særlig Byg og Ærtesæden) anmodes Forvalteren om
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at tilskynde Bønderne til at skille sig af med de mange 
Heste og hellere holde Stude til Herskabets Tjeneste.

4/lu 1724 bliver »Lehnsgrevens Bilager fuldbyrdet med 
Ober Hoff Marschallens1) Frøken Datter og i Gaar 
var det høje Herskab rejst til Frederiksborg for at 
bivaane Hendes Høihed Cron Princessens Fødselsfest«. 
Forvalteren anmodes om at sørge for, at Grevinden 
indesluttes i Kirkebønnen.

1012 1725 anmodes Forvalteren om »at udtænke alle 
tjenlige Midler til at holde Bønderne i den Tvang, at 
de i det ringeste maa udrede Skatterne og det meste 
af Landegilden«.

13/i2 1^25 ansøger Lensgreven Kongen om, at det 
maa blive forundt Samsø Lands Indbyggere slige Pri
vilegier, at de maatte hente Bygnings- og Hjultømmer, 
»Veed og Kuli til Ildebrand« i Jylland uden at svare 
Told.

Denne Ansøgning antyder Øens Skovfattigdom. For
uden Brattingsborg Skov nævnes 1725 og 1727 Bis- 
gaard Skov, men denne Skov var alt den Gang til
groet med Tjørn og nævnes ikke i de senere Aars 
Beretninger. En Mark til Hovedgaarden Bisgaard 
kaldes endnu Gammelskov og betegner Stedet, hvor 
denne Skov har staaet.

28/3 1726 meddeler G. Hildmand Forvalteren, at 
hans Breve ere forblevne ubesvarede, da han har 
*) Christian Frederik von Holstein, Overhofmarskal og Stiftamt

mand 1678-1747. Ejer af Cathrinebjærg ved København. En 
energisk Mand, der under Københavns Brand samlede sin 
Gaards Mandskab for at komme til Hjælp; men da Kong 
Frederik den Fjerde havde lukket Byens Porte for at Sol
daterne ikke skulde desertere, kunde han ikke komme ind 
i Byen.
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været bortrejst til Kihler Omslag1). I samme Skrivelse 
nævnes Opførelsen af et nyt Tinghus i Brundby.

Dette Tinghus afbrændte i Januar 1742, ved hvilken 
Lejlighed Studenten Michel Haagens Jern blev fundne. 
Denne Michel Haagen havde været Medhjælper hos 
Skoleholderen i Brundby, Jens Brabrand, men han 
blev antruffen i Færgehuset i Refsnæs og blev funden 
i Besiddelse af en Del Penge i tvende Punge, som 
Jens Brabrand vedkendte sig, samt en Tværsæk med 
663/4 Alen Hørlærred, som Sognepræsten i Tranebjerg 
Hr. Nicolai Hasses Kiæreste (Kone) vedkendte sig at 
tilhøre hende.

Michel Haagen blev som anført belagt med Jern og 
hensat i Tinghuset, men undveg den 14 August 1741, 
medens hans Dommer undersøgte Spørgsmaalet om, 
hvorvidt han skulde dømmes ved Consistoriet i Kø
benhavn eller ved Samsø Birketing.

Ved Tinghusets Brand fandt man hans Jern paa 
Tomten, og der blev rejst Mistanke mod Arrestfor
vareren Lars Jensen, men der findes ingen Oplysning 
om, hvorledes han klarede sig i denne Sag.

Branden opstod ved, at Lars Jensens Kone udviste 
skødesløs Omgang med Ild, idet hun var gaaet fra sin 
Ild for at »rygte Tørv i en Mose«.

s/7 1726. Ansøgning fra Lensgreven til Kongen 
om at der maa bevilges en Collect ved Kirkedørene 
i København og andre Stifter i Danmark i Anledning 
af, at 4 Gaarde og 8 Huse paa Samsø (Stedet nævnes 
ikke) ere nedbrændte og 60 Personer ere bievne husvilde.

9/n 1726. Brev fra Lensgreven til Provsten Magister 
Bølcke om, at der er accorderet med Monsieur Peder

l) Kieler Omslag var Rentetermin for Holsten og afholdtes i Kiel.
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Goe her af Staden (København) om Opbyggelse af 5 
Skoler paa Samsø til Gavn og Nytte for Ungdommen.

Skolerne skal ikke bygges efter Byernes Størrelse, 
men der skal »agtes paa bekvemme Lejligheder, hvor 
det ganske Sogn bedst kan samles og i fornødent 
Tilfælde om Vinteren nyde Husly, naar de ikke kan 
komme til deres Hjem om Aftenen«. »Skulde toe 
eller trei Byer i et Sogn eragtes at have lige Ræt og 
Adgang til Skolernes opbyggelse, da er det bedst at 
lade dem kaste Lood, hvorved det bør forblive«.

Skolerne skal bygges paa høje og tørre Pladser, 
hvor Vandet kan have godt Alløb, »saasom det er 
accorderct, at der skal opkastes Jordkældere i Sko
lerne, og det maa saa mages, at Skoleholderen ved 
Skolen kand have Rom til en Kaal hafve og anden 
erfordrede Fornødenhed.«

Om Skolernes Beliggenhed hedder det:
Tranebjerg Sogns Skole. Plads til denne skal 

være udvist paa almindelig Gadejord i Brundby.
Bygningen eksisterer endnu og ejes af Snedker Ole 

Søren Olsen.
Kolby Sogns Skole. Denne skal opmures paa et 

Stykke Agerløb tilhørende Præstegaarden »som kand 
regnes for 4 a 5 Skp. Land Udsæd«. Præsteembedet 
faar som Vederlag for Afstaaelsen 1V2 Skovlæs Brænde 
aarlig.

O nsbjerg Sogns Skole skal opbygges paa Villads 
Jensen og Jørgen Jensen Smeds Agerløb sønden for 
Byen.

Det blev bestemt, at disse Bønder skulde have den 
Erstatning, som tvende uvillige Dannemænd inden 
Retten vilde fastsætte, men »desuagtet skal bemeldte 
tvende Mænd med stoor Opsætsighed have nægtet 
dette og imod Forbud i Aar pløjet og besaaet deres
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Agre noget nær til Skolen, uagtet det viste sig, at 
Jorden, paa Grund af dens Ringhed ikke havde været 
dyrket paa 30 til 40 Aars Tid«.

Forvalteren faar Ordre til at afpæle Jorden, »og 
secs ikke, at fornævnte tvende Mænd formedelst deres 
Opsætzighed imod Forbudet noget derfor udi deris 
aarlig Afgift kand gotgøris«.

Til Besser Skole skal ingen bekvemmere Plads 
være funden end en Græsgaard, som er Jens Sko
mager af Torup hans Ejendomsjord. Arealet udgør 
1276 □ Al. og Ejeren faar 13 Rdl. 12 Sk. i Erstatning.

Om Nordby Skole hedder det i Skrivelse af 7/& 
1727:

»Vel Plads og Rum paa Torvet; da Bønderne der 
har haft deres Plantelund og vil beholde Torvet, da 
naar de derimod køber en bekvem Grund, beliggende 
midt i Kirkevejen øverst i Nordby paa et tørt Sled 
og er tillige Jord til fornøden Gaardsrum og Kaal- 
have, kan den ovennævnte Gadejord fremdeles til 
Brugelighed beholdes«.

I Resolution af 30/ß 1730 hedder det, at Michel Sø
rensen Tomboe af Maarup har afgivet Plads til Skolen 
paa almindelig Gadejord.

Sogneraadsformand Morten Madsen i Nordby med
deler mig, at Nordby Sogns ældste Skole laa i Nordby 
By og at der i samme fandies en Bjælke med Aars- 
lallet 1725.

5/7 1727. Peder Goe, der havde faaet Forskud til 
Byggearbejdet ved Skolerne, »har giort en stor og an
seelig fallit«. Kautionisten Gregorius Nielsen klager 
over sin fatale Skæbne, at han ifølge Kautionen maa 
blive ved at opbygge Skolerne da han foruden har 
laant Peder Goe 1400 Rdl. rede Penge.
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21/10 1727. I denne Skrivelse tales om Kakkelovnene 
i de nye Skoler. Det bebrejdes Forvalteren, at han 
ikke har ladet dem veje før de blev indmurede. De 
skal veje 1 à iya Skippund.

10/2 1727. En Person ved Navn Frederik Adamscn, 
Skriver ved Holmen gaar omkring med nogle Maa- 
nedssedler, hvorefter nogle Beboere paa Samsø skulde 
have noget tilgode fra Tjeneste i sidste »Orlog«. Det 
menes, at nævnte Mand holder Samsingerne for Nar 
for at tjene et Salær.

10/2 1728 meddeles det Forvalteren, at adskillige 
Expeditioner beror, da Greven er syg af Børnekopper, 
og den 17. s. M. meddeles Grevens Død paa følgende 
for Tiden ejendommelige Maade.

»Eftersom det har behaget den almægtige Gud efter sit urand- 
sagelige Visdoms-Raad ved et sødt og saligt Endeligt at ben
kalde fra disse jordiske Elendigheder til en evig overvættes 
Glæde i Himelen Dend i Livet Naadige og priselige og frome, 
men nu i Døden salige herre Hr. Christian, Greve af Danne
skiold og til Samsøe etc. som skeede i Morges tiilig Klocken 
hen ved 3 Slet, saa ville Forvalteren straksen bekiendtgiøre 
dette sørgelige og uforvenlede Dødsfald for samtlige Grev
skabets Præster, at de sig herefter indrette deres Forbønner i 
Kierkerne for den unge Greve og herre Hr. Friederick Christian 
Greve af Danneskiold og til Grevskabet Samsøe, friherre til Fri- 
herskaberne Lindenborg og Høgholm, samt det øvrige høje 
Grevelige huus, at dend gode Gud, som saa dybt og hierteligt 
har saaret hendes Naade Fru Grev-Inden saavelsom den øvrige 
høje Familie igen rigeligen trøste og husvale dennem«.

I Skrivelse af 2G/10 1728 fra Hildmand til Forvalter 
Jessen omtales den store Brand i København saaledes:

»Dend store og ulykkelige Ildebrand, som Vor Herre udi sin 
Vrede har ladet overgaa denne Stad, i det 5 Kirker med Acade- 
miet og een stoer Dehl af Byen er lagt udi Aske, haver han
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desværre vel allerede spurt, dog kand vi icke fuldtacke dend 
naadige Gud, som har sparet den øfrige Dehl, hvoriblandt er 
Salig Hr Grevens Gaarde og Ejendome, som fra Ilden ere 
bievne conserverede. Af de Bryggere, som hafde betinget 
Kornet fra Samsøe, er ikkun en overbleven, de andres Gaarde 
ere opbrændte, hvorover Jeg har maattet resolvere at lade 
Kornet oplægge, at det ei udi Fahrtøjerne skulle antændes....«

Skrivelse af 2fi/10 1728:
»Formedelst dend store og fast ubeskrivelige Elendighed, som 

er blandt Folck her i Staden efter dend Övergångne 
U-lyckelige Ildsvaade, har jeg haft megen Besværlighed for at 
blive det hidbragte Korn entlediget, thi da jeg var betænkt at 
ville oplagt dend første Ladning paa Proviant-Gaarden, be
fandtes Lofterne saa fordærvede af Orm, at mand icke kunde 
betro Een tønde Korn paa dem uden største Sßade, siden hafde 
jeg lejet et Park Loft, og da Losningen var begyndt træffede 
Jeg endelig dend Lycke, at nogle Bryggere paa Cliristianshafn 
slog sig samen og har kiøbt den hele Ladning....«

Skrivelse fra Frederik Danneskiold Samsøe til Jessen, dat. 
Engelsholm den 14. Januar 1729:

»Af en Ira Bircke Domeien udi Grevskabet Hans Thomesen 
til Mig indkomne Memorial af 10 Decembr 1728 maa jeg ugierne 
forneme, dend stoie Misbrug som iblant de saa kaldede Stand- 
svenne paa Landet skal gaa i Svang med u-nyttig Kroehold og 
Brendeviins Brænden, hvorover et almindeligt Klagmaal skal 
være i blandt Bønderne og andre got Folck, At af slig unyttig 
Brendeviins Brænden foraarsages, Ei alleene Liderlighed, men 
endog at Bondens Tiunde bringes til lønlig Tyverie medvidere, 
Da som saadan U-Orden eragtes at være høyskadelig for Lan
dets Indbyggere, og især for det unge Mandkiøn, som derved 
haver Lejlighed til at spilde tiden og deres egen Velfærd meget 
u-nyttig, Saa for at Forekome alt deraf flydende Skade og 
U-lempe, anbefales Eder herved, At I tillige med Rettens Be
tie nte allerforderligst skal tage omkring i alle Byerne udi Grev
skabet og opteigne Enhver Standsvend som haver og bruger 
Brendeviins Pander ingen undtagen, og derefter haver I same 
Forretning under samtlig Eders hænder til Ober-Inspecteur 
Hilmand at indsende med fuldkomen Forklaring ved hver 
Standsvends Navn, hvad han hidindtil aarlig til Herskabet ydet 
og givet haver, da I herom min nærmere Foranstaltning kand
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have Eder at forvente. Imidlertid erindres Eder i Følge af 
Eders Instruction, at I burde have Indseende med saadan util
børlig Kroehold, at faa det afskaffet, og om nogen af Modvillig
hed efter foregaaende Advarsel enda betienle sig af slig u-nyttig 
Handel, hafde 1 at tiltale dennem derfor, At de efter Sagens 
befindende Beskaffenhed kunde vorde anseede og straffede, paa 
det god Orden og Politie iblant Almuen kunde holdes, Lider
lighed, Tyverie og Ødselhed derimod hemmes og forekommes. 
Gud befalet«.

Resolution af 30. Juni 1729:
»Efter forestaaende af Forvalter Jessen samt Rettens Be- 

tienterer udi Samsø Grevskab deris giorde inqvisitions Foret- 
ning hos Stands Svennene angaaende Brendeviins Redskab som 
hos dennem bcfindes og bruges, fornemmes ugierne, at adskillig 
unyttig Kroehold der paa Landet drives, tvert imod hans Kongl 
Maj.ts derom allernaadigst udgangne Forordninger og seneste 
af 27 Marty 1719, hvorved saavel Bonden som hans tieneste 
tiuende til Drukkenskab og fylderi samt giernings forsømmelse 
og anden Liderlighed lettelig kand forføres og andlediges. Thi 
bliver saavel Forvalteren som Rettens Betientere herved anbe
falet at se slig utilladelig Brendeviins Brenden hos Stand- 
svennene derpaa Landet afskaffet, saasom de med anden deris 
Hænders lovlig arbejde samt arbejde hos Bonden sig bør at 
ernære, deraf deres Arbejdspenge og hielpe Skatt at udrede. 
Men som Landet saa langt og med Søen oraflødt fra Købstæ
derne er beliggende og tilmed er bekiendt den Mangel af Foer 
og Græsning som Bønderne til deres Creatures Underholdning 
haver — saa kand Bønderne eller Gaardmændene, som lidet 
Brendeviins Brenden til deris Creaturers underholdning nød
vendig bruger, vel icke sligt formenes eller hos dennem af
skaffes, dog at de aldeles intet Brændeviin directe eller indirecte 
udi Potter eller andet maal paa Landet til Fortæring, men vel 
til udskibning af Landet udsælge, hvormed Forvalteren efter 
Hans Embedes pligt og ifølge hans Instruktions 7. Post bør have 
vedbørlig og skarp indseende, og i andet Fald deris Brende
viins Redskab at lade forseigle og saadant strax indberette til 
nærmere foranstaltning. Og som vel sluttes af Brendeviins 
Brænden og dens Brug icke aldeles derpaa Landet kand være 
at afskaffe eller forbyde, at Indbyggerne lidet til deris nødtørft 
maa forundes saavelsom faldholde for fremmede og Rejsende.
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Saa kand Forvalteren med Rettens betiente efter nøyeste skiøn- 
somhed (om det ei anderledes kand være) foreslaa en skikkelig 
og ædruelig Standsven udi en eller flere Byer (Nordby und
tagen hvor Jacob Holm allene og ingen anden efter den han
nem af min Salig farmoder1) og Salig Broder forundte Frihed 
maa holde Kroe) som uden misbrug og unyttig eller usømmelig 
Kroes holdelse kand tillades Brendeviinsbrænden at bruge og 
samme udi smaa partier at udsælge, imod at noget vist til min 
Myndlings Casse af 4’ 8te eller flere Rixdaler efter næringens 
beskaffenhed foruden de ansatte arbejdspenge og hielpe skatt 
derfor aarlig betales, og sligt forslag tilligemed afgiftens sva- 
relse inden 14 Dage efter denne Resolution er Forvalteren ind- 
hendiget til min approbation indsendes, samt dend øvrige 
Brendeviins Brænden hos de andre Standsvenne som før er 
meldt i Andledning af Forordningerne aldelis og mod all alvorlig
hed under Brendeviius Redskabets forliis at forbyde ogafskaffe«.

Som Følge af den ved Fdg. 21. April 1730 og 12. 
Marts 1735 indførte tvungne Kirkegang paa Landet, 
ser vi pludselig, at alle Samsø Kirker bliver for smaa. 
Selv Tranebjerg Kirke, der er en sjælden stor og 
prægtig Landsbykirke, kan ikke rumme Menigheden, 
og der paatænkes at opbygge et Pulpitur i nordre 
Kor, hvilket dog næppe blev fuldført. Man sporer her 
Pietismens Indflydelse. Det virker ikke opmuntrende 
at læse en Ordre fra Inspektør Hildmand til Forval
teren paa Lindenborg, Anders Nielsen Dørup’), hvori 
meddeles, at der maa træffes Anstalter til Gabestokkes 
Opførelse ved Baroniets 16 Kirker. Heri skulde de 
genstridige, der nægtede at gaa i Kirke, henstilles i 
indtil 3 Timer. Disse Forhold omtales dog nærmere 
i de senere Bøger fra 1730 til 1750.

0 Grevinde Sofie Amalie Moth.
’) Senere Forvalter ved Grevskabet Samsø og derefter til sin 

Død Birkedommer paa Samsø og Forpagter af Bisgaard.



Rørth Bymænd contra Nølev 
Skoleholder.1)

Proces 1804—05. 
Ved Hans Birkelund.

Skoleholderen i Nølev, Rasmus Nielsen Rand
lev, mente sig berettiget til at faa en Del af sin 

Løn fra Rørth By, der omkring ved Aar 1800 selv 
havde en Skole, men ikke formelt var udskilt fra 
det gamle Distrikt. Efter at Skoleholderen ved flere 
Skrivelser fra Cancelliet havde søgt at faa vedkom
mende Beboere til at udbetale de resterende Løndele, 
kommer Spørgsmaalet for Retten i Høsten 1804. I 
Hads- og Ning Herreders Justitsprotokol findes alle 
Sagens Akter, som her uddragsvis er benyttede.

Anders Kiær til Kiærsholm kgl. Majestæts Herredsfoged og 
Skriver i Hads- og Ning Herred giør herved vitterligt, at efter 
Begiæring af Skoleholder Rasmus Nielsen Randlev i Nølev ind
stævnes efterfølgende Gaardmænd og Husbeboere i Rørth: 
Rasmus Povelsen, Knud Sørensen, Søren Eriksens Enke med 
Lauværge, Jens Fensteen, Jens Nørgaard, Jens Rasmussen, 
Hans Sørensen, Rasmus Jakobsen, Frands Jensen, Peder Fen
steen, Søren Hansen, Frederik Skrædder, Thomas Sørensen, 
Hans Dinesen, Frederik Skomager, Jens Smed og Hans Povelsen 
ved Hads Ning Herreders Ret d. 1 Oktbr. førstkommende for 
Dokumenter at faa fremlagt og Dom at lide for Restancer til 
Nølev Skole at betale i Skoleløn, Ildebrandspenge og Foorrage 
for 2 Aar fra 1. Oktbr. 1800 til 1. Oktbr. 1802 efter deres 
Hartkorn.

9 Efter Arkivstudier i Landsarkivet med Understøttelse af den 
grevelige Hjelmstjerne-Rosencroneske Stiftelse, som jeg her
ved bringer min bedste Tak. „ R
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(Her følger en Liste med Hartkorns- og Pengeangivelse, for 
hver Gaardmand er det 3—5 Rdl., ialt 30 Rdl. 14 Sk.) tilligemed 
Processens Omkostninger, alt efter Processens og den ergangne 
Gancelli- og Amts Resolution.

Kjærsholm, 8. Septbr. 1804. A. Kiær.
L. S.

Derefter følger Skrivelse fra det kgl. Gancelli, hvori 
der tilstaas Skoleholderen fri Proces »betræffende hans 
formentlige tilkommende Indtægter«, og endvidere en 
Skr. fra Stiftamtmand Morgenstierne, Aarhus, hvor
efter exam. jur. Frederik Tholstrup, Skanderborg, be
skikkes til at føre Sagen uden Betaling og loufor- 
svarlig for Skoleholder Randlev. Denne har selv
følgelig ikke forsømt først at indkalde Modparten til 
Forlig, men der opnaaedes intet Forlig, og saa be
gynder Proceduren med et Indlæg fra Sagfører Thol
strup med Vedlæg af forskellige Dokumenter Sagen 
vedrørende.

I Henhold til disse skriver Sagføreren :
»I Følge heraf bliver der altsaa intet Spørgsmaal for Dom

stolen, om de Indstævnte er pligtig at contribuere til Nølev 
Skole og dens Lærer. Spørgsmaalet for Domstolen er derimod 
det simple: Skal de Indstævnte ikke betale en Gieid eller en 
Afgivt, der er saa gammel, at den ikke ved Udpantning efter 
Anordningen kan inddrives? — Svaret maa blive jo, thi enhver 
er pligtig at betale sin Gieid. Blot synes det som om, fordi de er 
mange mod een med en Proces at ville giøre ham hans Liv 
mere møjsommeligt, end det er, som en fattig og ringe aflagt, 
der ellers af sin foresatte agtes for sin Duelighed og Opfyldelse 
af hans Pligter. — I Henhold af det fremlagde paastaar jeg, 
at de Indstævnte hver for sig bliver tildømt de anførte Re
stancer, at enhver ligeledes tildømmes at betale ham nogen
lunde Erstatning for hans ved Sagen havte Udlæg til Rejser o. 
s. v. Endvidere at betale til mig i Fl. kgl. Reskript af 3. Juni 
1796 § 42 et passende Salarium samt en Bøde til Justitskassen 
for unødig Trætte, hvorefter Sagen for Citanten indlades til Doms.« 

Skanderborg, 1. Oktbr. 1804.
Fr. Tholstrup.
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Et af Dokumenterne er »Fundats for Nø el ev 
Skole«.

»Udi den hellige Trefoldigheds Navn ere underskrevne, jeg 
Thøger Lassen til »Dybvad«, kgl. Majestæts Justitsraad og vel
ædle Madam Wissing udi Aarhuus Mølle i Henhold til kgl. An
ordning af 29. April 1740 bievne enige om at oprette for Nøelev 
Sogn bestaaende af Hartkorn 126 Td. 1 Skp. 3 Fdk. — 1 Skoele- 
hus i Nøelev Bye, som opsættes og til Skoele indrettes, nemlig 
til Skolen 2 Fag og en aparte Stue 2 Fag, til Kiøken samt Lej
lighed til Koe og Faar 3 Fag er tilsammen 7 Fag«. Justitsraaden 
skal som største Lodsejer afgive den »fornødne og belejlige 
Plads saavel til Skolen at ligge paa, som og til en Kaalhauge 
derved«, hvormed Mad. Wissing efter Forhold erstatter ham 
»de giorde Omkostninger«. — »Saa skal og samtlige Bønder i 
Sognet i Fl. Forordningen af 23. Juni 1739 22 Art. uden Forskel 
pligtig at være tilrede med Heste og Vogne at kiøre de til 
Bygningen behøvende Materialer, og Husmændene tilligemed 
dem at forrette al fornøden Pligt ogsaa ved Reparationer og at 
hegne Kaalhaugen forsvarlig med Gierde. Strax ved Ole Chri
stensens Kilde, og til samme skal Skolen have fri Adgang.

Saa nyder Skoleholderen til Løn og Underholdning atten 
Rigsdaler, som ham tvende Terminer 1. April og 1ste Oktober 
betales med 9 Rigsdaler. Saa og Græs til en Koe og 6 Fa ar 
samt fornøden Foder om Vinteren 1 Lispund Halm og 12 Pd. 
Høe af hver Td. Hartkorn, som Bønderne ham paa en betimelig 
og ens Tid skal levere. Brænde haves intet nærmere end at 
kiøbe, dertil skal svares aarlig Penge (Beløbene er specificerede) 
Og skal Oldermanden for Byen betinge Tørvene i rette Tid, 
hvor de kand faaes. Bønderne er pligtig samme at hente og 
ved Skolen at levere«. (Derefter følger sluttelig Specificering 
af Offer og Accidenser). I Forbindelse med nævnte Fundats 
følger et saalydende Dokument. »Dersom Skolen for Bierager Sogn 
skal ligge i Dyngbye maa det blive umuligt for Rørth Byes Ungdom 
at komme til bemeldte Skole, og saasom velbaarne Oberst 
Stevens i denne By, som bestaar af 44 Td. 1 Skp. 3 Fdk. Hart
korn er Ejer af 14 Td. 4 Skp. 1 Fdk. 1 Alb. og er den største 
Lodsejer i Byen, saa vil jeg paa hans Vegne ydmygst bede og 
anholde, at for nævnte Rørth Bye maa blive henlagt til Skolen i Nøe
lev, hvortil Ungdommen faar saa beleyligt som noget Sted i Sog
net og ikke fuldt en Fjerdingmils Vej. Da velbaarne Hr. Oberstens
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Gods vil svare sin Åndel i Skoleholderens Løn o. s. v., som 
ham foran er tillagt og efter Ligning lige med Nølev Sogn 
medsvare. Skanderborg, d. 18. August 1741.

I dette Fald som Fuldmægtig for Hr. Oberst Stevens.
C. Gundorph.«

Denne Ordning approberedes af Stiftsøvrigheden.

Det næste Aktstykke er en Skrivelse af 3. April 
1802 fra det danske Cancelli til Stiftsøvrigheden i Aar
hus og er et Afslag paa et Andragende og en Klage 
fra Rørth Bymænd over at skulle svare Skoleløn til 
Nølev Skole, som deres Børn ikke søger, da de selv 
lønner en Skoleholder.

Men de Rørth Bymænd prøver igen Cancelliet, der 
dog i en ny Skr. af 11. Septbr. s. A. resolverer, at 
det maa have sit Forblivende med Svaret af 3 
April.

Ogsaa 3. Gang prøver de, men faar paanv Afslag 3. 
Maj 1804.

Men saa andrager de Herredsfoged Anders Kiær 
om at fremskaffe Bevis for, at de er pligtig at betale 
de 2 Aars Skoleløn, da deres Forfædre, saa længe 
nogen kan erindre ej har betalt en saadan. Herreds
fogeden stævner i den Anledning Randlev Mandag d. 
5. Novbr. 1804 »foranførte betræffende«. Som Vidner 
indstævnes til samme Tid og Sted Aftægtsmændene 
Jens Rasmussen og Rasmus Hougaard af Rørth, Gaard- 
mændene Jens Eriksen og Anders Pedersen i Nølev 
samt forrige Skoleholder i bemeldte Nølev, Jens Pe
dersen, nu i Assedrup. Dens Vidnesbyrd gik nær
mest ud paa, at de intet kendte til, at der var svaret 
Løn, og sidstnævnte maatte erklære, at han, der be
skikkedes til Skoleholder 1780, ikke i sin Embedstid 
havde set nogen Fundats, hvorefter Rørth By er 
henlagt til Nølev Skole.
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I et nyt Retsmøde 10. Decbr. 1804, hvor Knud Sø
rensen og Rasmus Poulsen paa de øvriges Vegne for
langer af Skoleholder Randlev, at han skal legitimere 
sig(!) som retmæssig Skoleholder i Nølev og møder 
derunder med et Indlæg mod Sagfører Tholstrup, 
hvori de bl. a. siger saadan:

»I Henseende til det af Dem anførte, vil man finde, at hans 
Majestæt ikke har havt Hr. Tholstrups Troe, hvortil ellers det 
Ord formentligen i Cancelliets Resolution? Dersom 
Qvæstionen havde været saa afgjort, som Hr. Tholstrup mener, 
saa kunde jo hs. Majestæt have approberet den.------Vil man
mene, at den af Hr. Tholstrup fremlagte Gopie af Fundatsen 
er rigtig(!), saa er det dog unægtelig, at lige saa vel som Kirker 
og offentlige Stiftelser taber, kan ogsaa Nølev Skole eller Skole
holder tabe sin Ret til os. — Rasmus Nielsen Randlev, der 
kalder sig Skoleholder i Nølev har ikke fremlagt noget Bevis 
for, at kan er kaldet dertil. Er han virkelig kaldet til Skole
holder i Nølev, saa kan han ikke være kaldet paa anden Maade 
end som hans Formand. Det er at forstaa: Hans Kaldsbrev 
ikke giver ham flere Indkomster end hans Formand havt haver. 
Nærværende Søgsmaal falder derfor bort af sig selv(!). Den 
største Ubillighed var det og, om Rørth By, eller de Beboere, 
som nu maaske var 80 Aar skulle tildømmes at betale Skoleløn 
til Nølev, da de selv har Skole her i Byen og selv lønner Skole
holder uden Hjælp af andre Byer. Vi benægter altsaa det fra 
R. Nielsens Side fremkomne(l)
1 Og paastaar vi derfor for Citantens Tiltale fri at være.
2. Og ham tildømt at betale os aftvungne Søgsmaals Omkost

ninger skadesløs.
Saa vi indlader Sagen under Forbehold af yderligere Paa

stande, om fornodiges, til Doms.«
1 Anledning af dette Indlæg fremlægger Tholstrup 

saa i Retten en verificeret Copi af Skoleholder Rand- 
levs Beskikkelse til at være Skoleholder i Nølev, en 
af Provst Kaalund verificeret Copi af Dyngby Skoles 
Fundats af 11. September 1741 samt endvidere do. af
2 Attester, en fra Provsten og en fra Sognepræst In- 
gerslev i Saksild. Under Henvisning til disse Doku-

8
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menter søger Sagføreren at afkræfte Rørthmændenes 
Vidnesbyrd, da Vidnerne er beslægtede eller besvog
rede med de Indstævnte. Hans Indlæg er dateret 
Skanderborg 28. Januar 1805.

I Retsprotokollen er saa indført ovennævnte Doku
menter.

Her anføres dog kun Slutningen af Fundatsen, som 
vedrører denne Sag.

Beskikkelse.
Friederieh Otte, Greve von Dernath, Herre til Hasselburg, 

Aakjær og Dybvad, Ridder, Geheimeraad og Kammerherre gjør 
vitterligt, at da Skole Tjenesten i Nølev By her i Hads Herred 
formedelst den gamle Skoleholder Jens Pedersens Svagelighed 
er bleven ledig, saa haver jeg som største Lodsejer i Skoledi- 
strictet Rasmus Nielsen Randlev fra Odder, der ved Eksamina
tion af Hr. Provst Kaalund er befundet duelig til et Skolekald 
til at være Skoleholder ved Nølev Skole. — Thi skal bemeldte 
Rasmus Nielsen ved saadan sit Skolehold Sognets Ungdom 
undervise i den saliggørende Guds Kundskab, Skrivning og 
Regning, foregaa dem med et kristeligt og gudeligt Levnet og 
ellers udi alt at holde sig de om Skolehold udkomne Forord
ninger som og de der herelter udkomme allerunderdanigst 
efterrettelig. Han skal saa og bekomme de bemeldte Skolehold 
tillagte Indkomster og Rettigheder.

Aakjær, d. 24. August 1798.
F. O. Greve v. Dernath.

I Slutningen af Dyngby Skoles Fundats, der er da
teret Skanderborg, 11. Septbr. 1741 og underskrevet 
af Biskop P. Hygum og Amtmand Fr. v. Woydar 
hedder det:

»Madam Cordtsen, som er Ejer af den største Part af Sognet 
haver ladet Skolen indrette i Dyngby, og Bierager, som er en 
liden By, har da ej stort længere dertil end Dyngby, som er 
en stor By, har til Bierager, og Vejen kan vel saaledes giøres 
til Rette, at Ungdommen uden Hinder kan fremkomme. Der
imod kunde Rørth By belejlig komme til Nølev, da Skoleholdet 
der saa kunde bedre belønnes«.
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Vidnesbyrd.
Da R Randlev, som for Tiden er Skoleholder ved Sogne- 

skolen i Nølev har forlangt min Rekomandation til at erholde 
et bedre Levebrød, hvor der kunde være Udsigt til at under
holde Kone og 2 smaa Børn, kan jeg sandfærdigen meddele 
ham det Vidnedsbyrd, at han udviser en stor Duelighed, Lyst og 
Flid. Han besidder den saare betydelige Evne, man savner 
ved saa mange af vore Landsby Skoleholdere, at giøre Sand
heden forstaaelig for den unge. Hans moralske Opførsel er 
exemplarisk. Jeg anbefaler ham derfor til et Embede, hvor 
han kunde arbejde med Glæde og ikke med Suk, som maa 
blive Tilfældet for enhver, der med Familie skal ernære sig 
ved Nølev Skole, saa længe Lønnen kun er liden.

Saxild, d. 21. Februar 1799. 
Jacob Abel Ingerslev.

Provst Kaalund, Præstholm, skriver 22. Febr. s. A. 
følgende:

»Foranførte gode Vidnedsbyrd kan jeg, der længe har kiendt 
R. Randlev meget nøje, og tiltræde i alle Henseender.

Han er særdeles oplyst saa vel i Kristendom som i Skrivning 
og Regning, og jeg vil paa bedste Maade have ham anbefalet 
til hurtigst Forflyttelse til bedre og fordelagtigt Levebrød, 
hvilket han er værdig til«.

De to Herrer har fornyet deres Anbefalinger hen
holdsvis 19. og 20. Januar 1805 og den 23. Februar 
leverer de Rørth Mænd dens sidste Forsvar i et nyt 
Indlæg med 2 Bilag, en Henvendelse til Pastor Niels 
Blicher i Randlev og hans Svar.

Indlæget er dateret 19. Februar og underskrevet af 
Rasmus Poulsen og Knud Sørensen, og det hedder 
deri: Copien af R. N. Randlevs Beskikkelse er veri
ficeret af en Randlev, formodentlig R. Randlev selv. 
»Nej, lad Originalen komme frem, og hvorfor skjules 
den?« Fundatsen tvivler de ogsaa paa og skriver: 
»Hr. Tholstrup har dog ej Dristighed til at sige, at

8*



116 Hans Birkelund:

Fundatsen er i Provstiets Arkiv; men siger, den skal 
være der! Ganske rigtig af Hr. Tholstrup. Hvem ved, 
om den saa er der?«

Bilag.
Til velærværdige og højlærde Pastor Blicher i Randlev.

1. Kan De nægte, at vi har et Skolehus her i Byen, at vi selv 
holder Skolelærer til at læse for vores Børn med videre?

2. Har De noget at udsætte paa vores Børns Læsning eller Un
dervisning i deres Kristendom?
Rørth, d. 19. Februar 1805.

R. Poulsen. K. Sørensen.

1. Det er ganske rigtigt, at Rørth Bye har sit eget Skolehus og 
selv holder Skolelærer.

2. Nej jeg har intet at udsætte paa Børnenes Læsning og Un
dervisning, men derimod ville ønske, at alle de øvrige Byers 
Børn i mine Sogne var saa alle underviste, hvilket næppe 
kan ske herefter, om Børnene skulle søge Skole i Nølev.

Randlev Præstegaard, 21. Febr. 1805. 
Blicher.

Seks Uger derefter falder Dommen, i hvis Præ
misser, der er noget »uldne«, det meste af Proceduren 
som sædvanlig »fortættes«, og derefter siges:

»Det bliver derfor aleene Qvæstio om og hvorvidt Rørth 
Bye til Rasmus Nielsen skal svare Løn, som de ikke benytter 
sig af ham og efter al Sandsynlighed ikke uden Vanskelighed 
kan benytte sig, da de efter Sognepræstens Tilstaaelse ikke be
høver det. De gamle Mænd har i Tingsvidnet forklaret, at de 
ikke mindes, at der er svaret noget til Nølev Skole tilforn, 
hvad og Jens Pedersens Udsagn bekræfter. Det er ikke let at 
se, hvordan Sammenhængen er med Fundatsen, ligesaa er det 
besynderligt, at Hoved Citantens Beskikkelse findes dateret 24. 
August 1798 og dog ikke søger dem for Restance før 1. Oktbr. 
1800 uagtet der ikke findes noget Spor af, at han de forløbne 
2 Aar har erholdet noget, saa at Contra Citantens Vægring ved 
at erlægge det til Skolen ei kan synes at være ugrundet; men 
tages derimod Hensyn til forhen nævnte Amts Resolution af
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27. Oktbr. 1801 og Cancelliskr. af 3. Aug. og 11. Septbr. 1802, hvor
ved det er afgjort og antaget, at Rørth Bye hørte under Nølev 
Skoledistrikt, saa skønnes ikke, at denne Ret kan frifinde 
Contra Citanterne paa de af dem fremsatte Grunde og Beviser 
for at betale den paastaaede Restance for de 2 Aar fra 1. Oktbr. 
1800 til 1. Oktbr. 1802.

Thi kiendes for Ret, at de indstævnte Rørth Beboere (Her 
følger Navnene) bør til Citanten Skoleholder Rasmus Nielsen 
Randlev enhver efter Specification af 8. Septbr. 1804 anførte 
Pengesum ialt 30 Rdl. 14 Sk. inden 13 Dage efter denne Doms 
loulige Forkyndelse og alt efter Eksequetion i Fl. Loven. Pro
cessens Omkostninger ophæves.

A. Kiær.

Afsagt ved Hads- og Ning Herreders Ret d. 8. April 1805.

Det ses ikke, at Sagen er appelleret til højere 
Instans.



Fra Holbergtidens Horsens.
Ved Hans Knudsen.

I. Bygninger og Brandvæsen.

Selv om 0. Fabricius i sin »Horsens Købstads Be
skrivelse og Historie« har skildret Horsens gen

nem Tiderne, kunde en udførligere Beretning om 
Forholdene i samme Købstad paa Holbergs Tid 
maaske alligevel paaregne Interesse ikke blot for 
denne Bys Skyld, men ogsaa fordi samtidige fra 
andre Købstæder i Kongeriget utvivlsomt, hvis de fik 
den at se, maatte have bekendt med Chilian i Ulysses 
von Ithacia: »Ligesaa hos os«.

Paa Bakkeskraaningerne ned mod Aaen laa det gamle 
Horsens lunt og trygt og rede til at fange Solvarmen 
ind. Bøde Tegltage dækkede over En- og To-Etages 
Huse, dog tiest af de første. Over Borgerskabets Bo
liger hævede sig St. Ibs Kirke med det kraftige Taarn, 
der i Aarene 1737—40 blev smykket med sit karak
teristiske løgkuplede Spir, som Claus Cortsen be
kostede, i Stedet for de af Ælde og ondt Vejrlig haardt 
medtagne Kamgavle.

Mellem de røde Tage stak dog hist og her ogsaa 
mosgroede Straatage frem. Ganske vist dækkede de 
oftest uanselige Bygninger som Lader, Korn- og Brænd
selsrum samt Rytterstalde, men der var dog ogsaa 
Menneskeboliger, som nøjedes med Straatag. I 17271) 
var der 53 saadanne Straatage, skønt allerede Frederik II

) H. B. B. 1727, !0/n (Aarhus Stiftamts Arkiv, Horsens Bys 
Breve).
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1582, 8. Februar, havde forordnet, »at aldeles
ingen Straatage skulle tilstedes at være udi vor Køb
stad Horsens«, og tilladt Borgmester, Byfoged og 
Raad selv at lade Straatagene rive af de modvilliges 
Huse, men Modstanden havde været sejg, og endnu 
tvivlede Borgeren Laurits Nielsen paa, at Tagsten 
kunde ligge fast under Vestenstorm paa hans Vester
side, og Mikkel Muhles Hus kunde umuligt bære Tag
sten, mens Autoriteterne paa den anden Side støttedes 
i Kampen af velsindede Borgere som Limsyderen 
Christopher Rohwetter, der 1727, 26. August1), klagede 
over Brandfaren ved de mange Straatage, »at det ikke 
for silde, naar Manden var druknet, da først skulde 
gøres Lukkelse for Brønden«.

Trods al Modstand var Horsens 1728, 30. Juni2), 
naaet ned paa 19 Straatage, og med Henvisning til 
Frederik Ils rigoristiske Bestemmelse foreslog Magi
straten nu ogsaa Stiftamtmanden, »om man ikke paa 
de Steder sans façon Tagene kan lade straks nedrive, 
saafremt de ikke det ufortøvet lader afføre, thi ander
ledes ser vi ikke med saadanne uundselige, uhørige 
og opsætsige Gemytter nogen Steds at kan komme«. 
31. Juli s. A. var Straatagenes Tal reduceret med yder
ligere 3 til 16, og disse 16 er sikkert snart efter for
svundet, thi Viborgs Brand i 1726 og den store Brand
ulykke i Oktober 1728 i København manede til 
Forsigtighed.

Allerede Branden i Viborg voldte en saadan For
skrækkelse, at adskillige Borgere 1726, 3. Juli, ud
sendte et Opraab om Organisation af Horsens Brand
væsen, og allerede 29. Juli var en kras Brandan-

*) H. R. A. (Horsens Raadstuearkiv) Pk. 11.
4) H. B. B. 1728, 8»/0.
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ordning vedtaget, der bl. a. forbød al Tobakssmøgen 
paa Gader, i Lader, Gaarde, Udhuse og Værksteder. 
26. August fik den Kongens allernaadigstc Approbation, 
og 24. September autoriseredes der en statelig Brand
kassebog til Brug for Regnskabet over Brandvæsenets 
Indtægter og Udgifter. Indtægten bestod dels af Bøder 
for Forseelser mod Brandanordningen, dels af en paa 
Bygningerne lignet Afgift (Der var da 1838 Fag 2 Loft 
høje, 3168 Fag 1 Loft høje, 1073 Halvtage, af hvilke 
der svaredes henholdsvis 8, 4 og 2 Sk. af hver Binding).

Nu blev der Raad til nyt Materiel, og 1727, 13. Ja
nuar, sluttedes der Kontrakt med Branddirektør 
Preisler i København om Levering af »en dobbelt 
Kirkesprøjte«, Mage til en, Flensborg havde faaet et 
Par Aar forud, med Kobbertrykværk og to »Kobber- 
Pompestøfler med Mæssing-Klapper og Fontiler«. Den 
var udstyret med 2 Slanger af Læder paa henholdsvis 
100 og 16 Fods Længde og pragtfuldt malet med 
Byens Vaaben paa den ene Side og kgl. Maits: Ziffer 
paa den anden. 220 Rdl. kostede dette tekniske Vid
under, hvortil kom 3 Rdlr. 4 Mk. i Fragt for Sprøjten 
og en Person, som fulgte med fra København for at 
undervise Horsens Brandmandskab i den rette Brug 
af dette Hovedvaaben mod Ildsvaade.

Til Betjening af Brandmateriellet fordeltes Borgerne 
med Navns Nævnelse paa følgende Poster1):

»1 Brandinspecteur, 4 Oberbrandmestre (2 til den 
store Spøite, 2 til den lille Spøite), 4 Spøitmestre, 
6 Strahlmestre (2 til den store Spøites største Rør, 2 
til sammes mindste Rør, 2 til den liden Spøite), 3 
Brandrepareurer, 4 Slangeførere til den store Spøite, 
2 til den liden Spøite, 8 Brandsvende, 52 Pompere,

0 H. B. B. 1732, 31/r
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9 til Brandhagerne at føre og sætte, 22 Vandkørere 
og 50 Spanddragere« ; en Styrke, hvis Eksercits ikke 
altid forløb uden Vanskeligheder.

Til yderligere Sikring mod Ildsvaade fik Byen om 
ved 17481) ogsaa en fast Skorstensfejer. Hidtil havde 
man hjulpet sig med Natmanden i Bjerre uden dog 
at føle sig vel betjent, men nu kom den udlærte 
Skorstensfejer Gottlieb Korn fra København, der ar
bejdede til enhvers Fornøjelse og havde »vist sig 
færdige at springe i en anstukken Skorsten til at ned
rive og næst Gud at søge dæmpet Ilden deri«. For 
sin Færdighed skulde han af Brandkassen aarlig have 
20 Rdlr. samt 12 Sk. for hver 2 Lofts Skorsten og 6 Sk. 
for hver 1 Lofts Skorsten at udrede af Beboerne.

Brandkassen fik altsaa ingen større Byrde, og den 
blev efterhaanden en efter Tidens Lejlighed meget 
fed Kasse (Aar 1741 Kassebeholdning 1388 Rdlr. 2 Mk. 
15'/2 Sk.). Om det var denne Fedme, der bevirkede, at 
Skomagerlavet ikke kunde formaas til at indbetale 
en Mulkt paa 5 Sldr., er dog ikke sikkert. 1731, 8. og 
9. November2) havde Lavets Flytning nemlig fundet Sted 
under umaadelig Skyden, mens Skomagerne bedyrede, 
at det ikke med Sandhed kunde siges, »at en eller 
flere af vores Lavsbrødre ved vores Lavs Flytning 
enten selv haver skydt eller vores Folk«. Først 5 
Aar efter, i 17363), endtes Sagen med 1 Rdlr. til de 
fattige, men intet til Brandkassen.

II. Handel, Havn, Søfart og Folkemængde.
Skønt den store nordiske Krig ikke direkte havde 

berørt Horsens saaledes som Krigene i 17de og senere
>) H. B. B. 1748, ls>/2.
2) H. B. B. 1735, ’/2, 10/3.
8) H. B. B. 1736, ^1,.
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i 19de Aarh., havde den dog været en ond Tid for 
Byen, og selv om man skal være varsom med at 
tage Samtidens Jammerklager til Myndighederne alt 
for bogstavelig, er det et Vidnesbyrd over fortrykte 
Forhold, naar Magistraten 1720, 19. August1), paa 
en Fortegnelse, indsendt til Aarhus Stiftamt, om dem, 
der havde Borgerskab, bemærker: »Den halve Del ere 
fattige og uformuende, ja en stor Part af dem betler 
Brødet«. I Fejdetiden havde Horsens i Aarene 1709 
-18 mistet 12 Skibe med deres Ladninger, hvilket 
Tab takseredes til ca. 25,000 Rdlr., en beskeden Sum 
i Nutids Øjne, men da Byen i 1682 ansattes til Grund
takst, blev dens Ejendomme vurderet til ca. 26,000 
Rdlr., hvilken Sum ved senere tilkomne Bygninger i 
1725 var steget til ca. 29,000 Rdlr.2), og maalt efter 
denne Værdi bliver Tabet i de 10 Aar overmaade 
anseligt.

I Aarene nærmest efter Krigen blev der skaffet Er
statning for Afgangen i Tonnage, saaledes at den 17323) 
kom op paa 232 Kommerce-Læster mod 127V2 i 1711, 
men i 17484) var den igen nede paa kun 139 Kommerce- 
Læster, fordelt paa 5 Skuder, 2 Gallioter, 10 Jagter 
og 1 Baad, af hvilke Fartøjer intet var bygget i Hor
sens, men adskillige »fortømrede« der, og Tilføjelsen 
»ældgammel« ved flere gør Indtrykket af denne Han- 
delsflaade end mere mistrøstigt.

For ikke kapitalstærke Personer var Skibsfarten i 
hine Tider ogsaa en risikabel Næringsvej. Da Skipper 
Jørgen Olufsen oppe ved Skagen havde sat sin Galliot 
»Haabet« til, »som han ene ejede med sin Ladning«,

9 H. B. B. 1720, 29/8.
2) Indkvarteringsligning 1728.
3) Fabricius. S. 463.
4) H. B. B. 1748, 22/P
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vidste han saaledes ingen anden Udvej end at søge 
Kongens Tilladelse til »at udsætte Bækken for Kirke
døren og indsamle, hvad medlidende Hjerter maatte 
bevæges at skænke ham«1), thi Søassurancekompagniet 
var da en nymodens Opfindelse, oprettet i 1726, men 
endnu ikke almindeligt benyttet.

Hemmende paa Skibsfarten virkede desuden de 
uheldige Havneforhold, der vedblev at være miserable, 
skønt Stiftamtmand Løvenørn støttede sin Fødebys 
Bestræbelser, hvilke dog ikke udmærkede sig ved større 
Energiindsats, thi da de af den kongelige Gartner paa 
Skanderborg, Chr. Bruun, udarbejdede Havneplaner var 
blevet kasserede som for kostbare, og en Fagmands 
Projekt ej behagede Magistraten2), indskrænkede den 
sig 17313) til at ønske den gamle Havn repareret »til 
nogenledes passabel Brugelighed«. Dette Maal syntes 
naaet, da Magistraten i 17324) kunde indberette: »Saa 
vidt som Dybet i Havnen her for Byen anbelanger, 
saa er dermed allerede avanceret, at Prammene og 
Baadene ved ordinære daglig Vand kan gaa ud og ind 
medSkibninglangtmere end tilforn«. Et viseligt kongeligt 
Reglement af 1737, 20. April, nyttede lidet, naar 
Skibene blev væk. 1742 var Havnen uden Penge, Is
brækning i de to sidste strenge Vintre havde gjort 
stor Skade paa Dæmninger, Bolværker og Pæle. Ind
komsterne, der efter Reglementet tilfaldt Havnekassen, 
var »meget formindskede ved det, at Handelen saa 
mærkeligt aftager, at de største Fartøjer, som kontri- 
buerede, er bortsolgt fra Byen, og nogle ved Vanlykke 
ganske udgaaet, hvorfor ingen igen enten købes eller

H. B. B. 1735, 5/12.
2) H. B. B. 1729, 22/8, 21/n.
3) H B. B. 1731, 5/3 jvf. Reskript 1731, 7/9.
4) H. B. B. 1732, 9/5.



124 Hans Knudsen:

bygges1). Til denne Nedgang bidrog utvivlsomt meget 
den for Provinsens Handelsstæder saa overmaade 
uheldige Plakat af 1726, 1. Juni, om de 4 Species. 
Den forbød alle andre kongerigske Stæder end Kø
benhavn at indføre de 4 Hovedimportvarer: Vin, 
Brændevin, Salt og Tobak. Kongen tilsigtede ved denne 
Ordning ganske vist alene »det algemene Bedstes Fort
sættelse og samtlige vore Undersaatters Gode og Frem
tarv, »men den maatte naturligvis meget fortrædige 
de Købstæder, der selv var vant til at indføre Varerne 
fra første Haand«, hvilket Horsens havde været be
rettiget til i Henhold til Forordningen af 1682, 28. 
Februar, som ellers begrænsede Indførslen til visse 
Købstæder. Horsens Beholdning af de 4 Species var 
1726: Vin, 72 Anker Rhinsk, J/2 Anker Spansk, 5 
Oksehovedcr Fransk; Fransk Brændevin, 6V2 Anker; 
Salt, 168 Tdr., 2 Skp.; Tobak, 2436

Ganske vist ophævedes denne Tvangsordning alle
rede ved Plakaten af 1730, 30. December, men den 
ellers saa liberale Toldforordning af 1732 gav til Gen
gæld København det Privilegium, at af importerede 
Varer, som Provinskøbmændene tog fra Oplagene der, 
skulde kun betales en Trediedel af den ellers paa
budte Told.

I 1747 bad de negotierende i Horsens derfor yd- 
mygst om, at Kongen vilde frigive Handelen, saa at 
enhver uden Hindring kunde indføre fra de Steder 
det bedst maatte passe ham, »thi Handelen fra første 
Haand recommenderer sig selv ligefuldt paa ethvert 
Sted, hvor det er de handlendes Vilkaar samme at 
forsætte, formedelst den Forskel i Prisen imod at 
handle fra 2den eller 3die Haand2)«.
9 H. B. B. 1742, e/12.
2) H. B. B. 174’, 9/12.
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I Enkeltheder at paavise Følgerne af denne Favo
risering af København er ikke let, men Horsens 
Akciseregnskaber1) viser i hvert Fald klart, at de føl
gende Aar blev uden Fremgang for Byens Søhandel. 
I 1731 indklareredes der 115 Skibe og i 1747 116, og 
dette sidste Tal repræsenterer ingen væsentlig større 
Tonnage end det tilsvarende for 1731, da Tonnagens 
Sum i dette Aar var 897 Kommercelæster mod 9051/2 
Kommercelæster i 1747. Skibenes Størrelse har altsaa 
ikke forandret sig til det bedre, og naar Havnen i 
Femaaret 1735—39 besøgtes af gennemsnitlig af 150 
Skibe om Aaret, bliver det derfor en følelig Tilbage
gang, naar der 1743 kom 139, 1746 112 og 1747 116.

Hvad Skibene førte til Horsens var hovedsagelig 
Træ, Kolonialvarer og Salt, og deres Last for udad- 
gaaende bestod saa godt som udelukkende af Korn 
og Fedevarer fra Horsens frugtbare Omegn.

Det ser saaledes ud, som der trods alt i Trediverne 
har været en Opgangsperiode, i hvilken »Negotianter« 
som Lichtenbergerne, Claus Cortsen og Rhodenbor- 
gernc har tjent deres Penge. Den tyske Apoteker 
Jakob Schmidt har heller ikke været uden Driftighed, 
thi da han 17322) selv paastod at have afskaffet al 
Handel ud over sit Apotekeri, hævdedes det fra anden 
Side, at han gav sig af med »at handle med Heste, 
udrejse til Herregaarde og købe Korn i 100 Tønder 
tillige samt hele Parti Skibslast: Fyr, Tømmer og 
Deler«. I 1726 var det ogsaa ham, der laa inde med 
hele Byens Vinlager, kun 2 Oksehoveder fransk Vin 
var paa andre Hænder.

Selv om driftige Mænd saa Udveje til at skaffe sig

*) H. R. A.
’) H. B. B. 1732, *’/10.
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Formuer, var Horsens dog ikke i andre Henseender 
en By i Fremvækst

Folketællingen 1769, 30. Aug., gav følgende Resultat:

Aar: 0-8 9-16 117—24 25-32 33-40 41-48 49-
M. K. M. K. M. K. M. K. M. K. M K. M. K.

Sønderg. Rode 91 99 86 79 101 125 77 102 66 76 44 66 115 178
Nørreg. Rode 121 108 81 86 98 105 64 106 73 77 36 53 103 16»

Ialt 2584 212 207 167 16o| 199 230 141 208 139 153 80 119 218 346

Der var ialt 1156 af Mandkøn og 1438 af Kvinde
køn, men denne Kvindernes sædvanlige Overvægt i 
Tal formindskes dog noget, da der til Mændenes 
Tal maa lægges militære i aktiv Tjeneste og bortrejste 
Søfolk, formodentlig 150—200 Personer.

Til dette Folketal i 1769 svarer for Femaaret 1767 
—71 følgende aarlige aarlige Middeltal: Vielser 19,2t 
Fødte 67,8, Døde 70,4.

Naar Middeltallene for hvert Femaar i Perioden 
1720—64 paa lignende Maade beregnes efter Kirke
bøgerne, kan følgende Tabel opstilles:

Femaar Gennemsnitlig om Aaret
Vielser Fødte Døde

1720-24.......................... 16,3 68,4 56,8
1725-29.......................... 16,2 71,3 87,2
1730-34.......................... 1 '»2 73,2 78,3
1735-39.......................... 14,3 74,2 '6,4
1740-44.......................... 22,3 78,2 O

O 50

1745-49.......................... 18,3 80,2 73„
1750-54.......................... 17,3 67,3 69,O
1755—59.......................... 18,0 71,0 66,2
1760-64.......................... 15,3 64,2 74,3
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Af disse Tal vil det fremgaa, at Folkémængden i 
Horsens ikke kan have forandret sig meget fra 1720 
til 1769. Da Dødeligheden er større end Fødslernes 
Tal (1720—64 gennemsnitlig aarlig 72 Fødsler mod 
74,7 Dødsfald), kunde man endog formode Tilbage
gang, men da det aarlige Antal Vielser og Dødsfald 
er nogenlunde konstant gennem hele Perioden, maa 
den større Dødelighed være udlignet end Tilgang ude
fra, hvorom Borgerskabsprotokollerne ogsaa tydeligt 
vidner ; thi i Løbet af samme Aarrække var af de 569 
Personer, der tog Borgerskab, de 401 eller over 70 
°/0 udenby es Folk, saaledes som nedenstaaende Sta
tistik nærmere vil vise:

Femaar Antal 
Borgerskb.

Tagne af 
udenbyes

1720-24................................................ 71 50
1725-29................................................ 73 58
1730-34................................................ 68 48
1735-39................................................ 57 34
1740-44................................................ 71 56
1745-49................................................ 43 27
1750-54................................................ 43 34
1755—59................................................ 86 56
1760-64................................................ 57 38

Helt paalidelig er denne Opgørelse ikke, da der 
1727 kun anføres 2 Borgerskaber, hvilket næppe kan 
være rigtigt, og for enkelte er intet Fødested anført, 
men i saa Fald er de beregnet som indenbyes.

Det højeste Antal Borgerskaber, taget i et Aar, var 
i 1729 med 34, deraf 28 udenby es, men der ligger 
sikkert intet andet bag, end at en Del Personer, der



128 Hans Knudsen :

boede i Byen, har faaet Tilhold om at forsyne sig 
med Borgerskaber og gøre deres Skyldighed mod 
Byen i Retning af at udrede Penge eller lægge nogen 
Stenbro, hvilket var den sædvanlige Ydelse for Op- 
naaelse af Borgerskab. Tilgangstallene som Maalestok 
for Byens Velfærd i de enkelte Aar maa derfor be
nyttes med Varsomhed.

Der ses da heller ikke at være noget Forhold mellem 
Antallet af Borgerskaber i hvert Femaar og Gennem
snitsantallet for Vielser og Fødsler i samme Periode.

Derimod harmonerer det godt, at Aarene 1730—49 
med stigende Tal paa Vielser og navnlig paa Fødsler 
falder sammen med den Glansperiode, da St. Ib fik 
Spir og Jakob Schmidt byggede Apotek og Lichtenberg 
Palæ. Det meget store Antal af Legater til Skoler, 
Kirker, fattige o. s. v., der ses oprettede i Horsens i 
de nærmeste Aartier efter 1730 vidner ogsaa om, at 
disse Aar maa have muliggjort en ret betydelig Ka
pitalopsamling.

Det største Antal Fødsler i et Aar var iøvrigt 99 
i 1745, men det ovcrgaas langt af det største Antal 
Dødsfald, nemlig 162 i 1738. Aar med stor Dødelighed 
var ogsaa 1725 og 1743 med henholdsvis 136 og 153 
Dødsfald.

III. Haandværk og Kunst.
Hovedmassen af Byens Befolkning ernærede sig dog 

ved Haandværk, Smaahandel og Avlsbrug, og som 
sande Børn af deres Tid var de Horsens Lavsmestre 
mere ivrige for at værne sig om ved allehaande Privile
gier og ved Forfølgelse af Fuskere og Bønhaser end 
for at møde Konkurrencen og besejre den ved egen 
Dygtighed.

1732 klagede Kandestøberne over, at fremmede, > som
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lader sig kalde Italienere, haver her i mange Aar om
flakket Landet for at gøre Afbræk i vores lærte Tin- 
støber-Profession og borttager os det bedste Arbejde 
paa Hcrregaarde, Præstegaarde etc.«1), og Nicolaj Sko
mager i Skanderborg generede med Held sine Fag
fæller i Horsens2). Murerne kunde ikke finde sig i, 
at Brødet toges dem af Munden af fremmede Murer
mestre, saasnart der var et lidt større Arbejde8). Dette 
synes dog ikke at være sket helt uden Grund, naar 
Magistraten kunde udtale sig paa følgende Maade om 
den indenbys Duelighed: »Dog skulde vi tvivle, at 
saadan en Brandmurs Bygning, som Apoteker Schmidt 
nu har bekostet, enten ved dennem kunde opføres, 
eller de dertil betroes, om nogen af Indvaanerne i sin 
Tid blev sindet Byen til Gavn og Ziir slige Huse at 
lade opbygge«.

1747 steg dog de ordinære Klager til et fuldkomment 
Jammerhyl, da Landsfaderen ligefrem gav Lejlighed 
dertil ved at beordre Amtmændene til at indsende en 
Beretning om, hvad de eragtede kunde tjene og be
høves til Undersaatternes Velfærd og det almindelige 
Bedste.

I den Anledning modtog Stiftamtet en vidtløftig Ind
beretning fra Horsens Magistrat, dateret 1747, 22. De
cember, og bilagt med Udtalelser fra Handelsstand og 
Haandværk. Der klagede Kobbersmedene over de 
fremmede Keddelførere fra Brabrand, Skrædernc over, 
at fast enhver Proprietær paa Landet holdt en Tjener, 
der var oplært til Skræder og besørgede alt Arbejde 
baade for Familien og Domestikerne. Snedkerne fandt 
uden for Byen paa ll/2 til 2 Miles Omkreds »mere

9 H. B B. 1782, 26/8. 28/8.
2) H. B. B. 1728, </9.
3) H. B. B. 1736, 26/4, n/5.

9
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end 30 Fusker-Snedkere«, som ikke blot udførte alt 
forefaldende Arbejde baade for Herremænd, Præster 
og Bønder, »men endog forfærdiger Dragkister, Skabe, 
Kister og Skrine og samme ved Lejlighed sælger til 
Borgerfolk, som fører det her ind i Byen«. Sadel
magere, Skomagere og Feldberedere jamrede over 
Land- og Forprang, og alle Lav enedes om at kræve 
et Forbud mod, at nogen Indvaaner i Købstaden 
maatte lade noget lave paa Landet »betænkende, at 
en Haandværksmand i Købstaden, som maa svare 
Komsumption, holde Indkvartering og betale andre 
store Udgifter til Byen, ej kan gøre deres Arbejde for 
saa ringe Pris som Haandværksfolk paa Landet«.

Trods alt trivedes der dog i Horsens Haandværk, 
hvis Udøvere besad kunstnerisk Duelighed, overfor 
hvilken Fuskere paa Landet maatte komme til kort- 
I Træskærerkunsten fortsattes endnu Horsensskolens 
Traditioner af Billedhuggerne Chr. Jørgen Hansen Skou 
og Jørgen Arentzen, af hvilke den sidste dog i 1743 
var reducet til en fattig gammel Mand. Malerkunsten 
dyrkedes af Kontrafejeren Henrik Schultz, der 17 7/18‘) 
prydeligt satte kgl. Majestæts Ziffer og Aarstal paa 
Torvekirkens Hvælving, mens Niels Nielsen Maler med 
mindre Kunst bestrøg Orgelværket med Oliefarve. 
Kontrafejeren havde endog Baad til at begrave sin 
Kone i bedste Jord og lade alle Klokker paa nær den 
store lyde over hende2).

Musikens professionelle Dyrkere havde de samme 
Fortrædeligheder med Fuskerne som Haandværkerne. 
Stadsmusikanterne i Horsens, Skanderborg og Aarhus 
var eneberettigede til med deres Svende at opvarte

*) H. K. R. Fol. 386 b. (Horsens Kirkeregnskabsbog). 
*) Smst. 1729/24. Fol. 425.
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med Musik i disse Byer og de omliggende Herreder, 
og da Niels Rasmussen i Skanderborg var død, ar
vede de to andre hans Omraade, nemlig Skanderborg 
og det halve Aakær Amt, paa hvis nærmere Fordeling 
imellem sig de fik Kongens Konfirmation1). Til Trods 
for alle Privilegier maatte Stadsmusikanterne føre en 
stadig Kamp mod andre Tonekunstnere. 1721 stævnede 
saaledes Hans Jensen, Musikant i Horsens, Peder Degn 
i Kattrup, fordi han »med sit Fidleri og Fuskspil 
betjener et og andet Værtskab«. Ved et Barselgilde i 
Kattrup »var liden Peder Degn og spillede paa en 
Viol, havde en liden Dreng med sig, strøg paa en 
skrapvorn Bas, havde Fad over Bord, som Gæsterne 
gav Penge paa«, Penge, som Hans Jensen fandt gik 
fra ham2). Da han Aaret derpaa var bleven begravet 
i bedste Jord til de smaa Klokkers Klang3), fulgtes 
han i Stadsmusikantembedet af Christian Sweistrup, 
der snart efter kom i Klammeri om Grænseprovinser 
med Kollegaen i Aarhus, Martinus Rehs, der aaben- 
bart havde ondt ved at glemme, at han selv engang 
havde haft Embedet i Horsens, og at Chr. Sweistrup 
da havde været hans Læredreng4). Dennes musikalske 
Regimente blev iøvrigt kun kort, da han allerede 1730, 
3. August, begravedesi bedste Jord, mens alle Klokker 
rørtes og Lysene skinnede paa Alteret5). Skiftet efter 
ham viser iøvrigt, at hans Orkester maa have været 
efter Forholdene helt anseligt, selv om han næppe 
har haft Mandskab til at betjene samtlige Instrumenter 
paa en Gang. Han var nemlig Ejer af 1 Fiol til 1

0 H. B, B. 1732, 2/5.
2) Horsens Justitsprot. 1721, n/n.
8) H. R. 1722/23. Fol. 418 b.
4) H. B. B 1727.
6) H. K. R 1730-32. Fol. 22.

9
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Rdlr., 3 Fioler à 4 Mk., 1 Bratch til 1 Rdlr., 1 Bas
fiol til 2 Rdlr., 2 Dulcianer à 2 Rdlr., 2 »Bassenetter« 
til 3 Rdlr., 2 Hoboer til 2 Rdlr. 4 Mk., 1 »Hoboe 
Moer« til 1 Rd. 4 Mk., 2 Fløjter til 4 Mk., 2 Vald
horn til 3 Rdlr., 5 Trompeter til 2 Rdlr. 3 Mk. 8 Sk. 
samt 1 Posthorn til 2 Mk.

Af andre Instrumenter havde han en »Zetrinke«, d. 
v. s. en lille Cithar, og dertil svarede skønt i hans 
Bibliotek et Bind Kærlighedsviser, ligesom han ogsaa 
var Ejer af »1 Bog, kaldet den nye oprettede Danske 
Skueplads« samt »1 ditto kaldet Græd ikke«, saa vor 
Stadsmusikant har sikkert været en glad Mand.

Efter ham fik Jens Hartvig Bisgaard 1730, 11. De
cember, kongeligt Bestallingsbrev paa Musikantembedet 
i Horsens, men ikke destomindre maatte han snart 
efter se en gammel afdanket Kyradser gøre sig Ind
pas i Faget. 1732, 24. April, havde Per Jensen, som i 
30 Aar havde gjort Krigstjeneste, faaet Stiftamtmandens 
Tilladelse til at ernære sig som Spillemand i Skander
borg Distrikt, hvorimod Bisgaard maatte »underdanigst 
formode, samme ikke videre extenderer sig, end det 
han ved smaa Samkvem, Høstgilder og anden saadan 
forefaldende smaa Lystigheder maatte lade sig bruge, 
mens ikke til Bryllupper, Barseler eller anden stor 
Samkvem at opvarte«1). Striden mellem de to gik 
endog over til Haandgribeligheder, under hvilke Bis
gaard fratog Per Jensen hans Violin, og da den over 
faldne beklagede sig til Stiftamtet, mente Bisgaard at 
kunne blive sin Konkurrent kvit ved at henvise den 
gamle Kyradser til anden Beskæftigelse med den Er
klæring: »Anklageren, Peder Jensen, har lært et godt 
Skræder-Haandværk at ernære sig af«2).
>) H. B. B. 1732, 2/6.

H. B. B. 1732, 2I/10.
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End ikke i selve Horsens var Stadsmusikanten fri 
for musikalsk Konkurrence. I en hel Aarrække virkede 
saaledes Kirsten Lirendrejer, indtil hun stille begra
vedes i de fattiges Jord 1729, 10. November1), og Ky- 
radsernes Trompetere har sikkert tidligt og silde ladet 
deres skrattende Horn lyde. Den højere Musik præ- 
steredes derimod af Organisten ved Byens tvende 
Kirker, thi selvom Klosterkirken ikke var Sognekirke, 
benyttedes den dog til Gudstjenester og havde et 
maadeligt Orgelværk. Det i Hovedkirken var heller 
ikke for godt, selvom det 1714/15 var bleven en Del 
repareret ved fælles Anstrengelse af Organist »Vien«2) 
og Billedhuggeren Jørgen Arentzen, thi 1738 befandtes 
det næsten ubrugeligt, og et helt nyt anskaffedes3). 
Slemme ved det gamle Orgelværk havde Rotter og 
Drenge været, idet Rotterne aad Bælgene4), som des
uden skørnedes af Regn og Sne, og Smaadrengene 
vilde klyve over Døren til Orgelværket for at gøre 
Fortræd og Skade.

I 1717 var Stadens gamle Organist, Johan Richter, 
død efter at have virket i Horsens i hvert Fald siden 
16875). Han efterfulgtes af Hans Friis Lütken, født ca. 
1696 og Søn af Organist Otte Lütken i Randers og 
Elisabeth Nielsdatter, men allerede 10 Aar efter afgik 
han ved Døden efterladende en frugtsommelig Enke, 
Marie Kirstine Andersdatter, og en lille Søn, Otte, samt 
et fattigt Bo med et Positiv til 6 Rdlr. 4 Mk. og et 
dobbelt Klaver med Pedal til 8 Rdlr. foruden 5 Stykker

9 H. K. R. 1729/30.
9 Rimeligvis Organist Johan Wien ved Aalborg Vor Frue Kirke, 

der ogsaa vedligeholdt Budolfi Kirkes Orgel.
3) Fabricius. S. 47.
4) H. K. R. 1705/06.
•) Gift 1687, 4/5, i Horsens med Bodil Olufsdatter.
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»Noeder-Bøger«, men ellers var der lidet af Værdi, og 
der blev intet til Deling efter Gældens Betaling1).

Efterfølger i Bestillingen blev hans Halvbroder 
Anders, døbt 1705, 14. Februar, i Randers St. Mortens 
Kirke, under Faderens andet Ægteskab med Mette An- 
dersdatter. Denne unge Mand maa ligesom Forgængeren 
have haft det rette Musikerblod i Aarene; thi Hel
eller Halvbrødre til disse to betjente Orglerne i Aal
borg, Viborg, Randers og Skive, alle Sønner af den 
gamle Otte Lütken i Randers2).

1727, 22. April, udfærdigedes derpaa følgende Bestal
lingsbrev for Anders :

»Morten Cordtzen, Borgemester udi Horsens, Tho
mas Panch og Hans Jochumbsen Rodenborg, Raad- 
mænd samme Steds, gøre vitterligt: Aar 1727 Tirs
dagen den 22de April haver vi antaget og bestilt, saa 
og hermed antager og bestiller ærlig og kunsterfarne 
Anders Lütken til at være Organist her udi Horsens 
Kirker, hvorfore vi haver tilsagt hannem paa Byens 
Veigne to og ét halv hundrede slette Dir. til Løn 
aarlig at nyde hver Sancte Michelsdag, og skal han 
være forlovet som sædvanligt haver været at gaa om
kring Byen at besøge Menigheden hver Ste. Mortens 
Aften, Jul, Nytaars og Helligtrekongers Aftener, des- 
ligeste om noget Værtskaber, Brylluper eller andet 
her eller omkring i Egnen forefalder, og nogen der 
udi hans Tjeneste begærendes vorder, skal det være

*) Horsens Skifteprotk. 1725—32. Fol. 130 ff. Hans Friis Lütkens 
Daab findes ikke i Randers Kb. og hans Begravelse ikke i 
Horsens Kb., men han nævnes i Skiftet efter Moderen 1701, 15/9, 
og tilmed som Ejer af 100 Rdlr. skænket ham af Oberst Hans 
Friis, efter hvem han aabenbart har Navn. I Følge Kirke
regnskabsbogen begravet 1726, 12. November, i Horsens.

*) Skivebogen 1917. S. 76 og 92.
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hannem ligesom hans Formand fri tilladt at opvarte, 
om han af Borgemester og Raad for andre Forfalds 
Skyld kan blive forlovet.

Derimod lover han flittig at tage Vare paa samme 
hans Bestilling og den med al Flid og Troskab at 
opvarte og betjene, som forsvarligt kan være, og 
Orgelværkerne ved Hævd og Lige at holde og for
bedre, saavidt hannem muligt er, som en ærlig, tro 
og flittig Orgenist egner og bør, som han videre agter 
at ansvare, saa Borgemester og Raad paa Menighedens 
Vegne ikke skulle have Aarsage til sig med Billighed 
i nogen Maader at besværge, og ej forloves herfra 
paa andre Steder, medmindre vi hverandre Bestillingen 
et halvt Aar tilforne lovlige opsige1)«.

Som senere skal berettes, forledte imidlertid Ung
doms Daarlighed og slet Selskab ham til uden Hensyn 
til disse Løfter at begaa Letsindigheder, som lidet 
anstod en Kirkens Tjener.

■) Horsens Raadstueprot. 1699—1759. Fol. 228.



Voldsteder i Horsensegnen.
Ved Aage Simonsen.

Staxevold.
Barrit Sogn, Bjerre Herred.

I Barrit Sogn, nær ved Byen Staxrode, har i fordums
Tid ligget en Borg ved Navn Staxevold, hvorefter 

Byen skal have faaet sit Navn. I Skoven, der støder 
op til Staxrode, findes endnu dens velbevarede runde 
Voldsted, der som vore fleste gamle Borgtomter be- 
staar af en 25 Alen bred, nu tørlagt Grav. Udenom 
Graven strækker sig en fire Alen høj Vold, hvis Om
kreds er ca. 400 Alen. Ogsaa Ladegaardspladsen ses 
at være omgivet af Grave.

Af Voldstederne i Horsensegnen er Staxevold det 
eneste, hvor man ser Borgens Grundrids, der i en 
Højde af 1% Alen viser Borgens fire Sider, bygget af 
raa Kampesten, der indtager næsten hele Bankens 
Plads. Efter dette har Borgen bestaaet af et firkantet 
isoleret staaende Taarn, hvis indvendige Maal har 
været 10 og 14 Alen. Saaledes var i Middelalderen 
de mindre Borge byggede. Staxevold blev lagt øde 
i det 13. Aarhundrede, men et nyt Staxevold blev af 
en Bidder Kalv opført ved Stranden og senere afløst 
af Rosenvold Slot.

Grev Rantzau til Rosenvold lod i 1884 Kælderen af 
det gamle Staxevold udgrave og Murene afdække, saa 
at de stod i en Højde af fire Alen; de var 3]/2 Alen 
tykke. Ved den Lejlighed fandtes forskellige Ting,
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saasom Mønter'), Hængsler, Sporer, Stigbøjler m. m., 
som skal være opbevaret paa Rosenvold.

Gravengaard.
Stovby Sogn, Bjerre Herred.

Tæt ved Stovby Kirke ligger en gammel Bonde- 
gaard, kaldet »Lille Gravengaard«. Paa en Bjælke i 
Stuehuset ses, at den er opført 1781. Med sine røde 
Bindingværksbygninger, Gaardspladsen brolagt med 
store Kampesten og liggende paa historisk Grund, 
hvortil knytter sig et gammelt Sagn, har denne gamle 
Bondegaard et ganske interessant Præg. Omtrent paa 
samme Plads, hvor nu »Lille Gravengaard« ligger, 
(»Store Gravengaard« har været sammenbygget med 
den, men er i de senere Aar flyttet) laa i gamle Dage 
en af Kronens Bøndergaarde, som den holstenske Grev 
Gert 1334 overdrog til Ridder Erland Limbæk. Denne 
mægtige Adelsmand lod Gaarden befæste og gav den 
Navnet Gravengaard til Minde om Greven. Af denne 
Befæstning blev en stor Vold, Syd for »Gravengaard«, 
sløjfet for omtrent 25 Aar siden. Vest for Gaarden i 
Engen ses endnu Spor af Vold og Grav. Ellers er 
der intet tilbage uden Navnet af den befæstede Bonde
gaard, der en Tid var Bolig for en af Danmarks 
mægtigste Adelsslægter.

Hørhøj.
Raarup Sogn, Bjerre Herred.

Nogle Hundrede Meter vest for Møgelkær ligger i 
det store Engdrag en betydelig, uregelmæssig Banke

*) En Sølvmønt blev funden i Ruinen 1919. Skotsk Sterling,, 
præget under Alexander III, 1279.
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paa henved 3/4 Tønde Land, kaldet Hørhøj, paa hvilken 
der i gamle Dage stod en Borg ved Navn Kærsgaard, 
som i 1408 tilskødedes Roskilde Bispestol af Ridder 
Jakob Kalf.

Paa Banken, der er en naturlig Dannelse, er et
hvert Spor af Borgen forsvunden, og af Udenværker, 
Grav og Vold, ses kun ubetydelige Levninger mod 
Syd og Øst. Ved en Tilfældighed blev Borgpladsen 
opdaget i 1881. En Hest traadte under Pløjning 
paa Banken igennem Dækket til en Kælder. Ved 
den flygtige Undersøgelse, der da blev foretaget, blev 
flere smaa murede Rum afdækkede. I Rummene 
fandtes Stridsøxer, Sporer m. m., som blev indlemmet 
i Dr. Lindemanns Samling i Horsens. Borgens Ud
strækning blev dog ikke konstateret.

I Slutningen af det 16. Aarhundrede er Kærsgaard 
sikkert bleven flyttet og har faaet Navneforandring. 
1566 byggede nemlig Pernille Oxe Møgelkær (det be
tyder Store Kær), hvormed hun vilde overraske og 
glæde sin Mand, Søhelten Otto Rud, naar han vendte 
hjem fra sit Fangenskab i S verrig. Det gamle MøgeL 
kær bestod af tre grundmurede Bygninger paa et 
Stokværk omgivet af brede Grave. Det blev nedbrudt 
1863. En lille Rest af Graven viser endnu Stedet, 
hvor det en Gang har staaet. I Glud Museum op
bevares forskellige Ting fra den gamle Borg, blandt 
andet en stor Laas, som er et ganske enestaaende 
Stykke Smedearbejde. I Møgelkærs Have er forøvrigt 
opstillet en tilhugget Sten som for nogle Aar siden 
fandtes i Voldgraven med Inskription, hvoraf en Del 
desværre er slaaet af. Paa Stenen ses dog tydeligt 
»Nielstrup Anno 1571«. Hvilken Forbindelse den har 
haft med det gamle Møgelkær vides ikke. Nielstrup 
paa Lolland var Slægten Oxes Stamgods.
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Dueholm.
Ølsted Sogn, Hatting Herred.

Naar man fra Horsens kommer til Ølsted, ses til 
venstre for Kroen en betydelig Banke i Dalsænkningen. 
Det er Resterne af et Voldsted, paa hvilket der i sin 
Tid har staaet en anseelig Borg ved Navn Dy- eller 
»Dueholm«. Navnet er fremkommen af Borgens Be
liggenhed paa en Holm i en Sump, nemlig oldnordisk 
»Dy« eller »Du«, der betyder Sump.

Borgens Historie kendes ikke, og ethvert Spor af 
den ei' nu forsvunden, men i forrige Aarhundrede 
var der endnu ret betydelige Murlevninger, der af 
Omegnens Beboere bortførtes og anvendtes til Byg
ningsarbejde. Voldstedet, hvis Form er firkantet, er 
ret højt med brat afskaarne Sider. Længden er 50 
Alen, og Bredden 37 Alen, Højden ca. 12 Alen. Mod 
Nord og Øst er der Spor af Udenværker, Vold og 
Grav, der mod Øst er særlig tydelig og har sin op
rindelige Højde, det øvrige er jævnet og fyldt ud i 
Gravene. Adgangen til Borgen har været fra Øst. 
Ved nogle Jordarbejder, der blev foretaget i 1918, 
fandtes en Gang, ca. 2 Alen bred, hvis Sider var op
sat af Kampesten. Dens Dybde blev ikke konstateret, 
men den førte ind under det paa den østlige Vold 
beliggende Hus; det har antagelig været Borgens Ud
faldsport.

I Tidernes Løb er der liere Gange gjort betydelige 
Fund af Vaaben, Husgeraad o. s. v. Saaledes af- 
dækkedes der i Aaret 1855, da Volden blev sløjfet, et 
Kammer, der uden al Tvivl har været Borgens Smedie, 
der indeholdt mange forskellige Vaaben og Redskaber.

Fra Ufredstider er der fundet flere Skeletter, der er 
opgravet paa forskellige Steder omkring Borgen.
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Slangebjerg.
Hatting Sogn, Hatting Herred.

Voldstedet i Bygholms Have er det største i Horsens- 
egnen. Det indtager et Fladerum af omtrent 3/± Tønde 
Land og er 34 Fod i Højden. Voldstedet, der har 
en rund Form, er tildannet ved Kunst i et Engdrag, 
eller dengang Fladstrand, da Horsens Fjord strakte 
sig nærmere til Bygholm. Det har været omgivet af 
brede Grave, der endnu er synlige mod Nord og Øst, 
af Volden ses intet Spor. En af Bygholms Ejere har 
engang i forrige Aarhundrede ladet Voldstedet og om
givende Terrain beplante og har anlagt Spadseresti 
omkring det, saa man af denne Sti kommer op paa 
Voldstedet, hvis Overflade er omdannet til Have. Det 
er Kong Erik Men ved, som har ladet Voldstedet an
lægge og Borgen bygge 1313. Den var Besidens for 
de kongelige Lensmænd i tre Hundrede Aar, men 
brændte 1616, og Ruinen er ved de omtalte Have
anlæg fuldstændig jævnet, kun hist og her ligger røde 
Munkesten og gammeldags Tagsten. Rester af en 
svunden Herlighed. Graver man i Grunden, støder 
man mod Rudera, Trækul og Aske, ja selv Menne
skeben kan komme til Syne. Formodentlig har en 
stakkels Synder siddet i Fængslet, da Borgen brændte, 
og ingen havde Tid til at redde ham.

Omtrent en Kilometer vest for dette store Voldsted 
ligger et endnu ældre Voldsted i Kanten af Bygholms 
Skov ud mod Aaen, saa at Aaen paa dens tre Sider 
har udgjort Værnet. Voldstedet, hvis Form er rund, 
er 35 Alen i Tværmaal og har en Højde af ca. 10 
Alen. En Mængde Kampestene findes paa dens nord
lige Side, ellers er der intet at se. Det er et fuld-
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stændigt ukendt Voldsted, hvor sikkert det ældste 
Bygholm har ligget.

Havrum Slot.
Hornborg Sogn, Nim Herred.

Ved Byen Havrum har i fordums Tid staaet en 
Borg kaldet Havrum Slot. Dens Historie er dog 
fuldstændig ukendt. Paa Gaardejer Terkelsens Mark 
i Havrum ses endnu Spor af to Voldsteder, der ligger 
parallelt med hinanden og er af forskellig Type. Det 
ældste, der er dannet ved Kunst, bestaar af en lav 
rund Banke, 30 Alen i Tværmaal og fire Alen i Høj
den. Gravene, der har omgivet Banken, men nu er 
Eng, er 12 til 30 Alen brede. En Del af Banken er 
i de senere Aar bortført som Fyld, derved blev Bor
gens Grundstene afdækkede. Ligeledes kan det ses, 
at Borgen er ødelagt ved Ild. Den er da bleven flyttet 
omtrent 50 Alen mod Vest, hvor den i det højere 
liggende Terrain atter har efterladt sig Spor i Form 
af et firesidet Voldsted, hvis Størrelse er 75 og 35 
Alen, omgivet af Grave med Spor af Volde, undtagen 
mod Syd. Voldstedet er nu meget medtaget ved at 
det jævnlig overpløjes. Paa Banken er der opgravet 
Kampe- og Munkesten. Antagelig er Havrum Bys 
fem store Gaarde oprettede af Borgens Jorder.

Eslund.
Nim Sogn, Nim Herred.

I Skoven ved Nim By findes en Banke, kaldet Es
lund Bjerg, paa hvis østlige Side Borgen Eslund i sin 
Tid har staaet. Borgpladsen, der i Midten af sidste 
Aarhundrede stod med Volde og Grave, er nu saa 
godt som forsvunden, kun et ubetydeligt Spor af Vold
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er alt, hvad der er tilbage. Hvor forhen Adelsborgen 
stod, ligger nu et Husmandshus, som tildels er bygget 
over Borgens Fundamenter, Ved nogle Jordarbejder, 
der blev foretaget for nogle Aar siden ved Husets 
vestlige Ende, afdækkedes Borgens Gulv, brolagt med 
røde Munkesten; ligeledes blev Ildstedet fremdraget. 
Ved den Lejlighed blev der gjort Fund af forskellige 
Ting, blandt andet Borgens store Portnøgle. Borgen, 
som ingen mindre end Marsk Stig har haft i Forlening, 
blev ødelagt under Svenskekrigen, og af dens Jorder 
blev der oprettet to Bøndergaarde i Nim, hvilke 
Gaarde var opført af Sten fra Borgen. De er dog 
begge nedbrudte for en Del Aar siden. Borgens sidste 
Ejer var Adelsmanden Christoffer Holgersen, som har 
ladet bekoste Prædikestolen i Nim Kirke, paa hviken 
ses hans Vaaben og Aarstallet 1614. En Ligsten, som 
har ligget i Kirkens Gulv, men nu anbragt i Vaaben- 
huset, viser Christoffer Holgersen og Hustru i Legems
størrelse.

Hummelknold.
Tamdrup Sogn, Nim Herred.

I Vinten Skov, nogle Hundrede Meter Nord for 
Horsens-Brædstrup Landevej, ligger Horsensegnens 
eneste Dobbeltvoldstcd, kaldet Hummelknold. Det 
bestaar af to store Borgbanker, en rund og en firkantet, 
adskilte og omgivet af Grave og Spor af Volde, und
tagen mod Nord, hvor en Sump har udgjort Værnet. 
Den runde Borgplads, der hæver sig l1/^ Alen over 
Graven er 60 Alen i Tværmaal, og paa Midten findes 
der en mindre Banke, 20 Alen i Tværmaal og 4 Alen 
høj. Paa den firkantede Borgplads, der udgør om
trent en Kvadrat paa 30 Alen, er der opgravet
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Munkesten. Dette betydelige og ret velbevarede Vold
sted har en Omkreds af omtrent 400 Alen.

Bregenholm.
Aale Sogn, Vrads Herred.

Nord for Aale ligger en lille Bondegaard ved Navn 
Bregenholm. Den var i gamle Dage en befæstet 
Herregaard, der en Tid var beboet af flere kendte 
Adelsslægter, Bregenholm nævnes første Gang i Aaret 
1372, da der skiftedes efter Niels Brok. Denne Adels
slægt, der er knyttet til GI. Estrup i Randers Amt, 
ejede Bregenholm til 1509. Den overgik da til Ridder 
og Befalingsmand paa Nyborg Slot, Peter Lykke. Ved 
hans Død arvede Datteren Gaarden. Derefter er Bre
genholm kommen til Slægten Daae. Rigsraad Claus 
Daae solgte den 1634 til Morten Pax til Bjerre, en 
nyere Herregaard, der ligger tæt ved i samme Sogn. 
Bregenholm Gaard og Gods blev senere udparcelleret,
saa at den 
Bondegaard. 
Folkerim:

til sidst kun blev en ganske almindelig 
Deraf fremkom paa Egnen det gamle

Bjerregaard den røde 
Lagde Bregenholm øde.

Det gamle Bregenholm laa nogle Hundrede Meter 
Øst for den nuværende Gaard, hvor der paa Marken 
endnu ses Spor af et Voldsted. Borgpladsen, der 
næsten udgør en Kvadrat paa 50 Alen, er omgivet af 
Grave, og mod Øst er der Spor af Vold. Pladsen, 
der jævnlig bliver overpløjet, vil sikkert snart helt 
forsvinde. En Del Munkesten og Gulvfliser er ved 
Dræning kommen til Syne, ligeledes er et Ildsted 
bleven fremdraget. Hvornaar Borgen er nedbrudt, 
vides ikke.
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Stigsholm og Traneholm.
Klovborg Sogn, Vrads Herred.

I Stigsholm Sø, der ligger 3 à 4 km Nord for 
Klovborg, findes en lille Holm eller 0 paa henved 1 
Td. Ld.s Størrelse, hvor der i længst forsvunden Tid 
har staaet en Borg, kaldet Stigsholm, der var bygget 
af en Ridder Stig. Ethvert Spor af Borgen er nu 
forsvunden, end ikke en Sten er tilbage, kun Sagnet 
melder om Kamptummel og Vaabengny, der i fordums 
Tid har fundet Sted ved Søens nu saa stille Bredder. 
Naar man fra Stigsholm følger Engdraget mod Syd, 
kommer man efter V/2 kms Gang til en anden Borg
plads — en betydelig uregelmæssig Banke paa et Par 
Tdr. Ld.s Størrelse, der som et lille Bjerg hæver sig 
over det flade Terrain, omgivet paa alle Sider af 
Enge, der for ikke mange Aar siden var ufarbar Sump 
og Mose. En ganske smal Vej, kun et Par dybe 
Hjulspor, der er afmærket med Pinde som en Sejl
rende i Fjorden, fører fra Fastlandet ud til den. Paa 
denne Banke stod ved samme Tid, som Stigsholm 
spejlede sig i Søens Vand, Borgen Traneholm, en 
stærk og uindtagelig Fæstning, der var opført af en 
tysk Røverridder, Skarpenberg, som kom herind i 
Landet under Christoffer II. Borgen blev købt af 
Dronning Margrethe og lagt øde 1407. Paa Banken 
blev der senere af Borgens Stene bygget en lille 
Bondegaard, der dog for flere Aar siden er flyttet ind 
paa Fastlandet. Nogle faa Rester af denne Kampe- 
stensmur er dog bleven staaende paa Borgbanken, 
som om den paa denne Maade vilde vise, hvor for
nemt den en Gang var beliggende.

Sagnet fortæller om Herren til Traneholm og Ridder 
Stig, der jo saa at sige boede Dør om Dør, at de
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fordrev Tiden, naar da ikke Røverhaandteringen lagde 
Beslag paa dem, med at føre Krig indbyrdes.

Ridder Stig, der var Traneholm-Ridderen underlegen, 
tyede, naar det kneb, ud paa sin Borg i Søen, hvor 
han var vel garderet, da Modparten ingen Baade havde. 
Engang forsøgte Traneholm-Ridderen at udsulte Stig 
og belejrede Borgen i tre Aar, saa det var ved at se 
sort ud for Stig. Han havde kun en Ko tilbage, men 
naar Nøden er størst, er Hjælpen nærmest. Han fandt 
da paa den List at trække Koen ned til Søen for at 
vande den, medens de belejrende saa derpaa, og det 
gentog han 70 Gange, og hver Gang havde Koen en 
ny Hud paa. Da Herren til Traneholm saa, at Stig 
havde saa mange Kreaturer paa Stald, opgav han Be
lejringen og drog hjem til Traneholm.

10



Lidt om Bomærker.
Af Ejler Haugsted.

Det er en ældgammel Skik, at Ejeren af en Ting 
forsyner den med sit Mærke; Ejendomsmærket 

synes at være næsten lige saa gammelt som Begrebet 
Ejendom; allerede i den palæolitiske Stenalders sidste 
Afsnit, Madeleinetiden, altsaa længe før Danmark var 
dukket op af Havet, kendtes Skikken. Man har paa 
Harpuner, fundne i Laugerie Basse i Frankrig, an
bragt Ejermærker, der minder om dem, Eskimoer og 
andre lavtstaaende Jæger- og Fiskerfolk endnu bruger 
paa Vaaben og Fiskeredskaber. Hensigten med Mær
kerne har vistnok været at sikre Ejendomsretten til 
de Dyr, i hvilke det mærkede Vaaben fandtes.

Senere blev Mærkerne ogsaa anvendt paa alminde
lige Brugsgenstande og paa Kvæg.

Foruden Ejendomsmærkerne har man fra meget 
gammel Tid brugt Mærker, der ikke blev sat paa 
hvad man ejede, men paa hvad man forarbejdede. 
Ældst og vigtigst blandt dem er Stenhuggermærkerne, 
som allerede har været anvendt, da Paladserne ved 
Knossos og Faistos paa Kreta blev byggede (c. 2000 
Aar f. Chr.); senere kom der ogsaa Guldsmede-, Billed
hugger-, Snedker- og Malermærker.

Den almindeligste Benævnelse for Ejendomsmærket 
i de nordiske Sprog er Bomærke (n, bumærkje, bu
mærke sv. bomärke). I »Den norske lougs termini 
juridici« forklarer Jens Bjelke Ordet: »bomercke, o: 
hvad mercke boen hører til, oc følger mand efter
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mand eller hør Bonden til, som er boens verge«, det 
kan altsaa bruges snart paa Ting, der hører til en 
Gaard, uanset hvem der ejer den og snart som et 
personligt Mærke. Bolsmærke bruges om den faste 
Ejendoms Mærke. Karmærke bruges ofte synonymt 
med Bomærke. De lærde er uenige om Ordets Forkla
ring. Molbech mener, at den rette Form er Karvmærke, 
ct Mærke, som skæres; men Kalkar er tilbøjelig til at 
forklare det som et Mærke, der sættes paa et Kar. 
Karbrænde, n. svidmærkje er et indbrændt Mærke.

Ser man paa en Samling Bomærker som den her 
gengivne, er det iøjnefaldende, at de ligner Buner; 
gennemgaar man nogle middelalderlige Bomærker i 
Sigilsamlingerne eller paa Trondhjem Domkirkes 
Mure, vil man finde de fleste Runetegn repræsen
terede, og det vil vise sig, at mange sammensatte 
Bomærker kan opløses i Runer, der gengiver Ejerens 
Navn eller en Del af det. Eks.: Arnfinnur Thorstein- 

sons Mærke maa opfattes som en Sammen- 
stilling af + (a) og R. Ligheden med Rune

tegnene er altsaa ikke tilfældig, men efter at Rune
skriften var gaaet i Glemme, har man naturligvis 
ogsaa glemt Monogrammernes (Binderunernes) Be
tydning og har gjort dem uforstaaelige ved Omdan
nelser og Tilføjelser.

Et Runetegn, der har holdt sig uforandret som 
Bomærke, er A (r i Slutningen af Ord), den saakaldte 
Drudefod.

Foruden Runer er der gaaet andre tidligere kendte 
Tegn ind i Bomærkerne, nogle af de ældgamle my
stiske Symboler: Kors, Svastika, Pentagram, Trekant.

Det er let at forstaa, at Korse t, efter at det var 
bleven de kristnes særlige Symbol, har fundet rig 
Anvendelse som Bomærke, baade alene og som Led
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i et sammensat Mærke. Ikke blot det almindelige la
tinske Kors, men ogsaa det skraa Kors (Andreaskors, 
crux decussata), bruges meget som Bomærke; hvis 
dette sidste er lukket af vandrette Linier for oven og 
neden kaldes det »Timeglas« (se Nr. 38-90). Med Hen
syn til Korsets Anvendelse som Bomærke maa det 
bemærkes, at det er umuligt at afgøre, i hvilke Til
fælde to krydsende Linier har haft Betydning som 
helligt Symbol og i hvilke Tilfælde de blot er en til
fældig Liniekombination.
I J” Hagekorset, svastiska, som alle nulevende 

i danske kender fra Ny Carlsberg, har her i Nor
den været kendt og anvendt ira den yngre Bronce- 
alder som et helligt, lykkebringende og beskær
mende Tegn.

Man har funden det anvendt som religiøst Symbol 
baade i Asien og Amerika, og det betragtes af Buddhi
sterne som Symbol for Buddhas Hjærte.

Ogsaa Brahmas, den guddommelige 
skabende Krafts hellige Tegn, Pytagoræ- 
ernes Kendingstegn, Pentagrammet, 
Femstjernen, anvendtes som Bomærke. 
Den ligesidede Trekant, der i den gamle 
Orient var et Sindbillede paa det kvinde

lige Køn, men i den kristne Verden var Treenigheds
symbol, træffes som Bomærke i Forbindelse med 
Korset; Trekanten kan erstattes af en Cirkel; man 
faar saa Planetkorset, Tegnet for Venus, naar Korset 
er nederst, Tegnet for Jorden, naar Korset er øverst.

En meget hyppigt forekommende Figur i Bomærker 
er den saakaldte Mer kur stav (se 40-92) der har 
faaet sit Navn, fordi den tit er funden hos Handels
folk over Butiksdøre, paa Fade, Baller osv.; den er 
ikke noget gammelt, helligt Tegn.
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Ikke blot Runetegn og hellige Symboler kan man 
finde i Bomærkerne; da Runeskriften blev afløst af 
latinske Bogstaver, optog man nogle af dem og ved 
at tilføje Streger, ved Omflytning eller Fordobling af 
de Tegn, de enkelte Bogstaver bestaar af, dannes der 
en Vrimmel af forskellige Mærker, der alle har den 
Egenskab, at de let kan skæres i Træ.

Bomærket er hverken et Monogram eller et Vaaben; 
det er fra umindelige Tider bleven brugt til at mærke 
Bohave og Brugsgenstande med; ogsaa paa Boligen 
blev det anbragt, særlig over Døren; fra det 13. Aar- 
hundrede træffes det paa Sigiller, og det blev brugt 
som Underskrift under Dokumenter af Folk, der ikke 
kunde skrive; en morsom Anvendelse af det er, at 
Pilgrimme og andre Turister anbragte det paa histo
risk bekendte eller naturmærkværdige Steder, saaledes 
er der paa Trondhjem Domkirkes Mure indridset en 
stor Mængde Bomærker.

I Middelalderen har Bomærker været brugt af alle 
Stænder, men hos Adelen og Gejstligheden blev de 
efterhaanden helt fortrængt af de rigtige Va aben- 
mærker. Blandt Borgerne florerede Bomærkerne i 
16.-17. Aarhundrede, de ses paa ansete Borgeres 
Gravstene og Epitafier og over Portene paa deres 
Gaarde. Som Eksempler kan nævnes Portindskrifterne 
paa de to gamle Aarhusgaarde, Badstuegade 2 (Marcus 
Bechs Gaard) med Poul Piersen Skrivers Bomærke 
(1593) og Immervad 2 ( »den gamle Borgmestergaard«) 
med Niels Christensen Skrivers (1597). Men i Løbet 
af det 18. Aarhundrede forsvinder Bomærkerne i 
Byerne. Monogrammer og Initialer tager deres Plads.

Paa Landet holdt de sig længere. Her trængte 
Skrivefærdigheden langsommere frem, og saa længe 
de gammeldags Livsformer holdt sig, kunde de vel
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have nogen praktisk Betydning som Mærker paa Red
skaber og Kvæg fra de enkelte Gaarde. Men da den 
store Omvæltning i Landbolivet kom, forsvandt de 
sammen med de gamle Redskaber, Folkedragterne og 
alle de gamle Skikke, ja maaske lidt før; de er heri 
Danmark — desværre — forsvundne, før Interessen 
for at bevare Levningerne fra det gamle Bondeliv 
vaagnede, og Sogncraadsformand Morten Madsen 
i Nordby paa Samsø har da gjort en fortjenstfuld 
Gerning ved at samle de her gengivne 84 Bomærker 
fra Maarup og Nordby. De er fundne dels i Kirken 
paa Dørene ind til Stolestaderne, hvorved det tilkende
gaves, hvor hver Gaards Beboere havde deres Plads, 
dels paa gamle Redskaber. Det vides, at Bomærkerne 
ogsaa blev brugt til at mærke hjemmevævet Tøj med, 
naar det sendtes til Farvning eller til Stampning. — 
For de 40 af Mærkernes Vedkommende er det lykke
des at fastslaa, hvilke Gaarde de tilhørte. De Tal, 
der er skrevne under, angiver Gaardenes Matrikel
numre. Der er to Tal under hvert Mærke, fordi der 
paa Samsø i gamle Dage fandtes det mærkelige For
hold, at Lensgreven ejede Markerne, mens Bønderne 
selv ejede Bygningerne. Det ene Tal er da Markens 
det andet Gaardens Matrikelnummer.

Det er ikke lykkedes at fastslaa, hvor de 44 Mærker 
hører til. Man vidste ikke, da de blev optegnede, 
til hvilke Gaarde, de Redskaber, hvorpaa man fandt 
dem, oprindelig har hørt. Det maa anses for sikkert, 
at hver Gaard i Sognet har haft sit Bomærke; naar 
en Gaard blev delt, fik den ene Halvgaard vistnok 
et nyt Mærke.

Hvorledes det stiller sig med Husene er ikke 
oplyst.
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(Til Sammenligning med de her gengivne Mærker kan hen
vises til G hr. Ni co laisen: Bomærker og Gaardnumre i Hol
lænderbyen paa Amager, Kbh. Amts Aarbog 1916, S. 119—133. 
Yderligere Oplysninger gives af F. B. Wall em: En indledning 
til studiet af de nordiske bomærker (Norske Aarsberetninger 
1902, S. 58 — 105) og af Chr. Heilskov: Borgerlig Heraldik. 
Bomærker (Arkiv for Genealogi og Heraldik, S. 124—144.1909). Fra 
disse to Afhandlinger er omstaaende Bemærkninger tagne. Det 
tyske Hovedværk om Æmnet er C. G. Homey er: Die Haus
und Hofmarken, Berlin 1870, genoptrykt 1890 med et lille 
Tillæg).

Historisk Samfund 1920.

Generalforsamlingen blev holdt i Stenaldersalen i Aar
hus Museum d. 8. Juni 1920. For en forholdsvis talrig 

Kreds af Medlemmer holdt Bibliotekar Haugsted et Foredrag 
om den ældre Stenalder. Derefter blev Regnskabet godkendt, 
og der blev foretaget Valg til Bestyrelse og Forretningsudvalg. 
Dette konstituerede sig med Haugsted som Formand og Kas
serer, Henningsen som Næstformand. De øvrige Medlemmer er 
L. Andersen, Eriksen, v. Holstein Rathlou, H. V. Rasmussen, N. 
P. Østergaard. Sommermødet i Sønder Vissing d. 27. Juni 
havde samlet mange hundrede Deltagere. Efter at man havde 
set Kirken, gik man ud paa Lyngbjerg, et Bakkehæld, hvis 
Skønhed gjorde stærkt Indtryk paa alle de fremmede; her 
holdt Dr. phil. Marius Kristensen fra Askov et Foredrag 
om Egnens ældste Historie og de to Runestene i Kirken:

»Vi står her i en af de ældste bygder i Danmark, hvis vi 
kan tro stednavnenes og oldsagernes vidnesbyrd; den stræk
ning, som omfatter den større sydvestlige del af Tyrsting og 
Vore herreder indtil de store skove, som fra ældgammel tid 
har været skellet mellem østjydsk og vestjydsk folkemål, og 
Nim herred, har i forhold et påfaldende stort antal stednavne 
af meget gammelt præg, især på -ing (Vissing, Vinding, Tønning, 
Yding osv.).

At denne bygd også i senere tid har bevaret sin stilling som 
en af Jyllands vigtigste, vidner de mange klostre om, som ligger 
her ved søerne, men de vidner samtidig om, at færdselsfor
holdene nu var ændrede, idet de strækker sig langs sø- og 
skovbæltet fra Vissing over Voer, Øm og Veng til Ring. Også 
den store kirke i skovsognet Rye vidner om det samme.
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Meilern disse to tider danner runestenene i Vissing et betyd
ningsfuldt mellemled.

Den store runesten sad ved porten i den østre side af kirke
diget; den blev opdaget 1836 af pastor Rohmann i Tønning og 
anbragt i våbenhuset; i 1897 blev den flyttet ind i kirken. Den 
mindre var samtidig blevet fundet på samme sted, men liggende; 
den stod på kirkegården til 1897, da den blev flyttet ind i 
våbenhuset.

Den store vakte straks opmærksomhed ved sit indhold, idet 
den blev henført til en dansk dronning. Den lyder:

tufa • lEt • kaurua • kabl • 
mistiuis tutiR • uft • mu<Jur 

sina • harats • hins • kupa • kurms 
kuna sunaR

Dette må betyde: Tova lod gøre mindesmærke, Mi- 
stivis datter, Harald Gormssøn den godes kone, 
efter sin moder, og skønt vi ikke har nogen historisk efter
retning om, at kong Harald Gormssøn var gift med en datter 
af obotriterfyrsten Mistiwoi (eller som andre kalder ham, Mi- 
stui), er der intet, der taler afgjort imod en sådan forbindelse, 
som vil passe godt til tidens kendte forhold.

Den mindre runesten har indskriften:
tuki : karpi : kumbl : pisi : iaft 

aba : fapur : sin 
uhimskan : hal :

d. v. s. Toke gjorde dette mindesmærke efter Ape, 
sin fader, en velbegavet mand. Den har altså ikke no
gen saglig forbindelse med den større, og den synes efter rune- 
og sprogformer at være lidt yngre, dog næppe så sen som fra 
år 1000.

Imidlertid viser de to runestene i andre henseender lighed. 
De er begge gamle hellige stene, idet de begge, og især den 
mindre, er prydede med de skålformede fordybninger, som 
man har tolket som symboler for den hellige ild, og som den 
yngre stenalders folk så ofte indhugger i stenene.

Indramningen af de to indskrifter frembyder også så store 
ligheder, at man kan tro, disse ligheder ikke er tilfældige, men 
at risteren af den mindre bar villet tilpasse sin til at stå sam
men med den anden, og at de altså fra først af har stået gan
ske nær ved hinanden, hvor de blev fundne.

Begge indskrifters runeformer peger også i samme retning: 
ud mod Østjyllands store runeegn omkring Randers. Brugen 
af runerækkens sidste rune med betydningen e på den store 
runesten, peger op mod Hobro, hvor en svensk runesten, der 
også har været forbillede for Gienstrupstenen, har denne brug. 
Og S-formen på den mindre træffer vi nærmest igen i Alum 
og Asfærg. Også den (vistnok sjællandske) form for »efter«,
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vi finder paa den større sten, træffes igen i Arhus-Randers- 
egnen på runestenene i Sjælle, Arhus, Vejlby, Bjærgegrav, S. 
Vinge og Rimsø, men den betyder mindre, da den kan skyldes 
indskriftens forfatter, som gerne kan være en anden end rune
risteren. Begge de to runestenes mestre er dog utvivlsomt 
indkaldte fra den store runestensegn, og på den måde bliver 
runestenene et vidnesbyrd om, at den ændring i samfærdselen, 
klostrene fortalte om, går tilbage i det mindste til den ældste 
historiske tid. Den gamle hovedforbindelse mod Horsens fjord 
er blevet afløst af en ny ud mod Arhusbugten og ned langs 
Gudenå.

Sådan bliver Sønder Vissings to runestene ikke blot minder 
om den kongsgård, der laa her før klosterets tid, men på den 
ene side også minder om egnens stenalderfolk med deres ild
dyrkelse, og på den anden om det åndelige livs opsving i 
Kronjylland og dette livs indvirkning på naboegnene, som tid
ligere havde haft deres forbindelse til anden side, og i det hele 
om den ændring af samfærdselen i Danmark i oldtidens slut
ning, som vi også udfinder vidnedsbyrd om andensteds«.

Derefter blev der sunget en Sang, som Samfundets gode Ven, 
Himmelbjergegnens flittige Historieskriver, Hr. Edvard Egeberg, 
havde skrevet til Mødet, og Bibliotekar Haugsted gav en Skil
dring af de gamle jydske Landsbykirker fra Valdemarstiden1).

Paa Aastedet.

Mel.: Der er et Land.

Du skønne Dal, hvor Klokkerne har runget 
fra Øm og Voer og Vissing, og hvor Sang 

af Munkekorets Røster kraftig sunget 
har blandet sig med Malmets stærke Klang, 
hvor Klangen sig har over Mossø svunget 
og vandret ind i store Skoves Gem 
og kom igen som Ekko mangetunget 
— vi hilser dig, de Kloslerklanges Hjem!

Vi mindes vil det Liv, som her blev levet 
i Skoves Bryn, ved Aa, om Søens Vig, 
og læse lidt af Skriften, her er skrevet, 
halvt slettet vel, men endnu indholdsrig.
Den Vemod, som det svundne altid gemmer, 
den Klang af Daad, der bor i Sagas Røst, 
det Ekko, som er vakt af Fortids Stemmer, 
vi, Tidens Børn, vil trykke til vort Bryst.

*) Trykt i Ugebladet »Landet« Nov.—Dec. 1920.
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Og det, vi favner, vil vi trofast gemme 
som Arv fra dem, der dengang Livet bar, 
hvis Hænder vakte Klosterklokkers Stemme 
og styred Ploven, der i Sandet skar.
Det var vor Slægt, som pløj ed’ disse Vange, 
og disse Dale skued’ Slægtens Kaar, 
og det, den bygged’ gennem Tider lange, 
som Sokkel under vore Huse staar.

Og gid saa det, vi af det svundne gemmer, 
i halvt udslettet Skrift og svunden Klang, 
maa klinge ind i vore Nutidsstemmer 
og kendes i vor Daad og i vor Sang, 
da vil maaske, naar vi er Muld i Vange, 
og nye Slægter synger Tidens Kor, 
det gaa igen i deres Daad og Sange, 
som da i vore skønne Dale bor.

Edv. Egeberg.

Efter at Provst Juhl havde takket Foredragsholderne, sluttede 
Forstander Henningsen Mødet med en Tak til Egnens Befolk
ning for Gæstfrihed og Hjælp og rettede særlig Takken til Dyr
læge Andersen i Brædstrup og Provst Juhl.

I Emborg er der i Vinteren 1920—21 sket store Ting; men 
en nærmere Omtale af de vundne Resultater vil først komme i 
næste Aarbog.

Medlemstallet er nu steget til ca. 1150, men det kunde let 
bringes højere op, hvis enhver i sin Kreds vilde virke for 
Tilgang.

Samfundet har i 1920 modtaget fortsat Understøttelse fra 
Staten, fra Aarhus og Skanderborg Amter, fra Aarhus og Hor
sens Kommuner, fra Arbejdersparekassen og Landbosparekassen 
i Aarhus. Forretningsudvalget bringer herved Samfundets Tak 
for disse Gaver.
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Indtægt.
Kassebeholdning ‘/i 1920................
Medlemsbidrag.................................
Salg af Aarbøger..............................
Indtægt i Emborg.......... . ...............

— ved Mødet i S. Vissing....
Tilskud Ira Staten..........................

— - Aarhus Amt................
— - Skanderborg Amt........

- Aarhus Kommune........
— - Horsens Kommune....
— - Landbosparekassen....
— - Arbejdersparekassen ..

Renter til S0/6 1920............................

Kr.

1643
3468

268
205

50
350

50
50
50
25
50
75
20

Øre

95
00
83
00
00
00
00
00
00
00
00
00
24

Udgift.
A. Aarbogen 1920.

Trykning og Clichéer....... 2342,58
Honorar............................. 462,00

B. Udgifter til Emborg.
Prospektkort..................... 101,65
Arbejde ved Gravene....... 1006,35

C. Sommermøde i S. Vissing

D. Dansk historiskFælles- 
forening.

Medlemsbidrag for 1920 .. 80,36
Delt, i Møde i Kalundborg 55,00

E. Administration m. m.
Sekretær og Revision....... 260,00
Annoncer............................... 70,90
Udvalgsmøder og Generalf. 29,00
Tryksager.......................... 129,50
Kontorudg. og Rekvisiter . 124,54
Rejser..................................... 40,00

Kassebeholdning 81/ï2 1920..............

Kr.

2804

1108
310

135

653 
1294

Øre

58

00
00

36

94
14
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HISTORISK SAMFUND FOR AARHUS STIFT
har i 1908—20 udgivet 13 Aarbøger.

(Indholdsfortegnelse paa Omslagets tredje Side).

Nye Medlemmer kan ved Henvendelse til Forret
ningsudvalgets Formand, Bibliotekar Ejler Haug- 
sted, St. Pauls Kirkeplads 7, Telefon 1322, købe 
Aarbøgerne 1919 og 1920 for 1 Kr. 50 Øre hver.

Medlemsbidraget er 3 Kr. aarlig.

Medlemmer af de andre historiske Samfund un
der »Dansk historisk Fællesforening« kan subskri
bere paa Aarhus Stifts Aarbøger for halv Pris, 1 
Kr. 50 Øre aarlig, og vort Samfunds Medlemmer 
kan subskribere paa de andre Aarbøger for samme 
Pris.


